
· BESEDE IN DEJANJA . 

KO BODO RAZPADLI 
TI HRIBI ... 

Ne smemo pozabiti tudi na ne
varn:ist, ki nam utegne zagroziti od 
runa.j. Mar ne slišimo skoraj vsak 
dan, kako besedičijo, da bo Jugosla
vija razpadla. Ko bodo razpadli ti 
tiribi, takrat bo razpadla tudi Jugo
slavija! (Ploskanje.) To pa se res. 
nično ne bo nikoli zgodilo. ( Ploska
nje in dolgotrajno skandiranje 'fi. 
to-Tito.) Razne obveščevalne služ• 
be zunaj seveda ne delajo za kre
pitev naše skupnosti in njene ko• 
llezije, marveč zoper nas, zoper na
šo enostnost. Mi pa ne bomo dovo• 
lili, da nam šarijo po naši deželi, da 
razbijajo našo enotnost. 

Iz Titovega govora na Tjentištu. 

»OBRAčAM SE NA BORCE« 
Obračam se na vse borce osvobo• 

dilne vojne in na vas, !ti ste danes 
tuka.j, z željo, da ne pozabite na kon• 
tinuiteto naše revolucije_ na to, da 
revolucija traja še naprej. Od našega 
osvobodilnega l>oja je preteklo veli• 
ko časa, doživeli smo veliko hudih 
11r, prizadevajoč si ustvariti nove 
dru·iibene odnose. Toda pridobitve 
naše revolucije moramo privesti do 
popolne zmage. Zdaj gre za nadalj
njo izpopolnitev našega sistema, 2a 
nadaljnjo krepitev naše socialistične 
;;kupnosti z ureditvijo mednacio• 
nalnih odnosov, s popolno rešitvijo 
nacionalnega vprašanja, tako da bo 
to v skladu z enotnostjo ir. popolno 
kohezijo vse naše socialistične sku• 
pnosti J11goslavije. To bo učvrstilo 
enotnost in kohezijo vseh naših na
rodov. 

Iz I'itovega govora na Tje,1tištu. 

KDAJ BOMO VSE TO 
PREMOSTILI? 

Naš zunanjetrgovinski in devizni 
primanjkljaj se iz meseca v mesec 
povečujeta. Sočasno se zaostrujejo 
tudi drugi problemi: nepokrite inve
sticije se kopičijo ki.juh nekaterim 
sprejetim ukrepom, s katerimi naj 
bi ta gibanja zavrli, stopnja inflacije 
in naraščanje denarne mase sta vse 
prej kot normalna, nelikvidnost je 
prišla v fazo, ki resno ogroža tudi 
obstoj tistih panog in organizacij, ki 
bi morale biti nosilci razvoja gospo
darstva itd. 

Gospodarski vestnik -
31. VIII. 1971 

BOLNIKOM GROZI 
EPIDEMIJA 

Bolniki na klinikah medicinske fa
kultete v Beogradu pojedo vsaki dan 
na milijone bakterij. 

Epidemija črevesnih kužnih bolez. 
ni lahko izbruhne vsak čas in ogrozi 
3.500 bolnikov na nevrokirurški, uro. 
loški, l. in II. kirurški, ortopedski, 
otroški in drugih klinikah Medicin
ske fakultete. 

Bakteriološki pregled je pokazal, 
da je kuhinja, v kateri pripravljajo 
hrano, okužena s klicami, ki povzro
čajo črevesne okužbe. 

Politika ekspres - 3. IX. 1971 

PRAVI N,~SLOV 
ZA DENARNE ZADEVE 

LETO IX -št. 37 9. sept. 1971 

•TV-15• Izhaja vsak teden - Izdaja ga Zavod Borec v Ljubljanl, Beethovnova 10, 
kot glasilo Zveze združenj borcev NOV Sloyenlje In Zveze rezervnih vojaških 
starešin Slovenije. - Glavnl In odgovorni urednik FRANCE šUšTERšlč - Tisk 
in klišeji čGP •Delo•, Ljubljana, Titova cesta 35 - Letna naročnina 32 dinarjev, 
za inozemstvo 60 dinarjev .... Posamezna številka v ·kolportaži 80 par - Naroč
nino pošiljajte na naslov:• Uprava •lV-15• Ljubljana, Beethovnova 10, poštni 
predai 598/XI, ali na tekoči račun p01-8-29 pri SDK Ljubljana - Telefonske 
številke: glavni in odgovorni urednik 21-901, tajništvo In novinarji 22-313, uprava 
22-607 - Rokopisov in fotografij· ne vračamo. 

Pomen in odmev Sutjeske 
VTISI NOVINARJA »1V-15• Z GLAVNE PROSLAVE 30-LETNICE VSTAJE 

Za poprečnega Slovenca, tudi za ti· 
stega, kli je bil sam partizan in ki vsaj 
v glavnem pozna zgodovino osvobodil
ne vojne, je pojem pete ofenzive in 
Sutjeske še vedno precej nejasen Leta 
1943 so bile namreč razmere na območ· 
ju, kjer je divjala odločilna bitka med 
NOV in okupatorskimi ter kvizlinškimi 
silami, popolnoma drugačne od sloven
skih. 

Predvsem je bila tedaj NOV na tem 
območju zaradi večje množičnosti in 
večjih izkušenj, pa tudi zaradi večjih 
vojaških tradicij organizacijsko na višji 
stopnji kot pri nas. V obroču na Sutjeski 
se je znašlo nekaj manj kot 20.000 naših 
borcev z vrhovnim štabom na čelu. Med 
njimi je bilo več tisoč ranjencev iz 
prejšnjih bojev, zlasti iz četrte ofenzive. 
Ti so hudo trpeli, saj so mnoge nosili 
po več mesecev prek vse Bosne. Toliko 
ranjencev je pomenilo hudo oviro za 
operativne enote, ki so morale svoje 
načrte prilagajati premikom bolnišnic. 
Povrh vsega je med našimi borci raz
sajal še pegasti tifus, ki ga v Sloveniji 
nismo poznali. Ta strašna in zahrbtna 
bolezen je svoje žrtve za nekaj časa 
spravila ob pamet, nato pa jih je večino 
pomorila. Pri nas v Sloveniji nikoli ni 
prišlo do tako velikega zbiranja ranjen
cev, ker smo jih skrivali po manjših 
bolnišnicah. 

Marsikdo, ki se ni podrobneje uk
varjal s proučevanjem zgodovine osvo
bodilne vojne in ki morda tudi preveč 
v skladu s slovenskimi razmerami raz
mišlja o posameznih značilnostih pete 
ofenzive, se bo vprašal, zakaj je sploh 
prišlo do takega zbiranja naših sil. Mor
da bi tudi kdo pomislil, da je bila to 
strateška napaka, saj je dobil sovraž
nik, v tistih časih šele komaj malo načet 
v svoji moči, ugodno priložnost za obko
litev in uničenje elitnih enot in glavnine 
naše vojske. 

Tovariš Tito s soprogo prihaja na slavnostoi prostor 

Znano je, da so se naše enote konec 
1941 morale umakniti iz Srbije, sredi 
prve polovice 1942 pa iz Crne gore i~ 
Hercegovine. V teh krajih se je zaradi 
različnih vzrokov razmahnilo četništvo. 
Na Kosovu je zaradi nasprotij med na
rodi, ki so jih okupatorji vešče podži
gali, ostalo osvobodilno gibanje v začet
nem razdobju. Podobno tudi v Makedo
niji, le da je bilo tako stanje v tej 
republiki posledica vpliva bolgarske 
KP. 

Letos je preteklo 30 let, odkar je 
Komunistična partija Jugoslavije začela 
vstajo proti okupatorjem. Zato smo to 
pomembno obletnico slavili in jo še sla
vimo po vsej državi z mnogimi večjimi, 
pa tudi manjšimi proslavami in sre
čanji. 

Med vsemi pa zavzema proslava na 
Tjentištu ob legendarni Sutjeski najpo-

Notranjska vabi! 
Dne 19. septembra l!J71 ob 11. uri bo v po

častitev 30-letnice vstaje slovenskega naroda 
na Goričici na Cerkniškem jezeru - pri vasi 
Dolenje jezero - srečanje aktivistov No• 
tranjske in zbor borcev 13. SNOUB »Mirka 
Bračiča«, Notranjskega odreda in jurišnega 
bataljona UI. divizije. 

Na proslavi bo govoril notranjski rojak, 
član sveta federacije generalpolkovnik in na
rodni heroj Rade Pehaček. 

Vabimo vse aktiviste in borce, da se sre. 
čanja polnoštevilno udeležijo. 

Prosimo, da pošljete prijave na občinski 
odbor ZZB NOV Cerknica. 

Za prevoz iz Cerknice do kraja proslave 
bo poskrbljeno. 

Posebnih vabil ne bo. 

( Goričica je otoček na Cerkniškem ,ieze1,1 
in je ne smete zamenjati z nasel_jem Goričice 
pri Lipsenju! Na kraj srečan,ia pridete, če v 
Cerknici pri mostu zavijete na uesno.) 

membnejše mesto. Imenujemo jo lahko 
centralno jugoslovansko proslavo, saj 
se je je udeležil nekdanji vrhovni ko
mandant narodnoosvobodilne vojske in 
partizanskih odredov Jugoslavije ter 
sedanji predsednik republike tovariš 
Tito. Ob tej priložnosti je tudi odkril 
enega največjih spomenikov pri nas, 
zatem pa je govoril o pomenu bitke na 
Sutjeski in o sedanjih dogodkih. Raču• 
najo, da se je proslave udeležilo okoli 
50 do 60 tisoč ljudi. Zaradi oddaljenosti 
so iz Slovenije prišle samo delegacije 
šestnajstih občin in osrednjega politič
nega vodstva. 

Zato je vrhovni štab sklenil iz naj
boljših enot organizirati udarno skupino 
in z njo prodreti v Srbijo, Crno goro, 
Makedonijo, Kosovo in Hercegovin~. 
Januarja 1943 se je začela četrta sovraz-

Nadaljevanje na 13. strani 
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2. stran 

• Predsednik republike Josip Broz 
Tito je v nedeljo, 5. septembra, odkril 
na Tjentištu spomenik borcem, ki so 
padli na Sutjeski. Ob tej priložnosti je 
predsednik Tito govoril na velikem ljud
skem zborovanju ob 30-letnici revolu
cije. 

• ZIS je na svoji seji sprejel sklepe 
za izboljšanje gospodarskega položaja 
proizvajalcev moke, sladkorja, jedilnega 
olja in tobaka. Cena na drobno slad
korja v kockah se je zvišala za 1,16 
din, sladkorne sipe pa za 1,06 din za 
kilogram. Cene na drobno moke in jedil
nega olja se ne bodo zvišale. 
bodo proizvajalci dobili višje kompen
zacije in sicer: 4,25 din za 100 kg moke 
in 61 din za 100 kilogramov olja. Prede
lovalcem tobaka pa bo za izboljšanje 
ekonomskega položaja zveza odstopila 
del prometnega davka. 

• Veleposlaniki Sovjetske zveze, 
Združenih držav Amerike, Velike Brita
nije in Francije so podpisali prvi del 
sporazuma, ki se nanaša na četverne 
pristojnosti in daje splošen okvir, ter 
parafirali tako imenovani sklepni proto
kol, ki bo veljal šele takrat, ko se bosta 
nemški državi, NDR in ZRN, na poseb
nih pogajanjih sporazumeli o rešitvi 
posameznih konkretnih vprašanj okrog 
Berlina. Pogajanja so se medtem že za
čela, in sicer na dveh ravneh: med nem
škima vladama ter med , 
zahodnoberlinskim senatom. 

• Minister ZRN Scheel je izjavil, da 
bo berLinski sporazum korak naprej pri 
normalizaciji odnosov med ZRN in 
ZSSR ter da je popuščanje napetosti 
e,,oten proces, iz katerega ni ru.•Jič 
izločiti berlin",<:L„d vprašanja. Zato je 
L'.di prišlo do tega pomembneg2 
zuma. Po Scellovem mnenju bo spora
zum »dragocena vzpodbuda« za nadalj
nje korake pri normalizaciji odnosov 
med ZRN in Sovjetsko zvezo; tako bodo 
zdaj lahko sklenili gospodarski in trgo
vinski sporazum ter sporazum · 
skem prometu med državama. Minister 
je napovedal tudi nadaljevanje pogajanj 
s češkoslovaško. 

• švedska vlada je predložila ženev
ski konferenci za razorožitev načrt be
sedila sporazuma o prepovedi podzemelj
skih jedrskih poskusov. Sporazum pred
videva odložitev teh poskusov za nedo
ločen čas, kar naj bi se spremenilo v 
končno prepoved podzemeljskih jedr
skih poskusov. švedska se je hkrati za
vzela, da bi sklicali konferenco evropske 
varnosti, na kateri bi proučili tudi vpra
šanje brezatomske cone v Evropi. 

• Ciprski predsednik Makarios, ki 
je prispel na uradne pogovore v Grčijo, 
je izjavil, da triletna pogajanja med 
zastopniki grške in turške skupnosti o 
prihodnosti Cipra niso privedli nikamor, 
to pa zaradi nespravljivosti turške 
skupnosti. • V Sovjetski zvezi so izstrelili avto
matsko vesoljsko ladjo »Luna 18«. Po 
uradnem sporočilu je na ladnji znanst
vena oprema za raziskovanje Meseca i 
njegove bližnje okolice. 

• Predsednik francoske republike 
Georges Pompidou je z govorom v kon
gresni palači versajskega gradu odprl 
59. zasedanje interparlamentarne unije, 
i-< združuje predstavnike 
parlamentov z vsega sveta. Na tem zbo
rovanju, ki mu v Parizju ni bilo ena
kega od leta 1951, ko je tu zasedala gene
ralna skupščina OZN, sodeluje 700 par
lamentarcev iz 67 držav. Med njimi je 
tudi jugoslovanska delegacija, ki jo vodi 
podpredsednik zve2111e skupščine Peko 
Dapčevic, člani pa so: Bogdan Osolnik, 
Marijan Barišic in Miljan Neoričic. 

• Osrednja proslava dneva morna• 
rice in pomorstva Jugoslavije bo letos 
9. do 10. septembra na Reki. Ob tej 
priložnosti bo tudi posvetovanje o pro
blemih morskega brodarstva Jugoslavije. 
Podelili bodo tudi tradicionalno trofejo 
»Modri trak Vjesnika«, ki jo zagrebški 
dnevnik že več let podeljuje za .,_a,jpo
membnej še podvige na morju. Letos 
konkurira za ta trak pet kolektivov: »Be
la krajina«, last Splošne plovbe iz Pi· 
rana, »Uskop« Jadranske slobodne plo
vidbe iz Splita, posadka ladje Iglurn iz 
Klenovice, trajekt Sv. štefan Prekooce
anske plovidbe iz Bara in remornkerj;i 
plovnih objektov reškega pristanišča. 
Odbor za podelitev nagrade bo sprejel 
končni sklep 10. septembra. 

• Izraelski zunanji minister Aba 
Eban je izjavil, da je Izrael pripr1Wljen 
na vezati diplomatske stike z LR K:Ltaj
sko. Zanikal pa je poročila, da je I:z;rael 
že navezal stiike s kitajskimi predstavni
ki. Dodal je, da je Izrael pr_ipra,vljen gla
sovati za sprejetje Kitajske v OZN. 

TV-15 
• V Beogradu so se pričeli pogovori 

med jugoslovanski.mi gospodarsrtveniiki 
iin predsednikom stalne komisije sveta 
za vzajemno gospodarsko pomoč (SEV) 
:z;a strojno gradnjo, Kar10\m Polačlkom. 
V pogovorih so anaillziraLi dosedanjo 
dejavnost jugoslovanskih gospodarst,,,e
nikov in stalne komisije SEV na pod
ročju medsebojnega sodelovanja. Izrazi1i 
so obojestransko željo, da bi se to sode
lovanje, ki je ocenjeno kot dobro, še 
razširilo. 

• Na povabilo državnega sekretariata 
za zunanje zadeve bo državni podsekre
tar v grškem zunanjem miniJStrstvu Kri· 
stan Ksantopulos-Palamas 8. septembra 
dopotova.J. v Beograd, kjer se bo pogo
varjal o aktualnih mednarodnih vpraša
njih kot tudi o jugoslovansko-grških 
odnosih. 

• Pod predsedstvom sodnika Ingvar
ja Joenssona se je začela v Stockholmu 
ponovna razprava proti morilcema jug,J
slovanskega veleposlanika na švedskeim 
Vladimirja Rolovica in proti trem usta· 
škim teroristom, ki so sodelovali pri 
napadu na naše veleposla.ništvo v Stock• 
holmu, kot tudi pri organiziranju aten
tata samega. Na prvostopno sodbo so se 
namreč pritožili tako obsojeni ustaški 
teroristi kot šef stockholmskih javnih 
tožtlcev Carl Axel Robert, ki zatrjuje, da 
so na prvostopnem sodišču izrečene kaz. 
ni premile in da morajo tudi ostali ~rije 
teroristi dobiti težje kazrui, saj so od 
vsega začetka dobro vedeli, da priprav
ljajo iJil naklepajo premišljen oborožen 
umor. 

II Na seji občinske skupščine v Hva
ru so razpravljali o letošnjih številn:h 
in hudih požarih na otoku in izjavili, 
da vse kaže, da je bila večina požarov, 
ki so to poletje na Hvaru uničili veliko 
gozdov, res podtalkn.jenih. 

• Z imunološkega zavoda v Zagrebu 
so sporočili, da si je letošnjo jesen obe
tati močnejšo epidemijo gripe, najbrž 
tiste vrste, kI jo povzročata virusa »A<< 
in »B«. Menijo, da gre za »klasične viru
se, ki so povzročitelji te infekci:jsike bole
zni že dobrih dvajset let. 

• Zunanji minister ZDA William Ro· 
gers je dejal, da bo pot predsednL.lre 
Nixona v Peking dramatičen korak v 
smeri navezave stikov s Kiltajsko in do
dal, da normalizacija odnosov med ZDA 
iin LR Kitajsko ne bo hitra in tudi ne 
lahka. Rogers je tudi deja.I, da Nixonova 
politika do Kiltajske ne pomeni mvrač'lr 
nja resnih pogovorov s Sovjetsko zvoo:>. 

• Vojaško poveljstvo ameriški sil v 
Evropi je sporočilo, da se prično 27. sep
tembra tretji jesenski manevri »Refor
ger«, ko bodo pripeljali po zraku iz ZDA 
11.000 ameriških vojakov. Ti manevri se 
vrše vsako leto na osnovd sporazuma 
med ZDA, Veliko Brita.nijo in Za.hodno 
Nemčijo, ko so umaknili del ameriških 
čet iZ Evrope, ohranili pa so njih baze 
in opremo, in dve ameriški brigadi lahko 
zelo hitro premeste iz ZDA v Zahodnn 
Nemčijo .• 

• V Egiptu, Siriji in Libiji so volilci 
skoraj soglasno odobrili ustanovitev 
Konfederacije arabskih republik. V Ka
iru, Damasku in Tripolisu so z navduše
njem objaJVili volilne izide in menijo, da 
plebiscitni rezultati v vseh treh državah 
dokazujejo prijateljem in sovražnikom, 
da so arabske množice pripravljene na
daljevati z napori za popolno združitev. 

Velika 
sprostitev 

Veleposlaniki štinh velesil, ki so se 
bile med drugo svetovno vojno skupaj 
bojevale proti Hitlerjevi Nemčiji, so ko
nec avgusta sklenili sporazum, ki sko
rajda odpravlja najbolj krizno točko v 
Evropi: uredili so berlinsko zadevo, in 
sicer tako, da po pisanju in izjavah 
zahodnih in vzhodnih politikov in opa
zovalcev gre resnično za »konec ber
linske krize«. 

Zahodni Berlin, otok sredi Nemške 
demokratične republike, je bil dolga leta 
nevarno vojno žarišče, saj sta si Zahod 
in Vzhod dostikrat prav zaradi tega 
dela nekdanje nemške prestolnice gro
zila z orožjem. Položaj se je še zlasti 
poslabšal po tisti noči sredi avgusta 
1961, ko je NDR nenadoma zgradila ber
linski zid. 

Tako veliki premiki v mednarodni 
politiki kot nastajanje novih odnosov 
v sami Evropi so povzročili, da je bila 
vse odločnejša zahteva, naj se berlin
sko vprašanje naposled že uredi. Na
klepanj je veliko in naj omenimo le 
nekatera: nova »vzhodna ,ka« no
vega zahodnonemškega kanclerja Brand
ta, nova »zahodna politika« Sovjetske 
zveze, spremembe na vrhu vodstev v 
NDR (odhod Ulbrichta in prihod Ho
neckerja) itd. 

Vendar skoraj vsi tudi najbolj opti
mistični poznavalci razmer niso priča
kovali tolikšnega uspeha od sedanjih 
pogajanj med veleposlaniki Sovjetske 
zveze, Velike Britanije, Združenih držav 
Amerike in Francije. Sporazum, ki so 

,J sklenili, prinaša zares velike we 
za Zahod (tako Zahodni Berlin kot Zve
mo republiko Nemčijo). Naštejmo nje
gove poglavitne značilnosti: 

- Tranzit oseb in blaga med Zahod
nim Berlinom in ZRN po cestah, želez
nicah in rekah (torej čez ozemlje NDR), 
bo olajšan in ne bo oviran. Potnikov ne 
bodo preiskovali, zaplombiranih vago
nov ne bodo odpirali - razen v izjem
nih primerih. (Ravno ta tranzit so obla
sti NDR doslej izredno ovirale.) 

- Zveze med Zahodnim Berlinom 
in ZRN se bodo razvijale, pri čemer se 
je treba zavedati, da Zahodni Berlin 
ni konstituivni del ZRN in da mu ne 
vlada ZRN. V Zahodnem Berlinu ne 
bodo smeli voliti predsednika ZRN, ne 
bo smel zasedati Bundestag in sploh v 
njem ne bodo smeli opravljati ustavnih 
n uradnih dejanj. (Na to je bil 1. 

pripravljen že od začetka svoje »vzhod
ne politike«, obenem pa se določbe uje
majo z več kot dvajsetletnimi pravnimi 
določili treh zahodnih zaveznikov.) 

- Zahodni Berlinčani bodo smeli po
tovati v (vzhodni) Berlin in tiste dele 
NDR, ki mejijo na Zahodni Berlin. Zu
naj Zahodnega Berlina bo njegove pred
stavljala ZRN. Tako bodo Zahodni Ber
linčani lahko potovali npr. v ZSSR ali 
pa sodelovali v vseh mednarodnih mani
festacijah in razstavah skupaj z ude
leženci iz ZRN. (Doslej je na primer 
zadoščalo, da je desni branilec zahodno
nemške nogometne re·0 bil 
Berlinčan, pa so onemogočili ali razve
ljavili srečanje z repre7p11+2cr,c•r: kAkšioc 
vzhodnoevropske države.) 

- Sovjetska zveza bo odprla svoj 

VSAK TEDEN ENA • • • 
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»Rad bi povedal nekaj pripomb o delu uprave podjetja.« 
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konzulat v Zahodnem Berlinu, in sicer 
pri predstavnikih treh zahodnih vlad 
(ameriške, britanske in francoske) ozi
roma pri vojaških poveljnikih mesta. 
Pri tem bo dejavnost sovjetskega p,e'. • 
stavništva (20 ljudi s šoferji vred) samo 
konzularna, ne pa politična. 

če je res, da sta Zahod in Vzhod 
?ritisnila vsak na »svojo Nemčijo«, da 
je popustila, potem je tudi res, da je 
pri tem šla dosti dlje Nemška demokra
tična republika. Res je, da je Vzhodna 
Nemčija v dokumentu nekajkrat ome
njena kot »Nemška demokratična repu
blika« (včasih je na Zahodu veljala le 
terminologija »sovjetski blok«, »sovjet
ski sektor« ali »vzhodni del«), vendar 
je predvsem res, da se je morala NDR 
odpovedati večini sredstev pritiska, ki 
ji jih je dajala kontrola nad dostopi v 
Zahodni Berlin. 

Komentarji o berlinskem sporazumu, 
ki ga imajo za najpomembnejši dose
žek po sklenitvi avstrijskega sporazuma 
pred šestnajstimi leti, so v veliki večini 
pozitivni. Kancler Brandt je dejal, da 
je »ustvarjen boljši položaj Zahodnega 
Berlina«, in da bo nadaljeval svojo 
»Ostpolitik« (doslej je postavljal za po
goj podpisa moskovskega in varšavske
ga sporazuma prav ureditev berlinskega 
vprašanja). Bonski predstavniki pra
vijo, da je odslej kriza zaradi Berlina 
skorajda nemogoča, med:ry,n1ški pogo
vori pa naj bi uredili še vrsto dodatnih 
ter bolj ali manj postranskih vprašanj 
- pri čemer pa Bonn računa z večjo 
nepopustljivostjo Berlina. 

Preveč bi bilo nadaljevati optimi
stične napovedi, vendar naj ob koncu 
omenimo izjavo nekega bonskega poli
tika, da se utegne zgoditi, da bi bili 
Nemčiji že proti koncu prihodnjega leta 
sprejeti v OZN. To pa bi seved, 1!0 
še veliko živčnih ur za zeleno mizo. 

KOMENTATOR 

Nevarnost 
usmeritve 
Avstrije 
na desno 

Okrepitev fašističnega gibanja pri 
zadnjih volitvah v Italiji je opozorila na 
usmeritev nekaterih volivcev na desno, 
ki grozi nekaterim evropskim državam. 
Ta pojav je prav gotovo povezan z no
vimi perečimi gospodarskimi težavami. 

V zvezi z razpravljanjem o reformd 
avstrijske zvezne armade je tudi v Av
striji opaziti znake krepitve desničarskih 
sil. Tisti ljudje, ki so sedaj proti de
mokratični reformi vojske in ki govo
rijo o »Nevarnostih« za domovino, so 
leta 1938, ko je Avstrijo zasedla Hitler
jeva vojska, pri tem marljivo pomagali, 
ali pa so se zadržali povsem pasivno. 
K.ljub temu pa jim uspeva z gesli kot 
»red je v nevarnosti«. »mir je ogrožen«, 
»Avstrija ostaja brez obrambe« plašiti 
nekatere sloje prebivalstva. 

Protj reformi vojske vodijo v A vstri
ji zelo dobro organizirano kampanjo. 
Imenujejo jo »akcija deželne obrambe«, 
ki ji je v nekaj dneh uspelo zbrati na 
tisoče podpisov in s tem pritisniti na 
poslance v parlamentu: dve tretjini ofi
cirjev zvezne vojske je podpisalo vlogo 
proti reformi; v teku so še druge akci. 
je Toda pobudnikom teh akcij sploh 
ne gre za vojsko Uporabljajo jih le, 
da bi prikrili svoje daljnosežne smotre. 
Vsem tem so nevtralnost Avstrije, nje
na neodvisnost in demokracija trn v 
peti. 

Ni bilo samo slučajno, da je celo 
konzervatlvni, katoliški list »Furche« 
(brazda) poročal o tem, da so del te 
akcije desnih ekstremistov financirali iz 
Zvezne republike Nemčije. Organizator
ji te nevarne politike se nahajajo v 
krogih nekdanjih esesovskih voditeljev, 
ki so v Avstriji povezani v »Kamerad. 
schaft IV« (Tovarištvo IV) Pred nekaj 
meseci je to roruženje priredilo posve
tovanje na Gradiščanskem. Na njem so 
bili prisotni predstavniki raznih desni
čarsikih organizacij pa tudi oficirske 
družbe in zvezne vojske. Na tem sestan
ku so se podrobno pogovorili o akcij
skem planu in kot smo sedaj lahko ugo
tovili so ga tudi izvedli. V poročilu o 
posvetovanju je bilo namreč rečeno: »ši
roko raztresena skupina državljanov, ki 
se zavedajo svoje odgoivornosti in ki so 
tudi izkušeni strokovnjaki. je v radiš
čanskih pogovorih, katerih pobudnik je 
bilo »Tovarištvo IV« prišlo do jasnih 
spoznanj, ki jim bodo sledila dejanja«. 

Majhna skupina kot je »Tovarištvo 
IV«, ki jo sestavljajo dobro izvežbani 
esesovci, je sposobna razširiti svoj 
vpliv. V interesu Avstrije pa je priča
kovati, da bodo to nevarnost spoznali 
ob pravem času. 

JOHANN MULLER Dunaj 
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Mladi iz Tolmina 
in vseljudski odpor 

Pred dobrimi desetimi leti so v naši 
repubUki bile prvič organizirane skupne 
vaje mladinskih enot, taikrat še kiOt do
polnilna oblika rednega pouka itz pred
vojaške vzgoje. Te skupne vaje so bile že 
takrat ilzvajane tako, da so za mladince 
organizirali pohod skozi kraje znane iz 
narodnoosvobodilne vojne, med poho· 
dom pa so se izvajale še vaje, kd naj 
bi mlade učile vojaškdh veščin. 

Nov način izvajan}a pouka ilz obram
be in zaščite z izven.šolsko mladino -
skupno poslušanje predavanj z neraz
porejenim prebivalstvom - zahteva, 
vsekakor, da se zborovanju - najpo
gosteje dvodnevnem - kmečke in de
lavske mladine posveti še večja pooor· 
nost. Predvsem zaradi tega, da se mladi 
vsaj spoznajo, če že ne obvladajo, z 
osnovnimi vojaškimi veščinami. 

Na Tolminskem imajo v organizira· 
nju teh zborovanj že dobre izkušnje. pa 
tudi beležijo dobre rezultate. Očitno -
vsaiko leto boljše. 

X X X 

Letos se je zbralo kar za dve četi 
mladih v tolminskd občind: eno SIO orga
nizwaJli v Tolminu in vodil jo je Jože 
Manfreda, drugo pa v Kobaridu pod 
poveljstvom Franca Oopiča. Iz bl:tžn,jih 
in najbolj oddaljenih krajev so prišli na 
zborna mesta že v dobrli uri, oblekl1i so 
se v 1.ll!liforme in oborožili in ob sedmih 
zjutraj se je že začel pouk. 

Teorilje pa je bilo ka.j mailo: na stre
lišču so komandirji vodov v manj kot 
dveh urah seznanilii mladince z vsemi 
»skrivnostmi« vojaške puške, nakair se 
je začelo streljanje. In končailo se je, 
čeprav je bilo prvo, zelo uspešino. In 
še več od tega: mladinci so doseg,ld od· 
ličen uspeh, saj samo njih šestnajst ni 
~lnilo pogojev . za pooi.ti'V'IlO oceno. 
Tako visoka ocena streljanja pa je vre
dna še tol:illto več zaradi ilzredno krat• 
kega časa za seznanjanje z vojaško p,u-

š1ro in izvajanja streLja.nja, kd je sle
dilo teoretičnim pripravam. Deset naj
uspešnejših na streljooju pa je dobilo, 
poleg odličnih ocen, še knjme n~e. 

Umestna pobuda iz Maribora 
In ker je streljanje samo zase m 1z

vajanje osnovnih vojaških vaj neza.. 
dostno, so komanddrjd, po končanem 
streljianju, seznarali m:Ladilnce še z 
osnovami opazovanja, izvidništva ter 
stražarske, patrolne in izvidniške služ
be. Med tem teoretičnim poukom pa je 
manjša skupina mladincev, tistih, ki 
so bhlli določeni v intendantsko službo, 
pridno pripravljala kosilo, Jmtero se Je 
mlooiincem, po dopoldanskem delu in 
pred popoldansko vajo, prileglo. 

tudi nove naloge. To dan je billa nj!ihova 
naloga, da ponazorijo bitko na Hlevni· 
ku tako kot jo je vodli'la Gregorčičeva 
brigada 10. maja 1943, ko je štela le 300 
borcev. Po uspešno i2IV'edend vaji, med 
katero so se mloodnci in taborniki se
znaniM. z načinom delovanja in akcijo 
Gregorčičeve brigade, je še tovairiš Al· 
bert Jakopič - Kajtimir govoril mla• 
dincem iln tabornikom o nalogah, alkci· 
jah in uspehih te brigade, nato ~ 
odkril spominSlko ploščo, ki bo Spom.l· 
nja1a na to bitko. Občinski odbor ZZB NOV v Mainbo

ru, ki je na svoji seji dne 28. 8. t. l. 
obravnaval pritožbe borcev in vojaških 
vojnih invailidov v zvezi z njihovim 
zdravljenjem v naravnih zdraviliščih, ,;e 
svoje ugotovitve sporočil republiškemu 
odboru ZZB NOV Slovenije. Navaja, ria 
se člani pritožujejo predvisem zaoo, ker 
morajo zelo dolgo čakati, da jih zdravi
liilšče, v katerih na,j bi se zdravili, pokli
čejo na zdravljenje. V posameznih pri' 
mer~h traja to čakanje tudi nad tri me
sece. Invalidi se pritožujejo, da jih v~
krat v zdraviliščih premeščajo iz sobe 
v sobo in tiste z amputacijami nog na
stai-:1ijo v sobah višj,~h nadstropij. 

K tem ugotovitvam pripominja ::>d· 
bor, da tak način ravnanja z borci in 
vojaškimi vojnimi ilnvalidi ni primeren, 
saj cene za zdravljenje borcev in inva• 
liidov niso nič manjše od tistih, ki Jih 
plačujejo tujci. Zato pros~jo, da rep..ib
liški odbor ZZB NOV posreduje pri re
publiškem sekretartatu za zdravstvo in 
socialno varstvo, ki sklepa pogodbe, da 
zadevo uredi. 

Zelo umestno je, da se je maribors!d 
občinski odbor ZZB tako resno la.til te 
zadeve. Sicer ne gre za prvi talk prim':'r. 
že odkar obstaja zdravljanje vojaških 
invalidov v mJravnih zdraviliščih, obs~a
jajo tudi težave, s kakršnimi se je to· 
krat spoprijel mariborski občinski od
bor ZZB. Invalidi in borci se zvečme 
upravičeno pritožujejo zaradi zaposta-7• 

ljanja, ker uprave zdravilišč kršijo po
godbe itd. 

V pravilniku o zdratvljenju vojaških 
vsojnih invalidov v prirodnih zdravili
ščih, je med drugim tudi tole določilo: 

»če invalid ne nastopi zdravljenje v 
naravnem zdravilišču v treh mesecih 
potem, ko je zdravniška komisija J<Zi. 
roma komisiija strokovnjakov agotovila 
potrebo takega zdrra rljenja, potem :ah
ko nastopi invalid to zdravljenje sai.'110 
na temelju novega mišljenja zdra·mi
ške komisije, oziroma komisije stro:mv
njakov.« 

To pomeni, da z zaivlačevanjem po· 
ziva invaJ1dov in borcev na zdravLjenje 

uprave zdravilišč povzrocaiJo ne samo 
nevšečnosti prilzadetemu, marveč tudi 
novo delo zdravniški Iromisiji in sam;,
mu invalidu. In prav zavoljo takega po
stopka, kot ga navaja omenjeni dopis, 
je bilo že več primerov, ko so morali 
invalidi na ponovne preglede. 

't:eprav je cena zdravljenja posamez
nih vojaških viojnih ilnvalidov enaka ce
ni zdravljenja drugih pacientov, se že 
vsa leta, odkar se horujo vojaškli voJ•ni 
invalidi zdravit v naravna. zdravilišča, 
dogajajo primeri, da uprave zdravilišč 
smatrajo invalide za nekako rezervo, 
ne upoštevajo pa njihovih želja glede 
časa, ki bi bH z-. njihovo zdravljenje 
najprimernejši. Pač pa upoštev,ajo take 
želje pri samoplačnikih, ne glede na to, 
ali so damam ali tuj,i pacienti. Invalid 
naj gre npr. v toplice pozimi, da si lah
ko svoje 2ldravstveno stanje poslabša 
namesto izboljša ... 

Dokler še ni bil zgrajen Dom voja
ških vojnih ilnvalidov v Stunj8[1U, se je 
dogajalo tudi to, da so v razn1:h obmor
skih hote.!lih, kamor so takrat pošiiljali 
vojaške vojne invalLde na klimatično 
zdravljenje, le"te strpali na lmsilo in 
večerjo v tesne stranske prostore, da bi 
zaradi svoje invalidnosti v jedilnioah ne 
motili tujih gostov.« 

Lani je bilo precej pritožb iz Dolenj
skih in šmarjeških Toiplic. Zaradi tega 
so člani komisije VVI pri republiškem 
odboru ZZB NOV i:n pa tudi naš dopi
snik obiskaJi ti dve zdrar;,hlišč:i ter p::-e
verjali upravičenost teh pritožb. Letos 
so se priltožili invalidi v Dolenjskih To
plicah v zvezi z malico, kii je po pog1'.>d· 
bi doLočena in tudi plačana. Zadevo je 
uredil republiški se!kretairiait za zdrav
stvo m socialno varstvo. 

Nova pobuda občinsikega odbora ZZB 
NOV Maribor pa bo prav gotovo prispe
vala k temu, da bodo pristojni natanč
neje preverjaili, ali uprave zdravi:lrušč do
sledno izvajajo pogodbe o zdravlieniu vo
jaških vojnih invalidov in borcev, in tu· 
di posikrbeH za sankcije v primeru kr
šttve pogodbenih do1očM. 

V. M. 

Popoldne pa so se začele priprave za 
pohod do vasi Foni pod Ki<:J,Lovrat.om, 
mmor je bila namenjena tolminska če· 
ta ter za odhod na Livške ravni, kamor 
bo odšla kobariška četa. 

Tolmin je mladince njihove čete, oo. 
poti v vas Foni, sprejel tako, klOt so 
sprejemali partizane. V mestecu pa se 
je četa tudi okrepilla z delom tolmin
skega taborniškega odreda in skupno 
so nadailjevali pot proti svojemu cilju. 
Ves čas so se mladinci irn taborni!ki gi
bald kot v vojni, saj so morald UJPOšte
vati taktično situacijo, s seboj pa so, 
poleg orožja, nosili še vso drugo potreb
no opremo, predvsem hrano 1n opremo 
za kuhanje. 

V Fone sta četa in del taborniškega 
odreda prLspeli že ob sedmih zvečer. V 
Fonah, na svojem cilju pohoda, so se 
mladilnci najprej seznanild z zgodovino 
vasi, ki je bila dvakrat požgana: v prid 
in v drugi svetovni vojni. Na nadmo1·

ski višini petstotih metrov, kjer je ne
koč živelo štirideset prebivalcev, jih je 
danes samo še devet v treh domačija..'1. 
Mladince in tabormke, kii so s seboj 
med malenkostno osamljene domačine 
prinesli mladost in svežino, so domači
ni sprejeli odprto in prisrčno: saj so bi
ld navajeni ta;kših prihodov partizan
skih enot. Mladinci iln tabornilti so se 
razmestili po senikih, organizirali so 
zavarovanje, drugi pa pripravilli ognji
šče, večerjo i.lD taborni ogenj. 

Ob tabornem ognju pa se je začela 
ura zgodovine: podpolikovnilk: M~rko Ko
ren, doma iz VlliSi Masti, udeleženPC 
bitke Gregorčičeve brigade, je mladin
cem in tabornikom pripovedoval k0iko 
je desetega ma,ja 1943. leta prišilo na 
Hlevniku do bitke med Gregorčičevo 
brigado in močnimi fašističnimi silami. 

Noč je bila miirna in polna zasluže
nega počttka: počivaili pa nilso, seveda, 
tisti, ki so skrbelii za v,a,most enote. 

Nov dan pa je prinesel mladilncem 

XXX 

Dva dneva zborovanja, vaj, strelja
nja in pohodov sta hit110 minila. Mla• 
dinoi pa so se v tako kratkem času na
učild veliko tega: o tem, kar priča zgo
dovina, o tem kaij morajo danes vedeti 
predvsem za nj !hov danes in jutri. Za 
njihov danes in jutri, ki poči.vata na 
temeljih kakršne je, med drugimi, po
stavljala tudi 5. SNOUB Simona Gregor· 
čiča. 

In če je čas bil prekratek - o tem 
bodo govorili drugje. Očitno pa je, da 
so takšna zborovanja, vaje in pohodi 
koristni in -potrebni še posebno, če so 
tako uspešni, kot so na območju ool
minske oibčine. 

IVO TOMINC 

DELO 
l':ASOPISNO IN GRAFICNO 
PODJETJE 
Ljubljana, Ti~ova-Llkozarjeva
Tomšičeva 
BLASNIKOVA TISI<ARNA 
TISKARNA »DEL0,1 

• Tiska časopise, revije, knjige, 
publikacije, ra,glednice, pro

spekte in reklamne tiskovine 
• Izdeluje enobarvne .in večbarvne 

klišeje v naJmodernejši tehniki 
• V sklopu podjetja je specializi

rani obrat za večbarvni. tisk, la
kirnica in plastificirnica 

• Izdaja osrednji slovenski dnev
nik »DELOcc 

e zabavni tednik »TEDENSKA 
TRIBUNA« 

• ilustrirano revijo »TOVARISci 
e štirinajstdnevnik »NASI RAZ. 

GLEDI« 
• revijo »AVTO« 
• revijo »STOP« 
e zabavni tednik »ZVITOR,EPECc 1 

OB TABORNEM OGNJU -·- {~ 
ali pa je še slabše. Pa ne gre samo za udeležence 
v NUB, marveč za ljudi, ki so sodelovali v NOB 
in v povojni ekonomski revoluciji, ki skoraj ni bi
la lažja, kot oborožen boj. Govoril sem z bivšim 
borcem in aktivistom iz novomeške občine, ki 
se je 3 leta in 8 mesecev boril s puško v roki, po 
vojni -pa je bil šest let predsednik KLO in poz
neje občine. Kakšne so bile dolžnosti in naloge 
naših krajevnih organov in aktivistov po vojni, 
še dobro pomnimo. Ne pretiravam, da so posa• 
mezniki še danes osovraženi pri sosedih in so
vaščanih zaradi nalog, ki so jih takrat mo· 
rali izpolnjevati. Ta borec in aktivist prejema se• 
daj 150 dinarjev >>priznavalnine« na mesec. Sam 
pravi, da bi to nekako še razumel, ker -pač ni de
narja, ko ne bi poznal soseda, bivšega medvojne· 
ga prekupčevalca, ki se je po vojni zaposlil, ko 
je on kot aktivist izvrševal odkupe, mobilizacijo 
ljudi in živine in opravlja! druge družbene dol· 
žnosti. Pa ima tisti drugi sedaj desetkrat višjo 
pokojnino, kot dobiva borec in aktivist »prizna• 
valnine«. Take konkretne primerjave bi lahko na
števal v nedogled. Naštel bi lahko nekaj desetin 
takih, ki bi bili zadovoljni s stotakom pomoči 

na mesec, pa ne dobe ničesar, čeprav je njihovo 
sodelovanje med NOB in po vojnih letih nesporno. 

Izgovor, da ni denarja, je prazna fraza. Dokler 
družba dopusti, da posameznik, denimo trgovski 
potnik, zasluži letno več deset milijonov starih 
dinarjev ali še več, medtem pa udeleženec NOB 
in povojne gospodarske revolucije prejema na 
mesec 50 ali sto dinarjev ali pa niti toliko ne, je 
izgovor glede pomanjkanja denarja čista hinavšči· 
na. Resnica pa je, da ta in ona občina s slabo raz
vitim gospodarstvom, ki ima še to »nesrečo«, da 
so domala vsi njeni odrasli občani sodelovali v 
NOB, nima dovolj denarja, da bi pravičneje reše
vala socialne probleme občanov. Socialno stanje 
pa je tudi pogoj za družbeno pomoč borcem. V 
nekaterih občinah, kjer imajo več denarja in manj 
borcev, je seveda problem borcev mnogo bolje 
rešen. V času NOB pa se borci niso borili za ob· 
činske meje ... 

Revščina priznavalnin 
V rokah imam poročilo sveta za zdravstvo 

in socialno varstvo pri občinski skupščini Metli
ka. V njem so med drugim uradni podatki o tako 
imenovanih priznavalninah nekdanjim borcem 
NOB. Po teh navedbah prejema v občini Metlika 
priznavalnine 342 borcev NOV. Poprečna meseč• 
na priznavalnina je reci in piši 87 ( sedem in osem
deset dinarjev) na mesec, pri tem jih kar 160 
prejema nižje zneske od poprečja. Svet pravilno 
navaja, da t0 niso socialne podpore, marveč pra• 
va miloščina. Ker pa je v občini še veliko social
nih podpirancev, predvsem osamelih in ostarelih 
kmetov, občina, ki ima nekaj manj kot osem 
tisoč prebivalcev ne zmore višjih priznavalnin, 
beri socialnih miloščin. 

Nič drugače nf glede družbene pomoči bivšim 
borcem in aktivistom v drugih dolenjskih občinah 

Bolj kot o pomanjkanju denarja bi morali go
voriti o pomanjkanju kančka dobre volje in pri
zadevnosti za zmanjševanje socialnih razlik ozi· 
roma krivic, ki ponekod najhuje zadevajo prav 
nekdanje borce in aktiviste. P. ROMANIC 
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MARIBOR 
SLABA INFORMIRANOST POVOD IZMIŠLJOTINAM 

Nail.oge organirz;acije ZZB NOV Pr:i utrje
w.nju našega mednarodnega položaja in na
še varnosti, o nailogah te organizacije v .riv~ 
z zakonom o spli06nem ljudskem odporu, ne
pravilnosti v 2'ldravilišoih, kjer se mraVlijo 
borci. To so bile glavne zadeve o lka.terih so 
rerz;pra.Vlljali na nedavni seji občinskega odbo
ra ZZB NOV v Mariboru. 

Posaim~ so opooorili, da zaradi re
ga, ker so ljudje o pomembnejšilh medna
rodnih vprašanjih premalo ali prepozno se
znanjeni, se pojavljajo na terenu najrazlič
nejše lrzmiš1jene govorice. Pri tem so graja• 
li, da so neikaitere organizacije dlo tega če· 
stokrat pasivne, km pa seveda ni prruv. Zato 
so men:ili, da bi morale prav SZDL in ZK 
Ob podipori ostalih organizacij v večji meri 
linformirati ljudi o mednai:rodnih vprašanjih 
iin o naši varnosti. 

V razpravi o dlosedanjem delu v zvezi s 
sp1ošnim 1j'llidskim od:porom so poudarili, da 
je od takrat, ko je bH sprejet zakon o sploš-

MARIBOR 
KO SO PADLI PRVI TALCI ... 

Nedavno je minilo 30 let, odkar so ro 
zidovjem zloglasnih mariborskih zaporov pa
dli naši rodoljubi, ki jih je okupator posta. 
vil pred puške kot talce. Okupator je 24. in 
25. avgusta 1941 ustrelil trinajst t.alcev. Med 
njimi so bili: Slava Klavora, Slavko šlander 
in Franc Vrunč. V bivšem mariborskem 
okraju pa so padli prvi talci pri Miklavžu 
že 10. avgusta 1941; bilo jih je šest. 

V počastitev spomina žrtev pripravlja 
ZZB NOV v Mariboru spominsko slovesnost, 
ki bo 2f/. t. m. pred spomenikom talcev ob 
Jadranski cesti. Ustrelitve avgusta 1941 so 
bile šele začetek zverskega nacističnega div. 
janja. že 23. septembra 1941 je padlo v Ma-

CERKNICA 

nem ljudskem odporu, bilo na območju ma
riborske občine poleg ustanovljenih lromisij 
in odborov že precej narejenega, vendar pa 
še ne vse. Hkrati so predlagali naj bi zdru. 
ženje borcev s svojimi irzilrušnjami porooiga.le 
krajevne skup.oost.i pri ustanavljanju odbo• 
rov sp1ošnega ljudskega odpora. 

TuJCIJi o tem, da uprave zdravilišč. ne k!li· 
čejo borcev in V10jašltih vojnih invalidov pra
VOČ05IlO na zdraVl!jenje, premeščajo invalide 
z amputiranimi noga.mi v višja nadstropja 
itd, so se temeljlito pog,ovorili. RepubLišikemu 
odboru ZZB NOV Slovenije so po.sla:li pis• 
mo, s katerim so ga seznanili s temi ra:zrne
rami in zahtevali naj bi ga posredovali Re
pub1išikemu sekretariatu za zdravstvo in so
cialno vars1lvo Slovenije, ki naj posikrbi za 
odpravo nerednosti. Predlagali so še, naj bi 
redno mesečno priznavalnino zvišali od seda· 
nje najnižje 100 dinarjev na 150 dinarjev. 

DRAGO MIKLA va 

riboru nadaljnjih des~t talcev; med njimi 
je bil Jože Hermanko. Samo na dvorišču 
mariborskih zaporov so prvo leto okupacij• 
postrelili 134 talcev, do konca okupatorske 
strahovlade pa kar 662. Trupla talcev so 
odvažali v Gradec. Sežigali so jih v krema
toriju. Včasih pa je krematorij imel toliko 
dela, da niso mogli sproti sežigati vseh trn. 
pel, zato so j,ih pokopavali. 

Prireditelji pričakujejo veliko udeležbo 
pri osrednji slovesnosti pred mariborskiml 
zapori. Med udeleženci bodo svojci in sorod
niki talcev. Mladina mariborskih šol bo ime
la nastop na komemoraci1i. 

FRANJO HOVNIK 

PRED SREČANJEM NA CERKNIŠKEM JEZERU 
Rr1pi:ra.ve za srečaa:zje akltiivistO'V Notrand

ske in borcev enot, kii Jim je občina, Cerk
nica podeli1a domicil, so v polnem teku. 
Posebni priiprav1jailim odbor skuplll.o z komi· 
sija.mi prt občilIJskem oorurženiju borcev NOV 
Cerknica bo pripravil vse potrebno, da se 
bocl,o boroi., aikti'Vlisti in drulgli 19. septem
bra na Cerkniškem jezeru kai:r najbolje po· 
čutili. 

Občina Cerknica je leta 1966 rpodelrula do· 
mdcil borcem NotranJjSlkega odreda. Tedaj 

so se borci sre6ai1i v Starem tlrg!u pri Loou, 
na B!Olkah pa so odlk.rili 51Pomeniik Notranj
skemu oclirediu, preimetilOV01ld rojaŠ!Iliioo m 
odiprLi sta!lno razstavo dolrume!Iltov Notranj
skega odrreda. Odltlej so se borci Notranj
skega odreda srečevalii V\Sa.ko leto v različ· 
Illih kraj,ilh Nobranjske, od Grahovega., Bab
nega pol,ja, ~ce diO Posto(jne. 

Leta 19,58, ob občinskeo:n prazniku obči· 
ne Cerknica, 19. oktobra, je skulp\ščina :i,b
oi:ne Cerknica podelil.a domicil 13. SNOUB 

»Mirka Bračiča« iln jurišnemu batalti=u 18. 
drl.rviaJi.je. Tedaj so v Markovou v Lošlkli. do
Jdlild odk,rl,U SJ)Oll1iinskio obel~je 13, SNOUB 
»l\1irka Bračiča«, v Zavrhu na Bloski pla.· 
noti pa sipOl!llinsko ploščo jUJrmemu bai;a
li.i= 18. divi:zije. 

Letošnje sreča.nje akrtivistov Notranjske, 
borcev domicilnih enot, ml6.dine in občan:ov 
pa bo tem bolu pomembno, ker leto,s pra,z
nrujemo 30. obletnico vstaje slovenskl~ga 
roda ... 

Program predvideva pnčetek srečarl(ja 19. 
septembra 1971 ob 9. un dopoldne ob 
Cerkni\Šik€J!Il jezeru pri Cerlknioi. z vajo pri• 
padnikov teritorialnih enot in civilne zašči
te. Glavrut slOV'eS!IlOSt se bo pričela ob 11. 
ur:i, kjei:r se bodo pred tmbuno postrojilli 
borCi Notranjskega odreda, 13. SNOUB 
Mltrka Bračiča, jrnišnega bataljana 18. di.
V'izi.je in pripadlnrukov tei:ril1Jorialnih enot '..er 
civiltne zaščite. S11l1VnOStlnrl. govor bo 1111lel 
član SIV'eta federacrl\ie generalipo!ikaivmk i:n 
narodl!l.i heroj Rado Pehaček, v 'lruHumncm 

KANOMLJE 

9. sept. 1971 
progiramu pa bodo sodeloiV'all.i zdru,žerri god
bi na p.lhala »Brest« Cermica •in >>Kovilllo
plastika« iz Lcxža, moška pevska 2lboi:ra irZ: 
CerkJ!lice in Loške doline, mladdrnski pev
ski 2lbor oonOV11:1e šole iz Cerknice ill1 olani
ca Mestnega gledališča iz Ljublj,ane Vlad'.lša 
Si.moič. Po kiul'turnem prog.rumu bo prosta 
zaba,va. 

Ob tej priloonosti bo odprta 1JuJdii ra.zsta• 
va slilk z tematiik.o NOB akademskega sld
kaTja Doreta Klemenčiča-Maja v Brestovom 
saLQIIlJtl pohištva v Cerkilci. Partizainska 
klj.iga iz LjUJb1jane bo za to pri,hlJko pripra
vila tJud'.i ktn,jmi sejem in raz;staivo UIČilll tar 
opreme za enote civilne zaooite. 

čeprav organizaror sreoon,ja ne bo paši· 
~jal posebnih vaibtl, pričakujejo, da se bo 
srečai1Ja udeleii,lo več kot 3000 nekdanjih ak
tivisto,v, borcev, mladd!Ile in občanov, saj 
jfu. bo ta predel Notra.njske rM'1ll.o taGro t01plo 
ill1 prislron:O sprejel kot med narodrrloosv.c)bo
diJ!no vojno. 

SLAVKO BERGLEZ 

SPOMINI OB 30-LETNICI VSTAJE 

To poslopje ni vstalo iz ruševin, ker so v njem zgoreli vsi prebivalci 

V Kanomljah pri Idri:ji nioo pozaibild na Dne 16. decembra 1942 je bila iz fantov 
težke dni NOB. Redtlrokje so ostali tako .rive- il!l mož v žkov6k.ovi planilni ustanov1jroa 
sti tradli.oi.jd NOB kot prav v Kam.omJjah; vi- 2. Trnoviska četa, k,i je štela nad 30 borcev 
sok krvi daivek se ne da pozaooti. in dve borki. čez dober mesec dni se je 

V nedelljo, dne 22. arv,gusta, je ZB v Ka• 
noo:nljah oi:rganizii:ralo na Oblakovem vrhu 
prosimo v :počastiJtev 30-letnice vstaje skJ. 
venskega nairoda. Ob tej prililki so se spom
nili vseh žrtev, k,i jlilh je da.la Kanom,1jSira 
dolina in pi:rilsipevek vsega prebivalstva za 
bobjše dni. Začetki prvega narodnOOOIV'obo
di,linega gi,banja sega.jo v tem kiraju v prvo 
četrtlet,je 1942, ko je v t,e kraje prišla p;:va 
partiizanSlka patrulja in naletela na ljudi, ki 
so bili takoj pripravtljeni sodelovati z OF 
V di:rug,i polovici leta 1942, ko sta n,a to 
področje pogosto prilhajala orgainizator OF 
- pokojni Jakob Plaitiša-Franc in legen. 
dai:rrn borec Pmmorske - pokojni narodni 
heroj Janko Premrl-Vojko, se je tJu narod
no-osvobodhlno gilbainje močno ra=aihtnllo. 
Usta.nov~jeni. so bili pl"V'i odbori OF. Alkitivni 
mladinci pa so biilii sprej,eti v SKOJ. 

Na znanem sesta.nikiu, ki je bil konec me• 
seca novembra 1942 v šil!l,kovčevli ba\iitli v 
Srednji Ka!IlOmLjd, so se vsi skojevci eoo
gl.asino odločili, da stopjJjo taikoj v oboro
žene partizanske vrste. Tej odločitvi skoj"M
cev so sledillii skoraj vsi prisotni mlooil!l,ci. 
čez nekaj dni pa se je tem pridružil1o še 
neka; mož. 

Imeli smo ljudi 

FRANC ZAJC 

Rodil se je leta 1896 na Krki. 
Izučil se je za krojača. Med 
prvo svetovno vojno je doživel 
kot vojak vojne grozote na ita
talijanski fronti. Tam je bil 
hudo ranjen v nogo, ki so mu 
jo kasneje odrezali in je po. 
stal stoodstotni invalid. - Med 
narodnoosvobodilno vojno je 
doma podpiral osvobodilno gi
banje. Po osvoboditvi je bil 
nekaj časa predsednik krajevne 
invalidske organizacije, potem 
pa ves čas do srrrrti or'!bornik. 

tu zbralo nad 60 borcev irl: Kanomlj.ske da
me in sosednjih krajev. 

Pri kmetiu Naivrša:r,jru je biJ! decem'.>ra 
1942 pl'V'i š±ršd sestanek zarupn.ikov OF. Ude
ležilo se ga je več vaščanov iz Kanomlje in 
Oblakovega wha, saj je bi1o orrganmrano 
vse obnl06je. 

Spomladi 1943 pa je b}lo delo OF z.aira
di povečanega nasd.lja in a,retaclj oblas·ru. 
kov zelo otcikočeno. Tik pred kapirulactjo 
ItaJije je prišel na to področje poJj:tičn.i 

delavec i!Il partizamski komi!Sar Franc Ca
sermam-Tesar, ki mu je s pomočjo neika,';e. 
rih domačih allmi'V'istov zopet uspelo sklicati 
sektorske sestanke. 

Le nekaj pred koncem vojne, a,prila 
1945, pa je nemški okupator začel wvaijati 
nad civtlnim prebiva~tvom v Kanoim]tii zlo
čin za zločinom. Požgal je šitiri domačije s 
prebivalci vred; zgorelo je nad 30 žensk, 
starckO'V in otrok. 

V spomin žirtivam NOB je V letih po ()ISl7(). 

bodiLvi krajevna org3lll.lJZaC1ja ZB pootavila 
dva spomenika il!l vzmda1a štiiri spominske 
plošče. 

JERAM JANEZ 

- Umrl je nenadno za kapjo. 
Dne 28. julija ga je spremila na 
šmarsko pokopališče (pri Gro
supljem) velika množica ljudi. 
živel bo v Sll)Ominu številnih 
znancev in prijateljev. 

MATIJA BAHOR • 
OSKAR 

Pokopali smo ga 9. t. m. v 
Vojni vasi pri črnomlju. - Ro
dil se je leta 1903 v Dragovanji 
va.s,i pri črnomlju. - že v mlar 
dosti se je pridružil na;pred. 
nemu političnemu gibanju. Za 
služek s1 je moral iskati v tu
jini. Več let je delal kot rudar 
v Avstriji, Belgij,i in Franciji. 
Povsod je bil tudi povezan z nar 
prednim delavskim ~jl:>an.iem. 



9. sept. 1971 

PROSIM, 
POP'RAVITE ! 

želim opozoriti, da v prispevku »Beležke 
, pohoda po poteh slovenske delegacije na 
II. zasedanje AVNOJ« v 34. št. TV-15 z dne 
19. avgusta t. l. niso resnični nekateri podat
ki. 

V drugem odstavku je namreč rečeno, da 
je bil na zgodovinskem pohodu komandir za
ščitne skupine Janko Gregor1č, kar pa ni 
res. Janko Gregorič je bil na tej poti v Jaj
ce novembra 1943 namestnik komandirja če
te. Komandir sem bil jaz - Anton Kralj 
(rodil sem se v Beli krajini in iz domače
ga kraja sem odšel k partizanom, zdaj pa 
sem upokojenec in živim v Ptuju). Tedanjih 

Tone Kralj kot komandir čete 

dogodkov se še prav dobro spominJam, ker 
jih vsako leto obnavljam s predavanji po š<>
lah in v garniziji ptujske občine. 

Ne zamerim piscu prispevka, pač pa ti
stim, ki dajejo napačne podatke. 'I'ako sem 
tudi v ljubljanski radijski oddaji letos 5. 
avgusta slišal, da je bil Gregorič predstav
ljen kot bivši komandir čete. 

Prizadelo me je predvsem to, da se dan
danes nekateri ljudje, ki so na višjih položa
jih, ponašajo s pavjim perjem, medtem pa 

Borcem II. grupe odredov 
Slovenski planinci bodo dne 12. 

septembra 1971 praznovali dan slo· 
venskih planincev. Tega dne bodo 
množično obiskali slovenske gore, 
poleg tega bodo prehodili del poti II. 
grupe odredov prek kamniških in 
savinjskih planin. 

Sklepna svečano,;t dne,·a planin
cev bo v nedeljo, 12. 9. 1971, ob 15. 
uri v Kamniški Bistrici. Borci II. 
grupe odredo'V naj se te svečanosti 
utleleže v čimvečjem številu. 

Leta 1930 je postal član KP. V 
letih 1935 in 1936 je obiskoval 
dveletno partijsko šolo v Mo
skvi, nakar se je vrnil v domo
vino. Vojaščino je moral slu
žiti po kazrui kar tri leta. Leta 
1940 se je vrnil v Crnomelj in 
začel delati kot rudar v Kani
žarici. Ni pa tudi zanemarjal 
političnega dela. 2e istega leta 
je postal sekretar okroznega 
komiteja KPS za Belo krajino. 
Spomladi 1942 je odšel k parti
zanom. Postal je komisar 1. be
lokranjske čete. Med vojno je 
opravljal odgovorne naloge. Po 
vojni pa je bil sekretar zasav
skih rudnikov. Zaradi rahlega 
zdravja je bil upokojen. živel 
je z družino na Stražnem vrhu 
in črnomlju. - Na zadnji poti 
ga je spremila množiea Belo
kranjcev Ob odprtem grobu 
sta se od njega poslov,iJa z go. 
voroma Jože Vajs, sekretar 
občinskega komiteja ZK in Ja
nez Vitkovič. 
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smo mi, skromni občani, pozabljeni. če ne 
bi popraVil tistega napačnega podatka - re
cimo, če bi zdaj ne bil več živ - bi me ml,a,. 
dina, ki sem ji predaval, zaničevala kot laž
nivca. Zato prosim, da priobčite ta podatek. 

(Prilagam tudi svojo fotografijo s tistega 
pohoda leta 1943. Fotografiran sem bil v 
Livnu.) 

KOROŠKI 
PARTIZANI 

TONE KRALJ 

Zveza koroških partizanov v Ce
lovcu prireja srečanje bivših koro
ških borcev in aktivistov na dan 19, 
septembra t.l. ob 13. uri v Selah pri 
Terklu. Na zborovanju bo sodeloval 
Parti'.lllnski invalidski pevski zbor 
iz Ljubljane. 

Vabimo vse bivše koroške borce, 
njih svojce in prijatelje Koroške iz 
Slovenije, da se srečanja udeležijo 
v čimvečjem številu. Udeleženci naj 
s pravočasno prijavijo svojim pod
ročnim odborom v Ljubljani, Mari
boru, Ravnah na Koroškem, Mozir
ju, Postojni, Kopru in Kranju, ki 
organizirajo brezplačen prevoz z av
tobusi. 

IZJAVA 

ODBOR KORO~KIH 
PARTIZANOV 

_Na prošnjo združenja borcev NOV Predgrad in 
prizadetega Pavla Jordana, ki ga je nekdo na jav
nem mestu oklevetal, objavljamo naslednjo izjavo: 

- Tovariš Pavel Jordan, rojen leta 1919, doma 
i2l Predgrada št. 3, sedaj stanujoč v Rogaški Sla
tini, se je že v letu 1941 aktivno vključil v NOB. 
Zaradi sodelovanja s parthlanskiml enotami so ga 
kot žrtev domačega Izdajalca Italijani aretirali In 
odpeljali v ljubljanske zapore. S pomočjo advokata, 
pristaša OF, se je rešil zapora. Takoj po prlhodn 
domov je stopil v NOV kot prvi i2l Predgrada. V 
operativnih enotah se je kot borec In oficir zavest
no In zagrizeno boril za svobodo, In to vse do do
končne zmage nad okupatorjem. Danes nosi na· 
pore vojnega trpljenja, je vojni Invalid - med 
borbo je bil dvakrat ranjen. 

V našem kraju kakor tudi drugod je omenjeni 
tovariš znan kot predan borec In aktivist za nas 
novi družbeni red. Vsakdo, ki bi kakorkoli spre• 
mlnjal navedene podatke, bi to storil zlonamerno, 
kar ne bi bilo ne humano ne tovariško. 

Predsednik 7B P~ 0 dgrad: 

SLOVENJ GRADEC 

TRIJE ODLIKOVANCI 

MIRKO RAUH 

V petek, 27. aJVlglli&ta, je predsedniik e>b 
činske skupščine S1cwenij Gradec Ivo čerčE 
v imenu predsednika reipubliike izlročil odli· 
kovanja trem z;asluinim za pri;prave na 
splošni [jlU,dSki odpor. 

Red za vojne zas!;uge z zilatim melem so 
prejeLi Lu,cl,vik Puršn,ik, predisednilk občdn

skega odbora ZZB, MiTosl:w Faleto<v, čla111 
občinskega odbora ZRVS, ter I,vain Pa,go 
relčnik. predsednik ZRVS šmartno. 

Svečane podeLitve odliklovanj se je ude 
ležilo več vidnih političnih in drtIBbenih de 
la.vcev slovenj.graške občine. 

FRANCE POTOČNIK 

V Podnartu smo v za.če.tku aivgu
sta pokopaLJ člana ZB Franca Potoč
nika, ki je umrl po kratki bolezni. 

Pokojni,k se Je prw 65 leti rodil 
v vasi Knape v Selški dolini. že v 
zigodnj1 mlidosti je moral od doma 
in SI služiti kruh _pr: ra.7.J!tih gospo
darjih. NekaJ let pred vojno se je 
zaposlil kot kurjač v železarni na 
Jesenicah. To službo je oprav,ljal tu
di po vojni pa do svoje upokojitve. 

V času okupacije se Je kmalu 
Vlk:ljuči! med aktiviste OF, a leta 
1944 je odšel v partizane, v Koso
velovo brigado Ker pa so ga pozne
je Nemci ujeli, je okusil tudi vse 
grnzote nacističruh taborišč. 

Po osvob,Jditv1 je aktivno sode
loval v združenju borcev ilil drugih 
orga.niza.ciJa.h. Med svojimi sodela.-,
Ci in znanci je bil ze1o priljubljen. 
To je pokazala tudi zelo veb:k.a. ude
ležba sovaščanov in drugih znancev 
Ob njegovem pogrebu. 

POKOJNINSKA DOBA 
P. F. šlrofja Loka 

VPR..AšA.NJE: Kot pišete v svoJem dopi
su Vlll!Il pri urejanju J)Olkojruns/ke dobe niso 
prtznadi časa po končani vojll! z utemeljit
vijo, da ni bil plačan prispevek za sociailno 
zavarovanje. Kasneje so vam na zavodu za 
socialno zavarovanje rekli, da vam čas po 
demobitl:izaciji iZ JLA priznajo, da pa se je 
i7Jgiu:bila odpustnica in da morate to dejstvo 
dokazati s pričami. Klj<ub zaslišanim pri
čam vam časa po osvoboditvi, ko ste bili v 
JLA, niso priznali v pokojninsko dobo, češ 
da se ta čas šrteje za dos1uži,tev vojaškega 
roka (čeprav ste vojsko s1uiži!li že v stari 
Jugoslaviji) in da n;ima,te dokaziov. Ker ste 
bili v bolnišnici, odločbe mste dobili oseb
no v roke in se tudi niste pritožili. Po na
svetu referenta ste se ka.slneje pritoiili na 
Vrhovno sodišče, pa ste dobili negatilven 
odgovor, da to ne rešuje pritoob temveč 
presoja le zakonitost izdanih odločb. Kaj 
storiti? 

ODGOVOR: Ker vam odločba ni bila do
stavljena osebno, niti n1 bila dostavljena 
vašemu pooblaščencu (?) bi imeli kvečjemu 
možnost obnove postopka. Sicer je zadeva 
končana. Vrhovno sodišče .ie prav postopa
lo, ker je upravni spor, s tožbo na Vrhovno 
sodišče, možen le takrat, če je zoper prvo
stopno odločbo vložena pritožba. Upravni 
spor je možen namreč šele zoper drugostop
no odločbo Seveda je uspeh obnove postop
ka dvomljiv, vendar bi vam vseeno sveto
vali, da vložite tak predlog na obnovo. 

.OSNOVA ZA BORČEVSKI 
DODATEK 
B. L. LjtEbljana 

Vprašanje: V dopisu, na kaiterega res 
nekoliko pozno odgovarjamo, sprašujete, 
če je bil že sprejet odlok o določi.t'V'i osnove 
za pri.znoo,je repuhliškega dodatka borcem 
NOV v višini 1.555 din. Zanima vas ali 
velja oo le za aktiw,.e, t. j. mipoolene borce 
aili tudi za upokojence. 

Odgovor: Odlok o določitvi osnove za 
priznanje republiškega dodatka zaposlenim 
udeležencem narodnoosvobodilne vojne v le-

E H 

tu 1971, je bil sprejet pred meseci. Objav• 
ljen je bil tudi v 12. številki letošnjega re
publiškega uradnega lista in se uporablja 
od l. januarja letos. Razumljivo Je, kot 
pove to tudi sam naslov, da velja le za 
zaposlene nekdanje borce pred 9. 9. 1943. 
Za upokojence ne velja, pač pa se osnova 
za priznanje republiškega dodatka za borce 
NOV upošteva pri odmeri pokojnine tistim, 
ki bodo letos stopili v pokoj, če so njihovi 
dohodki nižji. 

ČAS PREBIT V VOJNI 
V ABESINIJI 
S. F. Postojna 

VPRA.šANJE: Leta 1935 ste hiili mobiili
ziran:i v 1talijain:siko vojSlk.o, ilil to v Abesrimjo. 
Mobiliziran ;e bil ves letnik. Vojna se je 
začela v oktobru istega leta in traj3lla pri
bližno 7 mesecev. Vi ste biJ:i odlpuščeni ;z 
vojske šele mairca 1937 wko da ste ').[li 
ziadržam v Afrfilti vsega ~upaj 26 mesecev. 
V odločbi iz leta 1954 in delavski knjižici 
imate vso to dobo pri:znaloo, Ob predloeut
V!i dokiumentactje za.'V'odn.t m socialno zava
nje pa so vam rekli, da se vam prizna le 7 
mesecev vojne v Abesiniji in ne to1i:ko, kot 
imaite v delovni klnjižioi že Priznano. čutite 
se ogoljufanega za 19 mesecev, saj ima.te 
učno dobo in redno vojsko že odbito. Radi 
bi se UipOikoj,ili, ker imate 60 let, toda .•. 

ODGOVOR: Temeljni zakon o pokojnin. 
skem zavarovanu določa, da se bivšim ita
lijanskim državljanom, ki so postali Jugo
slovanski državljani na podlagi mirovne po
godbe z Italijo, šteje kot posebna doba čas 
ki so ga prebili kot bivši italijanski držav: 
ljani do 8. septembra 1943 v vojnah na vo
jaški dolžnosti, v internaciji ali v ujetni
~tvu. Kot vojua pa ni mišljena samo druga 
svetovna vojna. ki se je začela l. septem
bra 1939, temveč tudi voJne, ki jih je !ašl
stična Italija vodila že pred drugo svetovno 
vojuo, med drugim tudi tista v Etiopiji. 
Vojna v Etiopiji je trajala od 3. oktobra 
1935 do 9. maja 1936. Po besedilu zakona 
naj bi torej priznavali v pokojninsko dobo 
samo omenjeni čas vojne, pač tako, kot so 
vam rekli na zavodu za socialno zavarova
nje_ Toda sodba Zveznega vrhovnega sodi
šča iz leta 1962 se glasi v tem smislu da 
se 7.a »obdobje v vojnah« ne smatra s~o 
obdobje vojnih operacij, temveč tudi ob• 
dobje predhodnih mobilizacijskih priprav 
(npr. prevoz čet), kakor tudi č;is po kon. 
čanih vojnih operacijah do demobilizacije 
vo_jnih udeležencev. 

N 1 K 

splošno gradbeno podjetje 
iz škof je Loke 

projektira in gradi vseh vrst 
objektov visokih in nizkih 
gradenj in priporoča svoje 
kvalitetne izdelke. 
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S KURIRJI NA KORDUN 
Je.se.ni 1942 so me dolooiilii za vodnika oa

šim kurirjem, ki so odihajali v Kordun. 
Bilo nas je osem, na pot smo odšli 30. sep• 
tembra. Mojj tovariši so bilJ: iz II. hrvaške 
operativne cone, ki je bila na 2:umberiru. 
Z nami je šlo tudi 5 hrvaških partizanov 
ki so odhajali v Kordun illl na Petrovo g,rro 
v bolnišnico. 

šli smo preko Brezove rebn, nato t'.ez 
semiški tunel, na Planino in Nemško iokv 
proti Prec:l.graciu. Nato smo prekoračili Kol• 
po m cesto 1>Luizijano« pri Bosiljevem, že· 
lezruco pa pri Trošmariji Mimo Korenice 
smo šli na PerJasico Tam smo dobili YOO, 

ki nas Je odpeljal v Veljun, kjer je bil st;i;b 
kordunaškega vojnega področja. 

Tiste čase smo imeli s Hrvati še reto 
redke stike, zato smo, čeprav smo bili od 
štiridnevne hoje precej utrujem, na dolgo 
in široko pripovedovati kako je v Slove• 
niji. Hrvaške partizane je zelo zanimalo, 
kakšne razmere so pri nas, če Italijani P,)· 
birajo ljudi in podobno Ko smo jam pove. 
dali, da je pri nas bela garda, niso ta.koJ 
razumeli, kakšna vojska je to illl kaj ho
čejo šele po daljšem prilpovedovanju so 
doumell. 

Nekaj dni smo ča.kali kurtrje glavnega 
štaba Hrvaške, zato smo se lahko udele• 
žili boja med italijansko kolono in 4 kQi!' 
dunaško brigado, lffienovano po komand<m
tu tudi »Vidovičeva«, pri Perja.siei Italijane 
smo strahovito porazili. zaplenili smo za ti· 
ste čase ogromne količine orožja in streliva 
hrane, obleke in drugega tudi nekaj topo,v 
Ubitih je bilo precej mul ill konj, tako da 
morale posebne ekipe dolgo zakopavati mr 
hovino in tmpla padlih 

Med 2. okte>brom, ko smo prišli v Ve 
ljun, in 28 oktobrom, ko smo odšli. sem 
se večkrat pridružil 4. kordunaški brigadi 
in se udeležil skupno šttrinajstih napadov na 
razne postoj3Jll.ke nazadnje tucJj napada na 
Bihač 

Potem smo dobili pošto za Sloverujo m 
spet odšli na pot Bliže smo imeli čez Sje 
ničak, Kupčino Jastrebarsko ali Jasko il'l 
v 2:umberak. Toda nismo imeli sreče 
Ustaši in Italljaru so se namreč pripravija, 
li na ofenzivo. Zato so zasedli Kolpo in 
Mrežnico Morali smo čakati. predno se 
se nam je ponudila prilomost za preh0d 
preko teh dveh rek To smo počakali šele 
28 oktobl"!\, Kolpo smo prekoračili pri Ska 
kavcu. Cesto in železnico smo prešli šele 
zjutraj pri vasi Hrvati. 7,ato smo morali čez 
dan ostati v vasi pri nekem našem člov~ku, 
ali »zaščitniku« M~item se Je namreč r-az. 
besnela ofenzlva na !l,orjance. Cepel\ smo na 
seniku. pod nami so pili hrvaški domo• 
branci Bilo nas je osem kurirjev in 34 ne
oborOŽenih borcev, ki so prenašali strelivo 
za bataljon »Josip Kraš«. ki je bil takrat v 
.Zumberku. 

Zvečer Je naša kolona odšla daJje proti 
Zagrebu. Hodili smo le kakih 10 km Od sav 
skega mostu in se pri Sarnoboru prebili čez 
cesto v hribe proti Stojdra,gi Zjutraj ;,mo 
se ustavili v neki majhni vaSJ nad Samo· 
borom, kjer so nas že čakali naši ljudje in 
nam za zajtrk pripravili pečene pura.ne 

Po pičlih treh u,rllll:J počitka srno šll dalje 

proti Pokleku, kjer smo prekoračili sloven
sko-hrvaško mejo, Ob sončnem zahodu smo 
bili že na senožetlh nad Javorovico. Tam 
smo šele zvedeli, da je v Gorjancih .)fan, 

ziva. Zato smo se u.rna.k:ni]j IZ vasi naza,J na 
senožeti ter preinoči.li v kupih sena Zju,;;11_; 
31. oktobra pa smo dobili zvero z neko pa
truljo in z njo odšli proti PonoVJ Janu. ram 
je bil Zumberškl odred, batalJon •>Jos,p 
Kraš« m preceJ slovenskih partizanov s ~la 
ni štaba II. cone Hrvaške. NaJbOlJ so t1:1s 

bili veseli mitraljezci fiato,v m težn:ih 
•>bred«, ki smo jim prinesli dovolj hrane za 
nJihovo orožje. 

štabovci so nas na dolgo in ši:roko Sl!)ra
ševali, kje smo hodili, da niSmo naleteli 
na sovražnika. Sklepali so, da zaradi tega, 
ker cesta mect Poklekom I.!ll Stojdrago še 
ni bila zasedena 

Ves dan smo počivali m čakali novic 
Vsak je dobil kos surovega goveJega mesa. 
ki smo ga potem na malih ognjih vsak zase 
pražili. Od Novega mesta, šentJerneja šn 
Kostanjevice, pa tudi z žumberške strani so 
bruhali na nas granate italijanski topovi. 
Letala so nas nepretrgoma tskala, vendar 
nas v gosti bukovi hosti niso mogla ::i.ajti, 

Zvečer pa smo V'Si š1i znova na pot prutl 
Kordlmu. Te poti ne bom nikoli poza.>il. 
Pri Sveti Jani so borci bataljona »Josip 
Kraš« zavpili »hura« in »juriš« ter prel)i.11 
ustaške položaje, nato smo Mi dalje proti 
Jastrebarskemu ali Jaski tn Kordunu. V 
tem spopadu se je posebno izkazal Janko 
Brodarič iz Rosalnic, kasneje narodni he
roj Takrat je bil invalid brez ene noge m 
je jezdil majhnega bosanskega konja. Ko 
je opazil, da je naš mitraljezec ranjen, je 
skočil s konja in po eni nogi priskakal do 
mitraljeza. zgrabil zanj in začel streljati po 
bežečih ustaših 

Brez oddiha smo šli dalJe proti železmci 
m cesti Zagreb-Karlovac m ju v Draga
ničk1 šumi prešli brez strela Malo pred 
sončnim zahodom smo z razvito zastavo na 
čelu kolone po.ječ vkorakali v Kupčino. Cez 
dan so nas domači aktivisti razdelili po lli• 
šah na počitek in hrano Ponoči so nas ~ 

čolni prepeljali čez Kolpo meo Skakav,:,.em 
in Kovačevcem Tako smo prišli na OSV'>OO· 

jeno ozemlje okoli Sjeničaka Ranjence m10 

poslali v bolnišnice na PetroVi gori Mi 
smo počivali in se pripravljali na nove !::>Oje. 

Za obletnico Oktobrske revolucije 7 no 
11embra 1942. je bila pri Sjeručaku ustanov• 
ljena slavna 13 proletarska brigada 1tat.P.I"e 
jedro sta bila bataljon •>Josip Kraši, in 
»Kljuka« Od tam je ta brigada odšla na 
slavru pohod nazaj v Zumberak, z njo pa 
so šli tudi slovenski partizani z Gori= 
ki so prišli z njimi v Kordun 

Le Jaz sem ostal v Kordunu, ker sem 
dobil posebno nalogo Neka.) dn1 potem, ko 
je odšla 13 proletarska na pot. sem tioča

kal skupino osemnajstih tovarišev Obleče 
ni so bili v obleke bivše Jugoslovanske 110J
ske in obOroženi z brzostrelkami To so ">ili 
ofieirji, kJ jih je poslal tovariš l'ito v Slo
venijo Med njimi so bili Jeftic. šaranovič 
Kilibarda, Gl.iša in drugi, k1 se k:asneje 
imeli vodilne položaje v naši slovenski pa.r 
tizan.sk:i vojski. JO:1:E '-1:IHELCIC 

FOTOGRAFIJA Z VPRASAJEM 

Kdo so partizani pred požgano hišo, bi se glasilo vprašanje ob naši današnji 
nepojasnjeni fotografiji. Pa še, kje je nastala fotografija in kdaj ter kdo je 
fotografiral Utegnilo bi to biti v Cerknem. morda tudi kje drugje. Prosimo, 
da nam to pomagate ugotoviti. 

9. sept. 1971 
~,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,~ 
~ ~ 
~ ~ 

~BORCE ~ 
~ ~ 
~ ki so delali v Beli krajini, na Dolenjskem in Kočevskem v partizanskih ~ 
~ tiskarnah, ciklostilskih tehnikah, v gradbeni skupini in skupini oskrbe teh· ~ 
~ ničnih baz, obveščamo, da bo v nedeljo, 19. septembra 1971 ob 11 uri dopoldne ~ 
~ odkritje spomenika komisarju Ladu in drugim borcem. ~ 
~ Odkritje spomenika bo v Slovenski Brigi, nato pa bo tovariško srečanje v ~ 
~ BanJ· a Loki. ~ ~ ~ 
~ Vabimo vse, ki se nameravajo udeležiti te slovesnosti, da se najkasneje do ~ 
~ 14. septembra javijo z dopisnico tov. Slavku Krušniku, Ljubljana transport. ~ 
~ Ljubljana, Celovška 164. V prijavi navedite svoj naslov, hkrati pa sporočite ~ 
~ ali boste šli na proslavo s svojim vozilom ali z avtobusom. Odhod avtobusov ~ 
~ iz Ljubljane bo ob 8. uri zjutraj s Trga revolucije. ~ 
~ Udeleženci iz Bele krajine in Dolenjske naj Se javijo tov. Uču - Tratarju ~ 
~ Marjanu, Novo mesto, Prešernov trg. ~ 
~ Morebitna dodatna obvestila bodo sporočena v prihodnji številki TV-15. ~ 
~ Vabljeni tudi drugi partizani in e.ktivisti, ki so delovali v teh krajih! ::; 
~ ~ ~,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,~ 

BRIDKI SPOMINI ANČKE IZ RAK 
Na potl iz Broda na Kolpi proti OsiL'J.!Cl 

vidiš v soteski na desni strani VlSeč:i mo~t 
na levi pa na bregu Kolpe vasico Srebotrnk. 
NjiVice segajo prav do vode. Na koncu vas1 
Rake, kamor prideš po kolovoru. pa j<: 
Matijeva domačija. Tam se Je leta 1917 ro, 
dila Ančka štlmac, porDčena Rački. Matija 
In njegova žena Ana Glad sta bfila br<3z 
otrok. zato sta posvojila Matijevo neč:i.ki 

njo Ančko. 
Obiskal sem partizansko vdovo An6ko 

Rački ob 27-letnici smrti njenega moža. Se
znanil sem se bil z njo med vojno. ~e<;te
tokrat sem jedel 1111 spal v njeni hiši. Zabo• 
lelo me je pri srcu, ko sem listal po parr-i
zanskem dnevnilm ... 

JO:2;E RAčKI 

... Tedaj se je njoo mož prenehal ogla. 
š:ati. Bil sem obveščevalec m sem veliko 
hodil po kočevskem, ribmškem, grosupe1J 
skem. notranjskem in t>elokrajskem ok.rJž. 
ju Imel sem skoraj redne zveze z obvešče 
valc1 18 divizije m nJenib brigad Ančka 

me Je prosila, naiJ poizvem o njem K.rwl,lu 
potem rm Je brat Jože. komandant 3 oata• 
ljona ljUbljanSike brigade poveda,J da je 
Rački padel Njegov brat Adoli je bil v 4 
bataljonu in Je padel že preJ 

Cez nekaJ d:n,i sem se vrnil in Ančka me 
je čakaJa ,>Ste ka.1 zvedeli?« Ne spominjam 
se natanko. !ta.ko sem se Izvlekel. Le ro 
vem, da nisem mogel povedat!, kaj se ;e 
zgodilo Zlasti ob pogledu na njenega šest• 
letnega sinčka in še mlajšo hčerko An.ko 
Povrh vsega je pričakovala še tretjega 
otroka Ce-2 mesec dni je prejela od §taba 
10. brigade pismo: 

>>Sporočamo Vam ža10.stno vest, da je Vaš 
moo padel kot junak za našo svobodo ptld 
izdajalskimi streli lzvtilkov našega na.roda 
Padel je 20 Juniija 1944 pri Gaberju, !rJer 
je tudi pokopMJ na cerkvenem pokop'3.li· 
šču ,{( 

Ne morem pozabitd njene žalosti. Pot.ero 
Je rodila tretjega otroka. Pogorel Je njeri 

ct.om •.. :i;J.vela Je v tuJ1 ruši, KJe1 smo µo. 
oči in podnevi odpuali vrata. Občasno so 
prihajali Nemci in tle1J. 

Obujala sva spomme . Vas Rake se 
zdi pozabljena Ančka je pnpovedovaia: 
»PopreJ so bile v vasi stirl družme 01,.3.....i
čeva in BaverJeva sta se octselil1. Ostali smo 
Gladovi ill Račk!. Vsaka družina Je tme!a 
deset govedi 20 do 30 ovac več ;>raši• 
čev Ceprav so Rake visoko na 750 m 
nadmorske višine_ Je rodilo vse celo tto
ruza Pa sadJa smo tme11 veliko Poro
čila sem se s sosedovi.m smom Lepo o.mo 
živeli. Potem je hrišla vojna .« 

Italijani so Rake požgali že aprila To Je 
blla verjetnJ prva vas na Ko6evskem. ki je 
pogorela Tedaj so ljudi m živino odgnaL v 
Brod na Kolpi Od tam so potem m0ske 
odgnali v Kočevje Grgoriča tz StruŽil.1CP so 
strašno mučili in ubili na Brodu Zenska.rn, 
otrokom, starcem so potem rekll da tah.oo 
gredo. kamor nOčejo Razšli so se Ln se 
naselili v jzpraznjenfill hišah Kočevar.1ev v 
Dolnji Brigi 

Učiteljica HedVika Lisac Je zapisala da 
so 27 aprila 1942 ljudi zvennsko mučili na 
Preži Tega pa se spominJaJo se nek:areri 
živi prebivalci. med njimi Minka Ož!Jo:t, 
poročena Lavrič in Ančka Rački Moš!-1:e 
so pobrali doma ali pa so Jih UJeh na te,u. 
Med njirm so bili: Miha Klarič. IvaJJ Y:>ra• 
novič, Jože Curl, JOŽe Hodnik AlOJZ Naglič, 
Jurij štimec. Jože Nagu, Tone Klarič. !"ra.'1c 
Košir, Alojz lJle, partizan Maršič (Očka> 
iz Koč pri Kočevski Rek:i illl še neki ;>arti
zan Dva dni so jih 11lačib po gozdu da bi 
jim pokazali. kje so partizani Gnali so 1ih 
na Stružnico pa na Brod na Kolpi. potem 
spet v Kočevje. od tam v Banja Loko cez 
Doln,ie Brige na Prew Nihče ru bil tzda,a.. 
lec Potem so jih na Preži strahovito m:.icJ
li; pulili so jim nohte tomilJ sklepe ,un 
rezali ušesa in jih končno s sekirami ;>--•bi• 
li Nekaterih niso potolkl:1 do smrti ta
ko da so se še dolgo mučili in k:licali na 
pomoč V KDčevski Reki Pa so 1bili 
Antona Cerneta tz Novih Sel. Adolfa Re,ru. 
ka iz Drežnika in Ilijo Vačka iz Novih .-kl. 

PozneJe 7 in 8 avgusta so ubili .Jo
žeta Moharja, Jožeta Klariča AloJza Ožl:>ol· 
ta (moža aktiviStke Minke) učitelJa 3oža 
Vaniča iz DolnJe Brige F'raJJca l\žura R.u
dolia Križa Mrla,.lta. Jakoba Gotenca ,m. 
dreja Ostermana. JOžeta Briškega tn Adr.:.ta 
Ignaca Tu se Je zgodilo med ')fenzivr 7. 
avgusta pri vasi Pleše pri Borovcu Nas:ed
nji dan pa so v Inlaufu ubili Jožeta Va,en
čiča. 

Vsega tega se Je sponunJala Ančka Rač
ki, zdaj štiriinpetdesetletna vdova ki se je 
po vojru zaposlila kot delavka na posestvu 
»Snežnik« Do pokojnine po možu nima ;:>ra
Vice. Bila je premlada 1n morala Si je sama 
zaslužiti pokojninO U:tiva JO v Stari OO!"kvi 
pri KDčevju Toda na pokojnino ne mtsli. 
Dela, kot je vedno delala ,,Rada delam po 
njivah, razen tega pa varujem vnuke 
»Kmetujem, gospodinjim tn miSli.m na E?.a
ke, kjer sem bila tako srečna tn zad,o-,·)tj. 
na _ .. « l'ONE 02:BOLT 

............................................................. 
i i 

i REŠITEV KRIŽANKE ŠTEV. 9 i 
• • : Vodoravno: AP, ZIMA, ROKA VI, bljana, Milena KUMER, Uijaški dom : 
• CE, STORILEC, LESNA, ATIK, IN• - 68270 Krško in Majda TRILAR, • 
• DUSTRIJA, JN, ASTA, LAMO, IZA, cankarjeva, vila blok V - 64240 Ra- • 
: EDAM. PO. EST, KOBILAR, KRILO, dovljica - konfekcionirane zavese : 
: LEO, ERA.TO, NIMES, STAMP, DA, izdelek »Volnenke« iz Ljubljane, : 
• AVION, KOKT,\, POLA, OKIS, TIA• Oton MIKLAVčlC, Smoletova 18. - • 
• MA, POMP, SORA, MACESEN, ORE- 61.000 Ljubljana, šal izdelek iste to, • 
: GON, ALABAMA, ARARAT, LUTER, varne; Julija SAJKO, Kvedrova 32 : 
• PEDIKIRA, ELIDA, IPERI'f, ATA· - 68290 Sevnica in Majda BERNIK, • 
: NAS, ST, OMETINE, TA, NEP, REN, Hafnerjevo naselje 72 - 64220 škof• : 
• KAS, ROBEC, fLAčANI, VRT, TRA· ja Loka pa kolekcijo kn,jig založbe • 
• VA, RAJ, TLAK, TOVARNA, ETA, »Borec« iz Ljubljane. • 
: ZAWM, ARGON, SAM, LEK, ro. Nagrajence iz L,iubl,iane naproša• : 
: POL, LIVAR, TU, LAST, OPERATER mo, da pridejo po nagrade na upra- : 
• PERTH, KASANDRA, lND. vo lista, drugi bodo nagrade prejeli • 
• Nagrade prejmejo: Marta JAUšO• po pošti. • 
: VEC. Ane Ziherlove 3. - 61000 L.iu· UREDNlšTVO IN UPRAVA : 

• • ........................................................... 
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KULTURNI OBZORNIK · RAZSTAVA V UMETNIŠKI GALERIJI DOMA JLA V BEOGRADU BELEŽKE 
Umetniki v počastitev revolucije 

FRANCE l\UHELič: »KRONIST« (PRVA NAGRADA ZA SLIKARSTVO) 

Prvo razstavo te vrste oo na pobudo 
Doma JLA v Beogradu in v počastitev 
dvajsetletnice JLA priredili že leta 1961. 
Takrat je 177 umetnikov razstavfilo 308 
umetnin. To je razumlj,ivo, saj se je v 
vrstah nairodnoosvobodilne vojske - ne 
le s puško, ampak tudi z risarskim 
svinčnikom, slikarskim čopičem iJil ki
parskim dletom - bojevalo kar 
okrog 150 jugoslovansklilh umetnikov. 

Druga razstava stvaritev s tematik:O 
narodnoosvobodilnega boja je biJla v 
Beogradu pet let kasneje, od 26. no
vembra do 16. decembra 1966. Pripra
vili so jo v počastitev petindvajsetletni
ce JLA. Tudi takrat je bila ude~ežba 
umetnikov presenetljivo visoika., saj je 
bilo udeležencev še več kot prvič: 312 
razstavLjailcev je predstavilo 470 del! 

DR.AGO TRšAR: »PARTIZANSKI GLE
DALIŠKI ODER« (PRVA NAGRADA 
ZA KIPARSTVO) 

Letošnja razstava »Nal"odnooSIV!Qbo
dUni boJ v delih likovnih umetnikov 
Jugoslavije« je prirejena v počastitev 
tridesete obletnice revoluoije in jubileja 
ustanovitve JLA. Prireditelj je spet 
umetniška galerija beograjskega doma 
JLA. Na razstavi je zastopanih 387 
umetnlikov, in stcer 242 sltkar_iev, 82 ki
parjev in 63 grafiikov s 485 slikami, ll8 

kiparskimi deli in 102 grafikama. Po
udaJ:,iti je treba, da je izmed 87 na raz. 
stavi zastopanih umetnikov 41 ali pri
bližno desetina bivših udeležencev na· 
rodnoosvobodilnega boja. 

R~aiva je vsejugoslov31Il.Ska, saj so 

PARTIZANSKA 
LJUDSKA 
PESEM 

Ana Gale 

IN ČE GA NE BO ... 
In če ga ne bo, 
ko pridejo drugi 
z venci, z zastavo 
z naših meja, 
tedaj bom jaz šla 
kot kosovska deva 
z rožo rdečo 
in solzo krvavo 
preko polja. 

Vestnik 
koroških 
partizanov 

V zadnji števi'lkii najdemo prispevek o 
obtožbi zoper Marijana št;urma, ,>red
sednrka slovenske mladine na Ko
l"oškem. Obtožen je bil zaradi domnev
nega poškodovanja državne lastnine s 
slovenskimi napisi. Do obravnave pa ni 
prišlo. 

Sledi prispevek o oskrunjenju ~po
meni.ka padlim partizanom v žrelcu, ki 
so mu dodali prepis dopisovanja med 
Zvezo koroških partizanov in vamost;oo 
dlll'ekcijo v Celovcu. 

Letošnja 25. obletnica Zv~ k.orOŠllflh 
partizanov je dala gradivo za prispevek 
o njenem jubilejnem občnem zboru. Do
dali so mu poročilo Karla Prušnika-Ga· 
šperja in resolucijo avstrijskemu pred
sedndku republike. Prav tako je v cej 
številki tudi gradivo s skupščine odbora 
koroških partizanov v Ljubljani. 

Sledi zapaisek o 25. obletnici Sloven
skega vestnika iz Celovca. Dr. Fra.n Va
tovec je na.pisal prispevek o deleru a}o
venske publicistike na Koroškem, 
dr. Tone Zorn pa o Jroroški šolsiki z:vezi 
kot potujčeval.ni organizaciji. Sledi ~ro
je spommov na dogodek na Koroškem 
med zadnjo vojno in po njej. 

V III. delu je seznam gradiva o 
osvobodilni vojni na Koroškem, ki ga 
hrani dokumentacijski M1:tlv avstrijske
ga odporniškega gibanja na Dunaju m 
poizvedba g~de borcev Koroške čete Go
renjskega odreda iz aprila 1943. 

MP 

na njej zastopani umetniiki vseh naših 
narodov in narodnosti. Tako razstavlja 
iz črne gore 18 umetniikov 30 del, i:z 
Bosne in Hercegovi!Ile je 34 umetnikov 
s 50 deli, Hrvatsko zastopa 66 umetni
kov s 124 deli, izmed 36 slJOvenskih 
umetnikov je 25 slikarjev (47 del), 6 
grafikov 02 grafik) in 5 kiparjev (7 
del), iz Srbije razstavlja 167 umetnikorv 
122 del, Kosovo zastopa 7 umetnikov s 
14 deli, Vojvodino pa 23 ustvarjalcev z 
41 umetninami. 

Razstava »Narodnoosvobodilni boj 
v delih likovnih umetn.iliov Jugoslavije« 
dokazuje, kako tesno je naša revolu• 
cionarna preteklost povezana s samo
upravno sedanjostjo. Potrditev te mi
sli lahko iščemo predvsem v dejstvu, 
da udeležba umetnikov na teh razstavah 
stalno narašča, da je med razstavljalci 
tudi veliiko mlajših umetnikov in da je 
večino umetnikov pri njihovem ustvar
janju navdihnil narodnoosvobodilni boj 
jugoslovanskih narodov. 

Skrbino sestavljena žirija uglednih 
strokovnjakov je podelila precej na
grad. Denarna sredstva so pri!Spevale 
števillne organizacije, kd so pokaza:e 
primerno zanimanje za umetniško 
ustvarjalnost. Tako je JLA podelila de
vet nagrad. ZZB NOV Jugoslavije je 
prispevala 7.000 dinarjev, ZSJ 3000 di
narjev, republ:išk.i odbor ZZB NOV Slo
venije 3000 dinarjev, republiški odbor 
ZZB NOV črne gore 2000 dimarjev, Mo
derna galerija iz Titograda 7000 dinar
jev, Beograjska kulturna skupnos,t 7000 
dinarjev, zagrebška mestna skupščina 
odkupno nagrado v višini 10.000 dinar
jev, republiški odbor ZZB NOV Srbiie 
2la odkup umetnin 10.000 dinarjev, Mu
zej revolucije jugoslovanskih narodorv 
10.000 dinarjev za OdkU(P kiparsikih iz.. 
delkov in 3000 dinarjev za odkup grafik 
ter mnogi drugi. 

Prvo nagrado za slikarstvo je prejel 
France Mihelič iz Ljubljane za delo 
»Kronist«, za kiparsiki i2ldelek »Parti
zanski gledališki oder« Drago Tršar iz 
Ljubljane, Halfil Tikveš iz Beograda pa 
za grafilro »Po gozdovih in gorah naše 
zemlje ponosne«. Drugo nagrado za sli
karstvo so dodeliilii Vojdsl8NU Sbanicu iz 
Herceg·Novega za »Dan vojne mornari
ce v Novem«, za kiparsko delo Dušanu 
Gakovicu iz Beograda za »Ničevnost na
padalca« in Sarajevčanu Mersadu Ber
beru za grafi.lklo. Tretja nagrada za sli
karstvo je pripadla Rodoljubu Anasta
sovu iz Skopja za »Kolono s februar
skega pohoda«, ki,parju Zlatku ČUllaru iz 
Zagreba za de1o »Igmrunsika. noč« iJil 
Bogdanu Borčiču la: Ljubljane za grafi
ko »Dachau«. 

Razstava »Narodnoosvobodi.lnd boj 
v delih likovnih umetnikov JugoslaV'i
je«, ki so jo slovesno odprili 25. j,uruja 
in bo na vpogled do 15. septembra, je 
pomemben doprinos k proolavllja.nju 
tridesete obletnice vists.je in ustanovitve 
JLA. 

PIPZ NA KOROŠKEM 
Na povabilo Zveze koroških 

partizanov bo znani Partizanski 
invalidski pevski zbor iz Ljub
ljane spet gostoval na Koro
škem. Pod vodstvom svojega di
rigenta prof. Radovana Gobca 
bo sodeloval na tovariškem sre
čanju, ki bo 19. septembra p0-
poldne v Selah. Ob tej priložn0-
sti bo zbor priredil tudi dva 
koncerta, in sicer 18. septembra 
zvečer v Ločah ob Baškem jeze
ru in 19. septembra dopoldne v 
Pliberku. 

DOGODEK SEZONE 

BOžIDAR JAKAC 
JESENI 1943 V PRAGI 

V že tradiciona1ni poletni anketi 
»Politike«, v kateri so na vprašanje 
»Kaj je bil za vas dogodek sezone?« 
odgovarjali mnogi ugledni kulturni, 
znanstveni in družbeni delavci, smo 
lahko zasledili tudi tale odgovor: 

- To je bil zame Božidar Jakac 
z razstavo grafik in risb iz časa na
rodnoosvobodilnega boja, ki je bila 
v Titogradu! 

RAZSTAVA V N0RNBERGU 
Niimberg praznuje letos pet

stoletnico rojstva svojega naj. 
večjega sina, velikega slikarja 
Alberta Diirerja. V počastitev te 
obletnice so v stari ~arski trd
njavi uredili zanimivo razstavo 
»Dragoceni oklepi, orožje in lov
ska oprema iz petih stoletij«. 
Niimberg je namreč znan kot 
mesto slavnih mojstrov v izde
lovanju bojne opreme in kot 
kraj izvrstnih orožarjev. 

HALIT, TJKVEš: »PO GOZDOVIH IN GORAH NAšE ZEMLJE PONOSNE« (PRVA 
NAGRADA ZA GIW'µi.O) 
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ZANIMIVOSTI 
AVSTRALSKE 
IN NOVOZELANDSKE ENOTE 
SE UMIKAJO IZ VIETNAMA 

Avstralski predsednik vlade je 
pred kratkim izjavil, da se bodo av
stralske enote umaknile iz Južnega 
Vietnama najkasneje do 25. decem
brt. Tam bodo ostali le vojaški stro
kovnjaki in svetovalci, ki naj bi po
magali saigonskemu režimu pri nr• 
jenju njegovih enot. 

Avstralske enote so pl'i~le v Juž
ni Vietnam pred šestimi leti, vendar 
njihovo število ni presegalo 8.000 
mož. Sedaj ima Avstralija v tej de. 
želi dva bataljona in še nekaj le• 
talskih in mornariških enot, v kate
rih je skupno kakih 6.000 mož. Z 
umikom teh enot pa ne bo p1·estala 
avstralska vojaška pomoč saii;-onski 
,-ladi. Te naj bi bila južnovietnam
ska vlada deležna v naslednjih treh 
letih v skupni vrednosti 2() milijo
Dov dolarjev. 

Jz Južnega Vietnama se bodo v 
kratkem umaknile tudi novozeland
ske enote. Tam je vsega skupaj le 
260 novozelandskih vojakov. 

Z MALTE V NEAPELJ 
Ker malteška vlada zahteva, naj 

se pomorsko poveljstvo Sredozem• 
lja umakne z Malte, severnoatlant
ski svet razmišlja o tem, da bi to 
poveljstvo z Malte preselil v Nea
pelj. O tem bodo dokončno razprav
ljali že na prillodnji seji sveta. V 
Neaplju .ie že poveljstvo vst-h zavez: 
niških sil za južno Evropo, pa tmh 
glavni štab letalskih in pomorskih 
udarnih sil za južno Evropu. 

Zahodne zaveznike pa ne skrbi 
toliko vprašanje, kiam naj se povelj
stvo umakne, kot pa se zanimajo za 
prihodnost britanskega letalskega 
in mornariškega oporišča ua Malti. 
Gre jim predvsem za to, da 0110• 

rišč ne bi uporabljala Sovjetska zve• 
za za svoje sredozemsko ladjevje 

Zavezniki so malteški vladi ponu
dili na,jemnino 91 milijonov dolar
jev in še precej razne druge pomo• 
či, kar bi bilo za 61 milijonov do
larjev več, kot je Malta prejemala 
doslej. Ni znano, če je malteška 
vlada ponudbo sprejela. 

V poveljstvu pomorskih sil, ki 
na,i bi se preselilo z Malte v Nea
pelj, je kakih 300 oficirjev na čelu 
z italijanskim admiralom. Vendar 
nima nobenih ladij, pač pa priprav• 
lja načrte za primer vojne in nad
zira gibanje sovjetskih vojnih ladij 
na tem območju. 

AMERIČANE PODIJO 
TUDI Z ISLANDA 

Islandski minister za zun>1nje za
deve je izjavil, da bi se rad začel 
z Američani pogajati o umiku nJi• 
hovih čet z Islanda. Umalmile na 
naj bi se postopoma v prihodnjih §ti
rih letih. Minister je dejal, ,la n&me
rava Island še nadalje ostati v 
NATO. »Prav nič nimamo proti Arne. 
ričanom,« je dodal, »toda na tuje 
enote gledamo tako kot vsaka dru
ga dežela, ki nima lastne vojske.« 

Island je zelo pomemben člen v 
obrambnih načrtih NATO in v tam
kajšnjih oporiščih je kakih 3.500 pri• 
padnikov letalskih in pomorskih sil. 
Ce bi izgubili islandska oporišča. 
bi to za NATO pomenilo hudo izgu
bo tudi zaradi nenehne prisotnosti 
precejšnjega dela sovjetskega vojne
ga ladjevja v severnem delu Atlant
skega oceana- Na tem območju ,je 
zlasti mnogo sovjetskih podmornic. 
Ameriški strokovnjaki sicer upajo, 
da bi v tem primeru nadoknadili 
izgubo z novimi oporišči na Dan
skem, Norveškem in v Grenlandiji, 
toda hkrati se zavedajo, da od dan
ske in norveške \'lade spričo sovjet
skega pritiska ne morejo 11ričakova
U pristanka za kaj takega. 

SODOBNA SOVJETSKA 
LETALA 

Ob dnevu sovjetskega letalstva 
je bil v moskovski Pravdi objavljen 
članek s podatki o najnovejših sov
jetskih dosežkih na področju letal
stva. Mednje spada tudi prestrez
nik, katerega hitrost znaša več kot 
S.000 kilometrov na aro. Sovjetska 
zveza pa Ima tudi letala, ki se dvi• 
pJo In spuščajo navpično, letala z 
fibljlvlml krili In z raketami oho• 
rožene bombnike, ki lahko dosežejo 
In napadajo katerokoli točko na 
Zemlji. 
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no sodobno obOJ.Xl!Žlitev, od l.aihike peho'ne 
do na.jmodemejšilh leta,l jJn. raket. Izraelslke 
enote imajo ta.llDo v bUJjwni nab8/Vlljeno orož
je, kaJror tJuid:i. orooje rujih in Iastnd!h mo
delov, rzxielano doma. Med dorn.ače $P8Jda 
l:ahiko pehotno ol'OIŽJje, kot so broostrellka 
,razi«, režlki mibrailijooi. in ročlni minometi, 
pa tudi nekaitere zelo zahltevne naiprrave, kr){; 
so na primer laseI1Silti dabjmomer na taini'K;ih 
in naiprave m u:smerjamije raket. 

Izraelski rpešaik je oprea:nbjen z orolŽljem, 
wniformo, čelado in oklepnim teloVl!l:ilkom 
domaičega modela in izdelaive. Pehotni baitia
j,on kot osnovna raktična enota ima powg 
brzostrelk »uzii< in jurišnih pušk >1F:N'« še 
ročne minOIITlete ka:L 88,9 mm, minomete, 
ročne bombe in radi(iske oddajnike ilil spre
jemnike, Vse t.o je domač iooelek. Tudi 
us,trezno streltvo za to oroižje wdeliujejo v 
faraelu. K1jUJb temu pa Z3Jradi vellike po
trošnje streldva v za:dnj.ih letih kakilh 35 od
stotkov potreb pokrivajo iz uvoza. 

Od lahkega pehotnega oražJja rujega irzno
ra bomo v pehotmroh enotah laJhilro ~li 
amerišlti mitralljez kail. 7,62 in 12,7 'lllll 
bmvning in netrzavni top kal. 106 mm. 
Rezervne dele za t.o oro!Žlje pa proi0va,jaijo 
doma. Staro britams~o in nemško oaxxžte, 
ki so ga :ilzrae!JSikle enote imele še po !etu 
1948, so že skoraj povsem na.ctomesti:ld z 
novim. 

AI'tilerijiske enote izraelske viojLSlk:e so 
oborooene s ~ mrunometi ter z 1aihklimi 
in sredlllijimi havbicami. Vse taktillne enote 
imajo težlke minomete kal. 120 mm na pol
goseničnih vozilih in težke minomete kal. 160 
mm na podivooju mooificilranega talnika 
»sherrnan«. Tudi letal~ desantne enote 
imajo taike minomete, ven,da,r ne na vozi
lih, ampak na poseb!lliih prikolicah. Doseda
nje amertške in francoske ruwbice kal. 105 
mm nadomeščajo z amermimi in franoo
skimi havbicami kal_ 155 mm na talnik,o-". 
skem podvozju, V Z3Jdnjem času prdhaja,jo 
iz ZDA tudi samohodine haJVbice 155 mm 
M-109 in samohodni topovi kali. 175 mm 
M-107. Me11ilne in druge artile,ri(iske '!la
prave in stre!.ivo i:zdeilUJjejo v l2Jraelru. 

OKLEPNE ENOTE 

Oklepne enote so hrbtenica in glarma 
uda,rna si:la i2iraelske kopenske vojske. Iz
raelci imajo prib1ižno 1500 bojnih tanlk,,v 
raznih tilpov, med njimi tJud:i britans;re 
»centuri'.m«, ameriške M-48 in Elg:irpfa
nom za,p!enjenih savjetske T-54. Vsi ti 
tanki so oboroženi z britanskim topom kal. 
105 111,,1, opremljeni pa so z dizelskimi mo
t0rji od 750 do 1000 KM in najsodobnejšimi 
merilnimi napravami, med katere sipada,ta 
tUJdi baHsUčni raču~a,lniik in laserskli dalji
nomer. 

Zdntžene držarve Amerike so pred kirait
k1m odobrile lzlraelu nakUJp drvesto tank0v 
M-60 s topom kal. 105 mm, še pred krat
kirrn zelo mame tanlke »super sherman« so 
izločili iz oborožitve okleipnih en,ot i111 juh se
da.j predelujejo ·, samohodne topove. Edim 
tankovski deli, ki jih doslej še ne i:zdelu• 
jej-o v Izraelu, s0 jeklena kupola, zaščitne 
jeklene p1o·šče in težiji sesitavni clel>i diz~l
s.kin motorjev 

Znano ameriško polgosenično vozilo i:z 
d!ru,ge svet.ovne vojne so v Izraelu predel'lli 
in ga UJPOra.bljajo kot osnovno okler,mo 
transportno vooilo za motorizirano pehot.o. 
Vozil te vrste imarjo v Izraelu kakih tis,,č 
petsto, Upombljajo pa jih ne le kot oklep,n.e 
transporterje za pehoto, ampak tudi za pro. 
tioklepne topove kal. 90 mm iil1 protiokl"lp 
ne rakete »SS·-11«. Nekaiteri zahodni novi
narji poročajo, da ima izraelska vojska "JU· 
di nekaj sto am3riških oklepnih transpor
terjev M-113 in nemških oklepniih tra111,S• 
porterjev »henschel HWK 11« 

Poleg tega trna.jo Imaelci v sk:La:diščth 
kot rezervo tudi 1500 zaplen,je,niih sovjetsik.Jh 
oklepnih transp0rterjev BTR- 40 illl BTR-
152, ki so jih usposobi1i illl zadržali v re
zervi po vojni ju111dija 1967. 

IZRAELSKA VOJNA MORNARICA 
Vojna mornarica je billa dolgo čaJSa za. 

posuw1jena illl jo je takirat sesta.v,Ljailo le ne
kaj zastarelih torpednih oo1nov, rušii1cev :in 
podmornic. V zadnjih štirih letih pa si Iz
rael zelo prizadeva, 2'lgll'a:diiti sodobno ill1 
močno vojno mornarico ter da bi okrepil 
obremo obrambo. Za.to so nabavli:li nekaj 
modernih britru:Jskih poclmomic in, kar ;e 
še pomembneje, nekaj raketnilh juri..'mih 
čollllov razreda »SAAR«, ki so jill bi!lii Jzde
lald v Franciji illl ki jih je Ifllra.el ka.r u,gr,1,
bil. Ti jurišnii čolni so oborooeni z rake
tami mnorje-morje« ti.pa »ga.briel«, ki Jdih 
sedaij pl'OllZNllljajo v Izraelu. Doseg raket 
znaša 32-48 km, njihova hitrost je nad-
71VOČ!la, imajo pa naipra,ve za a,vito:maJ1Jsdto 
usmerjanje na oiiLj. 

Rakete kot so tudi tiSt.e tipa »ga,b,i,iP,l«, 
niso za ~raelsko voja.ško industrijo nobena 
novost. Izraelski viojaškotehnd.Čllli st;rokov
njaiki so že od leta 1961 clallje sodelovaili z 
ustreznimi francoskimi. stirokovnjaiki pri 
vprašaJnjdh, ki zadeva raJkemo t.ehnilro m 
usmerjanje raket Rezultat t.ega sodelova
nja sta znaina 'baii.i.stiooa rai1teta s srediDjjm 
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Oborožitev 
izraelske vojske 
dosegom ll'boipaz« In taktična raketa 
MD---660. Ko so Franc,ozj_ nadaljllll,ie sode
loVSllllje prapovedailii, so iizraelski strokov
nja,Jti sami naidalljevadd začeto delo. 

Sediaij v Irziraellu samostojoo proizvajajo 
protiokil.81P1ne rakete »&S-11« in ralkete 
>>'mak~« tiipa »maillra«. Protiletail,skih ra
ket whaiwlk« lin ,>Sidewinder« ne izdelruijajo v 
Irzraelru, ampak jilh lrupujejo v ZDA. 

IZRAELSKO VOJNO LETALSTVO 
Iaira.elsiko vojoo letalstvo J>OISll)0Šel!l, mo

clerirmirajo, mka.j od 400 bojnih letaJl prve 
limje jlih je, kot naivzja;jo, kaikih 150 srt.a.rih 
že petinaijst let. Med zastarela !etana spada
jo tudi ~ letaila tilPa »oUragan«, 
»mystere«, »sUlp01" mystere« In lllV8'WtouJr«. 
Bojoo letallo »fuga-magysrt.er«, Id go. 12Jraelci 
imelru;jejo po francoski licencri, p.roda,ja;Jo 
seda,j tuJClii. nekaterim drugim derrelam. Med 
Ju:ruilislro vojno so kalkdih st.o letllll tega tipa, 
oOOIJ."OO€IIJ.ih z drvema mitralljeooma kal. 12,7 
mm in z mk:etami, uporablljali za neposrod
oo podiporo enot lllQ tleh. Na pocUiag.i v tej 
vojni pridobLjen:ih lrllkn.tlšenj so ma.elski vo
ja.šlkii strok.owlijaki letailo nellooli!k:o preoohM: 

sprememld so ga v enoserum:w :i!ll ga opre
mil1i z d'Vema topoma kal. 20 mm, bombami 
in raiketami tako, da ga looko U!!)OrabljaJ'> 
za nepooredo PC>dPOI10 enot na tleh. Izrael 
ima sedruj ka:kaih 150 letal tega t:iiPa. 

Za lovcei)restrezmiike :i!ll bomblnišike lov
ce U/POrabJliajo kanroska reaikcidska Jet&a 
>>iim~ge III« in čedalje večje število ame
rišlkilh reaikoijskiih letal! »A-5 skyhawlk« iln 
»F-4 fantom«. I:zirael.&ka vojska ima tudi po
sebno leta.!:Slko des3Jill1:ino ~, ki za pre
voze wporabI.ja k.lasillna transportna leta.la 
in he1ik!Opterje, med nj,ima »C-47«, »nol'tha.t
m«, »S-55«, »S-58«, >>CH-53«, super fre
Ion« dlbd. 

USltrez.no oboromterv (m:irtlra!jeze in llOpO· 

ve) m vsa t.a letala in helikoipterje ter tudi 
strel:iivo, bombe in raikete, pa še radijske 
naiprrawe illl rame inštrumente prowvajajo 
l:zlra.el:ske tovarne. V vseh wraelskih tovar
nah i7ldelujejo več 1rot 75 rarzmdih wst ~az. 
streildlva in pog,cmrskJlih sredistev, 100 vrst stre. 
li'Va (Od lahkega pehotnega d:o ralketnega), 
50 vrst orooja (od pooke do reakcijskih le
ta,!) in še kakih 250 wst bOtjmh sredstev, 
narprav in QPreme. 

Reševanje iz 
globine 
1500 metrov 

V Zdruržeinirh dlriialva.h Ameriike so stonli 
g!lecle reševanja p,osadik :irz pobopldenili pod
morndc veliilk korak naiprej. ~ed dobrim 
mesecem so potisnili v morje clirurgo plovno 
enoto za reševoo:je iz veliikruh globin 
DSRV-2 kot del sistema za podmorakio re
ševanje ki ga je moč U!!)Orabljaiti v ka,:e
remkoli deI.u sveta. Plowie enote te wste je 
namreč mogoče zelo mtro preva.žati ta;ko po 
m'.>rju, kalkor txldi po suhem in po 2Jraki!l. 

Reševanje posadk iz podmornic, ki obtii
če v globini do 150 metrov, že precej časa 
ne p=ooa kakih veiijdih težaJV in v takih 
primerih ruporabbja;jo posebno komoro, ki 
je pritrjena na površinsrko ladjo z jekleni
mi wvmi in ki jo lahko spuste do globin.e 
150 metrov. Komora pa ni upora.ona za več
je globine. Ce bi komoro pOIZltla,!i že poprej, 
potem bi lahko po mnenju srtJrOlkovnjakov 
rešlJli posadke vseh devetindvaj.setih pod
mornic. Iti so se potopile v letih 192(}--19"i3, 

Plovna enota DSRV-2 in lani irlldelarna 
p10'V11a einota DSRV-1 omogočata reševa
nje podmorniških posadk iz mnogo večjdh 

globin, vse do 1500 metrov. Američani so 
se resno lottli tega sistema šele po letu 
1963, ko se je bila pobopi,la nj;ihova poč

mornica Tresher Slku,pno s 129-Člarnsko po
sadko. Toda v t.em primeru posadlki ne bi 
mogli pomagati niti plovni en,oti, Iti ju se
daj preskutša.jo, zaiJro,j podmornica Tresh8r, 
ki se je potOl!)ila bld:l;u vzhodne obale Zdru
ženilh diržarv Amerike, je obtičala priblmo 
2500 meurov globoko. Za podmol'llllice, ki 
zaddejo tako globoko, ni nobenega 1JIJ)3Jil,ja 
več. V tolikšnlli ocea.nskrih globinah del•.1,je 
strašen pritisk vode na podmornjJčin tru3) 
praiv t.aiiro kot hddiravlična stiskalnica na !\;OS 

lroviilne 
Te nove plovne enote tipa DSRV, ki so 

diolge po petnajst metrov, so opremljene s 

posebno vi:rst.o Ierp~jlivega plašča, podobne
ga tistemu delu polževega telesa, po karl,e. 
rem poli. leze naprej, iil1 zato se taka plovna 
enota lahilro prilepi na odprtine pošlkodo,va
ne podmomdce na morskem dnu. 

Maitičlna la.drja za reševalno plovno enoit,0 
DSRV-2 je jedrr-ska podmormca, ki jo SIP'U· 
sti v vodo na,tančno nad potopljeno pod
momioo. DSRV se nato potopi do podmor• 
nice in vsrukoklrat laih,k,o vk.rea in prwpelje ua 
varno po 24 članov ponesrečene posadlke. 
Reš0V811lje ponavlja ne glede na viremeinske 
razmere vse dotlej, dokler na površje ne 
spravi vseh ponesrečencev. 

DSRV laih:ko nalože tudi na kamiOl!l in jo 
prepeljejo na najbližje letališče, od!tOd pa z 
ve1iltiim transportnim reakcijskim letai1om 
C-141A na kraj ka,tasbrofe. Hiklrati s tem 
hiti tja tudi že jedTska podmomica, kii slruži 
kot maitiČl!la looja illl ki je v te :oomme 
nekoliko preurejena. 

Ameri:šrka mornarica pa opravlja še rarz;. 
ne druge poskuse z namenom, da ugotove, 
kako vplfuva izgulba toplote na potaplrjače, 
kii delajo v wreclno hladnem podmorskem 
okolju. 

Potapljači diruŽlbe Westing House so pro
stovoljno sodeLova!Ji v r3JZlllih poskusih illl so 
se s,p,u,.§oali do 304 metre globoko, S triin
drvajsetdnmnnillili. poskusi v posebni komori 
so ugotovili da celo v zaščitnd obleki, ki 
jo ogreva;jo' z elektriJ!ro, človek na gllobini 
300 metrov, kjer je temrr>eratwra vode bli:ru 
ničle, V2ldrži le nekaij ur. 

Znainost je v tem primeru Olllamogočila 
uhajanje toplote skooi kožo z uporabo se
g,revainrllh potaipljašlkih oblek, toda po mn~ 
nju strokovnjakov ogrOIIlllliO toplote uhaJa 
iz človekovega telesa tJuid:i. z cldrumjem. Se
daj si strolrovnjalkli prizadevaijo, da bi ne
ikaiko na.dokloodild tuidi te il2lg!ube. 

SPLOŠNO GRADBENO PODJETJE 

TEMELJ 
ČRNUČE 

Izdeluje betonske izdelke za zasebno gradnjo In opravlja vsa 
splošna gradbena dela. 



9. sept. 1971 ------------TV -15 stran 9 

in ljudska zaščita . 

PRIPADNIKI MORNARišKE VOJAšNICE SERGEJA MAšERE IZ PULE SO PRI· 
REDILI V POčASTITEV TRIDESETE OBLETNICE VSTAJE JUGOSLOVANSKIH 
NARODOV V POčITNlšKIH NASELJIH ZB V BANJOLAII IN VALOVINAH VEč 
ZABAVNIH VEčEROV. GOSTJE SO BILI NAD IZREDNO DOBRO IZVEDENIM 
PROGRAMOM NAVDUŠENI. FOTOGRAFIJA PRIKAZUJE NEKDANJE BORCE IN 
SEDANJE ČUVARJE NAšIH SINJIH MEJA NA PRIREDITVI V VALOVINAH. 

V pozdrav 
mornarjem ob 
njihovem prazniku 

Morrmmarji naše vojne mornarice 
pra0nujejo 10. septembra svoj praznik. 
Na ta dan se spominjajo zgodovinskega 
od1okia vrhovnega komandiainta. NOV in 
POJ Josipa Brom Tita o ustanovitvi 
prvega pomorskega voda v Podgori v 
Dalmaciji leta 1942. Tistega dne pred 
devetindvajsetimi leti se je mčela raz
vijati vojna mornarica nove Jugosla
vije. 

šibko, maloštevilno J.a,djevje stare 
Jugosila.vJJje je začelo naglo propadati 
že leta 1941. :2:e prvi dan vojne, 6. apri
la 1941, je bilo potopljenah 5 Ladij dol
ge pliOvbe s 14 781 bruto registrskimi to
nami nosilnosti, poleg dveh ladij obalne 
plovbe (2721 brt.). Ponoči med 25. 111 
26. junijem 1941 pa se je potop~l na dno 
Indijskega morja pamilk Velebit (4153 
brutoregistrskih ton). Obstreljevali so ga 
močno s topovi. Padlo je enajst članov 
!Posadke. Pozneje je podobna usoda do
letela sedem trgovskih ladij. Okupator 
je rakoj po okupaciji zaisegel tudi vsa 
rečna plovlla, približno 35 potniških 
ladij, ki so imele zmogljiv,ost 1200000 
potnHmv na leto, in 115 tavornih ladij z 
zmogljivostjo nad 2.200.000 ton tovora na 
leto. Razen tega se je okupator polastil 
še 505 rečnih vlačilcev, 650 drugih več· 
j,ih in 8301 manjših plovil. 

Jugoslavi,ja je imela ob mčetku voj
ne leta 1941 95 ladij dolge in veld.ke 
obalne plovbe; i2Jmed njih j,ih je izgu
bLla 56; nadalje je izgubLla 60 ladij tna
le obalne plovbe, 166 motornih lajdij in 
1734 drugih manjših plovil. Sovražnik 
je pov2Jročil veliko šikodo tudi v prista
niščih; oropal je pristanišča, da so osta
la brez žerjruvov in drugih naiprav, hu
do pa je raZJdej,aJl tudi ladjedelnice. 

Talko je med vojlIJ,() začela nrusitajati 
naša mornarica tako rekoč iz nič. Da
nes pa je naša vojna mornallica pomem
bna sila na morju, rekah in jezerih. 
Opremljena je sodobno z vsemi najno
vejšimi sredstvi. 'llo je sad i~edlno te
žaivne · razvojne poti. 

Odlok o ustanovdtvd prvega pomor-

RIKO 

skega voda v Podgori je bil daljnosež
nega pomena. Z njim se je začel razvoj, 
ki je nepretrgan ves čas od tedaj in se 
še 2Jilleraj naidaljuje. Ta'ko so dec€1l1llbra. 
1942 v sestavi štaba IV. operativne O()[le 
Hrvatske ustanovili sekcijo za vojno 
mornarico (to je bi1o deja!Ilsko tudi pr
vo poveljstvo vojne mornarice). Potem 
je nastal prvi mornariški odred, kli je 
štel 150 borcev in dve obo~oženi ladji 
- »Pionir« in »Partizan«. čete tega od
reda so btle sprva razporejene ob obali 
v vaseh Tučep in Igrani. 

Po kapitulaciji Italije so nastale 
ugodnejše razmere m nadaJjnji ratzNoj 
naših mornariiškfu enot. Vrhovni §tab 
NOVJ je leta 1943 USltanovill več obalndh 
poveljstev, kaL~ršni sta n„pr. biLi v Spli
tu in Crikvenici. Tedaj je bilo usta.n/:lov
ljeno tudi poveljstro · m kninsko pod· 
:ročje. Dne 18. oktobra 1943 je vrhovni 
poveljnik NOV J tovariš Titto i2Jd.ail :id
rok o ustanovitvi štaba mornarice. To 
je bilo potrebno, da bi se okrepilo naše 
ladjevje na morju in da bi pospešili 
razvoj mornarice na1sploh. 

Naša vojna mornarica se je do konca 
viojne tako razvilla, da je tedaj imela že 
478 oboroženih in prevoonih lad.ilj z 
okrog 14 000 borci. 

Med vojno je nastoptla pri skoraj 
sto večjih napadih na sovražnika, števil
ni so bili desantni, nenadni napadi in 
pet večjih desantov, da o drugih akci
jah ne gov,orimo. Mornarica je onespo
sobila nad 4000 sovražnih vojakov in 
oficirjev, zaplenila al:i potopila števdlna 
sovražna plovila. 

Spričo vsega tega, tako uspešnega 
ter hitrega razvoja in slavne zgodovine 
naše mornarice, s ponosom praznujemo 
praznik naših mornm-jev in j~ izraža
mo pr~rčna voščilla! Prav dobro se za
vedamo, kaj nam pomeni tako močen 
branik naše svobode in pridobitev na
rodnoosvobodilne vojne viselej, tudi v 
mirnem obdobju. 

MIHAJLO GEORGIJEVSKI 

RIBNIŠKA KOVINSKA INDUSTRIJA 
RIBNICA (NA DOLENJSKEM) 

izdeluje vse vrste kovinskih izdelkov. 

1 Partizanska bolnišnica BK-1 
;l 

'Piše: MAKS ZADNIK 
! Da bi si laže ustvarili čimbolj pristno 

podobo o težavnih razmerah v partizanski 
bOllni:šnicd, ki je delovala najibtiiJje Trstu, 
prisluhnimo še spominom 27. januarja 1971 
umrlega dr. :Miklavža Kozakia; tedanjega 
UIPravntlka boln.išnice, ki se tist.ih kritičnih 
dlllii sipomilnja takole: 

»Aprdlla 1944 so me posla:l'i iz Bele Kra
jtine v Istro, da bi delal pri okiromd irz;po
stasvi za notrarnje zadeve. Ko sem prišel na 
oklrooni komilte KPS za Istro, sta mi St3ll1iko 
Pervaa:aja (Miu.an Gruden), tedanj~ sek:re<.ar 
komiteja, ilil Ivan Matko-Imko muipaila tudi 
z;dlravljenje ranj€1l1ih borcev ilil prebivalcev 
po istI'Siklilh vaseh. Bil sem namreč štJtli<:tent 
medlici.ne, v okJrožju pa je zelo p,nirmalnijlko
va1o :ixllravlSwenih dehwoov. Dolžnost· sem 
opravlja] do konca maja 1944. Medtem je 
biJ 24. rnaija pri aretacijd neike,ga frušistiČille

ga vohuna pri Gradeni hUJdo ranjen član 
VDV enot >>Grlk«. Jarz in !likrtJi.VlliSlt »Toča« 
lDlL.<\0n Ota iz Boljunca) sva gia spremila 
v Kubed, kljer sem ga obvem.1 in mu zasil
no osk,rlbel rane, potem Pa smo ga odipe
ljawi na Beko. Ob napadu na ss oficirje -pri 
NasiTou 26. maja 1944* so Nemci požigali 
Beko in Oci2llo. Teda,j se je rainjeni >lGrk« 
umaknil v Bodgorje. Neika.j dll1i potem smo 
na okrož.nem kooniiteju skllend[1, da bolje 
Ull'edimo zasilno bolnišnico pod Betko. Za ta 
klmti smo se odiloči:l;i zairo, ker je bill za 'llO
viražmk.a najmanj pregleden in najterž.je do
stopen. V začet.klil j1Umja srno zgiradlt1li lese
no barako. !Ti gramJJji so nam veliiko po
magali olani o,k,I-,oone i21posta,ve in VDV 1.er 
domalČlililli. Ko je bila bolnišnica 2Jg1rajena, 
sem prevzel njeno vodlStvo. 

Prva bolničarka je brla Mimica Ražem z 
N;:;;sirca, ki je pobegnirra iz N"lilllČije. Po
tem so ji pomagale tiste mladinske akltilvi.st
ke, ki so btle doma kompromirtirane in so 
se morale umakniti v tlegalo. Pomoma delil 
je za bolnišnico oprav,!:jal Rudolf Sancin z 
Beke, za 2idravila pa je SikJribel Mixlko Pete
l'OS. Ranjence so prenašali vaščand Beke 
iz soso:lnifh vasi, borci VDV in Istrskeg.st 
odreda. za vannost bolnišnice smo sk:J,beh 
vsi: bolništko osebje, vaščani in čl0Jllli okJro,ž 
ne ~stave. Zavarovanje je temelijHo pred
vsem na konsp[rativnosti, opa:rovan,ju oiko
lwe in obveščwju. Oborožene zaščite, če 

izvzamem nelraj pištol in brnostrellk:, kJi so 
jih limeli čJlaru okrožne illlpostave in :ranjeoo1, 
bolnišndca ni imela. Dobro se SIP(llmindam, 
da smo večkrat s socerbskega hirdlba in gra
du z d:alj100gledom gledalii v 'I1rsit na Ober
danov t.rg < .Piaze,a Oberdan), ali se tam ZJbi
mjo SS-ovoi v ZJbor. Ko ni bilo ob dOlo
čend uri zbora, smo vedeli, da so šli vojaiki 
na pohod proti pa,rtilzatliOl!Il, ko pa je 211:Jor 
bll, smo ugotaiv'lJjali, aLi bodo kam š1i. Ce 
so Mi z opremo kamorlrolii, je bi:l to razilog 
za poostritev varnostnih uikrepov. 

Bol.nii:šlnioi je primalnjkovalo najOSIIl.ovnej
šili pripomočkov in opreme. Nekoč so prt
nesili v bolnlšnlco ranjenca z odprtim zlo
mom noge in 1'8Qltrganim bedrom. Nismo 
lmelii. mti maivca, da bi mu nogo Ollll.0M5ili 
Ko sem mu rane očistil illl jili zašfil, sem 
poslal v Trs,t njegovo ženo po mavec. Kma
lu ga de prinesla, zato sem mu nogo orna.v 
čil. 

Glede za.varovanja bol!tlišni.ce želim po
sebno poudariti, da so slroraj vsi ljudje iz 
okloliiškill vasi vsaj priJbmno vedeld, mnogi 
pa tudi točno, kje je bCJllnmica, ven,da,r Je 
ni nihče wdal, kar je m zavedne in NOB 
zveste prebivalce tiJSibih krajev res občudn

vanja vredna ocena. 
Nemci so, kot smo tedaij mislili., sacer 

nekaj slutili, da je verjetno na širšem ob
močju Malega Krasa Slkiriita man,iiša pa,rti
zalillSka bolmš[]ica. To smo SlklepaJii po 'llj!i
hovem občas11J.em pov,pra.ševanju in 1lriikirat
nem preiskovanju gozdov na tistem območ
jlu, venJdair j:il!Il o njej ni :ndMe poveclail ltaj 
točlllejšega, pa tudi sami mso niikoli odlkri
ld kje je. V&i. srno se zawedaJj, da je tJM:Xl 
storiJtJi VISe za 2'l3MlJrova:Ilije mrv-lijenja :ranjen
cem. še več, osebno sem bil, čeprav bo 
to morda danes i02'lvenelo prekruto, tn-dno 
odklčen, da raje vse pobijem ilil se sam 
ustrelim, kot jdh prepustim žirve soviraibnii®u. 
Tudi sami ranjenci so biJl:I namenjeni nare
<liiitli enako v primeru, če bi nas SQIW'll.mik 
napadel in se ne bi illliOg,ld UJbraniti. Vsi smo 
se namreč zavedali, da so Nemci in fašisti 
v večillld primerov na.še ranjence pobilii. Za
to Il(l ruhče izmed nas pričakoval, da nam 
bodo prilzanesLi«. 

Dr. Miklavž Kom.k je svoje pripovedova
nje končail z ug,otovilbvddo, da se je nevar
nost za bolnišnico po 20. avgustu 1944 za
radi nemških utrjevalnih del zelo hiitro ve
oola. Zato je prosil štab. 7. kior,pu.sa, naj jo 
čimprej i:zlpr!l:Zl!lijO, V začetJ1ru niso odgovo
rili, lron6no pa je pri.šel v noči na 6. septem
ber 1944 ba;ta,Ljon Istrskega odreda illl s po 
močjo diomačinov odlnese! ran,jeooe v Br
kine. 

*TedaJ Je padel pom. ltom, Rižarne SS .MajOII 
Kristjan Wirtil. 

UKINITEV BOLNIŠNICE 

Da je treba i.:z.prazni:ti bo<l:nišnico pod 
Beko zaradi nevamosit.i, ki ji je grozila, je 
btLo, :kot lmžejo nekateni podaitki, sklenje
no že med 25. in 30. avgustom. štab Istr
skega odreda je ukazal svojemu l. bataljo
Illll, Illlij med wmiikom iz Istre v Brkine V 
noči od l. n,a 2. september odnese ranjence 
ilZ beške bo1nišnd:ce. 2:aJ pa bataldon tega 
ni mogel storiti, Ker ni bilo vcdst-,o ool 
n.iŠIIlice pra;vočasno obveščalio in ronjencev 
n,i pripravJJo za prenos. B3;taljon pa se ni 
smel ZadirževaJti ves nasle,dnjd dan v vasi, 
zato se je umaikirul, ne da. bi ranjence odne
sel. Potem pa se je iz Brkinov wr111ila v nooi 
na 6. septembra okrep1jena l. četa l. bata
ljona, ki ji je povel'jeval lromainJdtr Jo~e 
šrembergar in s pomočjo domač:mov in 'Jol
ni.škega osebja odnesla 6 ali 7 ralllJjen~ev: 
(Bruna Bizjaka, Josipa Grzančiča, Ivana 
Balči.ča, Lojzeta Lendiča, Franca Sedlar1a, 
Slasvdta Zupančiča ilil morda tJuicli Flranca Go
lobiča.) štiri ali pet pa jih je be-dilo. Ostail 
pa je še hudo ranjen Janko Ražem in še 
nekaj larre ranjen.ih, vendar je biila bolniš
nica potem opuščena. Rrun,jence so prenesli 
v dJomaiča skiri'V81lišča, v katenih so jdh t><Jl• 
niča.rja in 2idravmki. obiskovali in Jih zdra
vlili. 

Pri prenosu so sodelovald med drugimi 
tudi na,sledi!l,jii. domačdilli: AlllJton VaJečič, A-'1.
tJon Kiorziina, Renato Srečnik, TO!lle Sanc'n, 
RiudoLf San.oil!l, Ivlllll Andri:ja&ič, Anton c~r
gol, Ivan Cergol in Anton Zobec; Vilk.tor 
čač. 

Dva borca Istrskega odreda. Desni je bil 
hudo ranjen v nogo 8. avgusta 1914 pri 
Trseku, in ga avtor podlistka večkrat 
omenja. 

Kolona z ranjenci je šla pod zaščito ooc. 
cev čerz: Botru:\, Mihele in Nasu,rec, kjer 30 

blizu Krv0Nega potoka ali v bližini sedanje 
iitaldjanslko-j!tllgos1ovanske meje srečno ryre
kioračiili cesto Reka-Trst, se napotili na 
Vrhpole, od tam pa čez progo Divača--Pu
la med Rodikom in Kačici ter srečno od
spela v BI1kine. :Ze isti dan so bilii ranjooci 
$prejeti v bolndšnico 1>.Zalesje« v šma,gor• 
slti d:oldl11li • 

Tailro je bila uspešno končana ena i=~li 
~linah junaških in časbnih epO!pelj v b,,,.iu 
za 2'lCirav1jenje, negovanje in varoivarnje rn
jenill borcev v boju za svobodo Istr<> in 
Slovenskega Primorja, 

KONEC 

Borcem Tomšičeve brigade! 
V soboto, 18. septembra, pripravljamo 

vsakoletni pohod mladine »Po poteh Tom
šičeve« v Belo krajino, v vas Bojanci, kjer 
smo se zadrževali v juliju 1943. 

Odhod z avtobusi ob 6. uri iz Vegove uli• 
co, prihod v Ljubljano isti dan do 21. ure 
18. 9. 71. 

Informacije in prijave na tel. 23-092 naj
kasneje do 3. ure 17. 9. Vabimo vse borce 
Tomšičeve, da se udeleže obisk!l Beli krajini. 

ODBOR TOMšll:EVE BRIGADE 
LJUBI.JANA 

Beihovoova 10 
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Ob koncu pohoda 5MB AVNOJ 1971 
že med pohodom je bilo dogovorJeno, 

pa tudi v peti, zadnji številki Biltena sloven
ske mladinske brigade AVNOJ 71 je bilo 
zapisano, da bo sklepno in zadnje tovariško 
srečanJe zadnjo soboto v SlovenJ Gradcu. 
Oo teJ priložnosti naj bi sprejeli v ZK tiste 
udeleženc'3 pohoda, ki jih bo predlagal bri
gadni aktiv ZK. 

ro se Je tudi uresničilo. žal, da zaradi 
službenih in šolskih zadržkov niso prišli vsi. 
Bila nas je večina, 67. Prisrčna snidenja in 
stiski rok Samo petnajst dni je minilo, 
odkar smo v Klubu poslancev v Ljubljani 
poudarjali: »Zastavljeno nalogo smo uspešno 
izpolnili!« 

Okrog četrte ure popoldne je bil.o, ko 
smo izpred spomenika padlim v NOB v 
SlovenJ Gradcu razvrščeni odšli v sejno 
dvorano občinske skupščine. Prevzelo nas je 
slavnostno vzdušje. Igralec in radijski napo
vedovalec Jože Logar, ki je pripravil, pove
zoval pa tudi izvajal zanimiv in pest& 
kulturni program je predal pozdravno be
sedo predsedniku ObK ZMS Slovenj Gradec, 
sicer komandirju 3. čete »SMB AVNOJ 71« 
Albinu Kacu. Za njim je nagovorila navzoče 
članica sekretariata CK ZKS Danica Jurko
vič, ki je sedemnajstim udeležencem pohoda 
izročila čla.nske izkaz:1.ike ZK, o liku komu
nista pa je govoril ravnatelj tamkajšnje 

ben sklep pohoda. Veselega razpoloženja ni 
manjkalo. Tri starejše tovariše, partizanske 
borce, ki zaradi vojnih časov niso mogli biti 
člani pionirske organizacije pa tudi zato, 
ker so v anketnem listu našega pohoda 
zapisali, da so člani že vseh družbenopolitič· 
nih in drugih organizacij, le pionill"ske še ne 
- smo sprejeli v pionirsko organizacijo. 
(In seveda, ker pionirji ne smej.o piti alko• 
hola, so rezervni podpolkovnik Branko Ja
kovljevic, Dušan Tišma in podpolkovnik 
Janko Gregorič nazdravili v splošno veselje 
z mlelrom.) Takoj zatem smo izpolnili dru
go točko družabnega programa. Našo vrlo 
tovarišico Tončko Vodnik, ki je z močjo 
generala izpolnjevala intendantske dolžnosti, 
smo sklenili povišati v čin poročniika. Skrat
ka, veselja in dohre volje ni zmanjkalo pozno 
v noč. 

Znano je, da je bHa naša prva javka za,. 
udeležence pohoda - spomenik narodnega 
heroja Franca Rozmana-Staneta v Lokvah 
pri črnomlju. Radostno presenečeni smo 
se spogledovali v jedilnici Partizanskega 
doma na Pohorju, ko smo zagledali doprsni 
kip iStega junaka, izpred čigar spomenika 
smo odšli na dolgo in pomembno pot na 
dan vstaje slovenskega naroda. 

čepraiv je bil to zadnji zbor naše briigade, 
smo vedeli, da s tem še ni konec našega 

Z navdušenjem in zanimanjem hkrati spremljajo brigadirji kulturni program, ki je 
sledil svečanemu dogodku, ko je 17 mladih komunistov prejelo članske izkaznice 
ZK. 

osemletke Stanko Hribernik. 
Nepozabni trenutki za vseh 17 tovarišev, 

ki so pravkall" postali člani ZK. Veličasten 
zaključek pohoda slovenske mladine, ki je 

· letos hodila po zgodovinskih po'".eh sloven
skih delegatov II. zasedanja AVNOJ. Od 
Crnomlja do Jajca so se udeleženci SMB 
AVNOJ 71 prekalili in usposobili, da orga
nizuajo v občinah, kjer živijo, podobne bri
gade in prihodnje leto, čeprav oo .,ohod po 
poteh delegatov v Jajce postal tradicionalen, 
popeljejo vrstnike po poteh udarnih in pll"O
letarskih brigad. 

poslanstva, da ga mOll"arno začeti šele izpol
njevati. In pr31V zato prisluhnimo besedam, 
ki jih je v sklepni misli pohoda »sMB 
AVNOJ 71« zapisa.l njen komandant Robert 
Bobanec, sicer predsedni:k za SLO pri RK 
ZMS: 

»Pohod, poln želja in poln pll"ičakovanj, 
je za nami. Ostali so le spomini, tovarištva, 

V sedmih albumih je zvrščenih okrog 1000 črnobelih fotografij s pohoda Črnomelj 
-Jajce. V Slovenj Gradcu so si jih vsi z zanimanjem ogledovali. Na sliki: članici 
sekretariata CK ZKS Danici Jurkovic in predsedniku RK ZMS živku Preglu raz. 
laga komisar »SMB AVNOJ 71« Stane škrabar prizore na fotografijah. 

ostaja prijateljstvo, ki ga želimo prek ude
ležencev pohoda izročiti narodnoosvobodilni 
vojni in njenim borcem. 

Tovariši, čas, ki vas je preobrazH v juna
ke, čas, ki nam je svet, ostaja naš čas, 
naše vodilo in osvojena vrednota. Težko je 
razumeti, kaj nas mlade vleče k narodno
osvobodilni vojni. 

Mar razvojna nujnost, ideali, želja po 
iskanju nečesa nenavadnega? Ne vem. Vem 
pa, da vsak ~orak, ki ga tako stol!"imo, po
meni velik skok v oblikovanju samega sebe 
in nas vseh. 

,Spo:inaila sem, kaj je domovina. Tako lieipa 
je in veličastna! In čutila sem, da je res 
moja. Nikoli je ne bom zapustila', je izjavila 
udeleženka pohoda. Da, tovariši, v tem je 
smisel partizanskih tradicij. Prepričan sem, 
da je to vaša želja in nujna potreba nas 
vseh. Danes ne moremo biti zadovoljni. šele 
takrat, ko bo prenašanje partizanskih tradi
cij postalo resnično nacionalno gibanje, bodo 
naši napori nagrajeni. 

Hvaležni smo vsem, ki nam pri tem 
kakorkoli pomagajo: družbenopolitičnim or
ganizacijam, sredstvom javnega obveščanja, 
podjetjem, posebej še Partizanski knjigi, 
JLA, mladinskim specializiranim organizaci• 
jam in posamezntkom. Postajamo močan 
kolektiv, ki vse svoje težnje uresničuje s 
plemenitim ciljem negovanja aktivnih oblik 
partizanskih tradicij. Udeleženci SMB 
AVNOJ 71 so se :/l81Vestno priJdružtli temu 
kolektivu. Postati hočejo mobilizatorji mla
dih, jih zbirati okoli sebe in jih voditi. 
Bodo pobudniki in neposredni organizatorji. 

Poiskali bodo domicilne partizanske enote 
in posta,li soustvarj!!Jej nj,ihD'vega programa!« 

Besedilo: STANE šK.RABAR ml. 
Fotografije: LJUBA IN MARJAN 

GARBA.IS 

Tovarišico Tončko Vodnik, učiteljico iz 
Kranja, -ki sicer ima čin rezervnega 
vodnika I. razr. smo zaradi intendant
skih zaslug med pohodom »povišali« v 
čin poročnika. 

Ob tej priložnosti je Danica Jurkovič 
izjavila: »čestitam Slovenski mladinski bri
gadi AVNOJ 71. Takšen način odlikovanja 
in rasti mladih, ki so sprsjeti v ZK. sekre
tariat CK ZKS pozdravlja in podpira - še 
posebej zato, ker združuje mlade iz vse 
republike.« 

V soboto in nedeljo zbor vezistov 
Po tej slovesnosti smo se odpeljali do 

Partizanskega doma na Pohorju, na druža-

Tudi prizadevni fotoreporter pohoda 
Marjan Garbajs je dobil slovenski šo
pek. Pripenja mu ga Tončka Vodnik s 
pokrivalom domačinke s Kupreškega 
polja, darilom štaba. 

V sobow in nedeljo, 11. in 12. septembra 
tega leta, bo na Plešivcu v Poštarski koči 
zbor vezistov NOV Slovenije. 

V soboto ob štirih popoldne oo občni 

zbor sekcije vezistov, ob sedmih večerja iz 
vojaškega kotla, ob osmih pa tovariško sre
čanje ob tabornem ognju, ki ga bo poživil 
orkester mariborskega podjetja P'IT. 

V nedeljo bodo udeleženci lahko po lastni 
izbiri obislmh partizanske kraje v bližnji 
okolici. 

Za udeležence z lastnim vozilom je možen 
dostop na Plešivec iz Slovenj Gradca in iz 
Drav,ograda. 

Iz Slovenj Gradca bo h !roči brezplačen 
avtobusni prevoz izpred avtobus.ne postaje 
ob 12.00 in 13.40. Pred odhodom ogled mu
zeja NOB 

Iz Ljubljane je najugodnejša zveza z av•to
busom, ki odhaja izpred kolodvora ob 7,10 
(naslednji ob 11.50). Do Slovenj Gradca vozi 
okrog tri uxe. 

Prevoz iz Slovenj Gradca, partizanski 
goJ.až in pivo plača organizator. Prenočišča 
na senu in pod šotori. Druge stroške nosi 
vsak udeleženec sam. Cene ne bodo visoke. 

Dostop do Poštarske koče pod 
Plešivcem 

Smuč. koča•--

Vrl@nje 



9. sept. 1971 

RESNICA O ODPORNIŠKEM 
GIBANJU V ITALIJI 

Ceprav je Italija naša velika soseda, s1rsa javnost pri nas kaj malo ve o re
sničnem ozadju dogodkov, ki so jo pretresali med drugo svetovno vojno. Z delom 
ODPORNišKO GIBANJE V ITALIJI je profesor Roberto Battaglia hotel podati 
zgoščen prikaz boja naprednih sil za strmoglavljenje fašistične vladavine. Nje
gove ugotovitve ne spadajo pod noben ož,ji strankarski kalup. Nikjer ne bomo 
zasledili glorifikacijo stranke. kateri je pripadal in tudi ne posameznih bojnih enot. 
Nič manj zanimivo ni opisovanje zakulisnega spletkarjenja v krogih. ki so odlo-
čali o usodi narodov · 

/\vtor se Je opiral izključno le na razpoložljive zgodovinske vire. Kljub temu 
p_a _se mu je pos!eč~Io napisati delo. ki ga je pri,jetno brati in ki je dostopno naj. 
s1rsemu krogu IJud1 Dragocen _je tudi priložen seznam del z antifašistično tema
tiko To delo _je nedvomno dragocen prispevek za spoznavanje sosednje nam 
dežele. PrE>vedel ~a _je Leopold Vrbovšek 

Knjiga ima skoraj 600 strani. Opremljena je s številnimi slikami. Vezana je 
v celo platno. Dobite .io pri Zavodu »Borec«. stane 146,00 dinarjev. 

Težko Je točno do1ocit:1 čas, v Katerem 
se je začela odločilno krhati fašistična vla
davina, tj. čas, ltO so se začel.J rušiti tisti 
temelji množičnosti, na katerih je slonela 
njena nadvlada 

CetudJ je do Krize prišlo v dramatičnih 
okoliščmab druge svetovne vojne, ;e njen 
začetek treba iskati že mnogo preJ. vzrokov 
zanJo Je bila cela vrsta V tetu 1935 so mo
rah natakniti pr1Siln1 Jopič :.orwrativizma 
in avtarkije že tako slabotnemu . gospodar, 
stvu. to pa Je sprožilo nude pretrese Od 
tega so imele korist maloštevilne monopo
listične skupine, ki so bogatele na račun 
vse državne skupnost:!. Od napada na Eti· 
opijo Je italijansko prebivalstvo nepretrga
no živelo v vojnem stanju. Zivljenjski po
goji so bili zaradi tega slabi, Kar je po 
vzročalo negodovanJe prav mect tistimi slo 
ji male m srednJe buržoazije, u,ko v me
stih kot na podeželJu pri tl:aterlb Je faši 
zem ob prihodu na oblast naletel na naJveč 
razumevanja. Razen teh najbolj očitnih in 
ekonomsko občutnih vzrokov so se pojavili 
še čisto političru: pakt Rim-Berlin isto 
vetenje mteresov fašistične Italije z inte· 
resi nacistične Nemčije, klečeplaznišk1 pn
stanek na priključitev Avstrije k Nemčiji 
uvoz vsiljene teorije o rasah in antiseiuitiz. 
mu Celo zadnji uspeh režima m spontanp 
navdušenje prebl'Valstva ob MussoliniJevem 
povratku iz Mtinchna, ko so ga pozdravljali 
kot nekakšnega rešitelja miru, vsebujeta 
khce krize šlo je deJansko za Pirovo zma
go. Takrat Je širša italijanska Javnost zad
njikrat podprla fašizem, vendar zaradi na
pačnega prepričanja, da katastrofa. ki gro
zi Evropi in vsemu svetu, ne bo prizadela 
Italije. Ta utvara je trajala še ves čas. do
kler se tudi Italija n1 zapletla v vojno ver
jetno je treba iskati prav v tej utvari in 
kasnejšemu njenemu koncu ob vstopu v 

.............................. 
ZAMENJAVA 
STANOVANJA 

Triinpolsobno komfortno stanova.nje v vili v tepem 
predelu Maribora. zamenjam za ustrezno v Ljub• 
ljanl Ponudbe Pod aTakoJ• na upravo TV-15. 

MIRKO VUJAČIC: 

voJno tJSti osnovni motiv, iti je povzročil 

razcep med režimom iJn množico. 

Navzlic oslabitvi diktature se Je režim 
ob vstopu v vojno še vedno bahal z bilanco 
namišljenih zmag od Etiopije do španiJe. 
Niti doma niti na mednarodnem področju 
do tedaJ še ru doživel nobenega zaznavnega 
poraza. Vstop v vojno je sicer odkril že 
močno načete temelje množičnosti, nkratl 
pa je po drugi strani začel neko novo m 
protislovij polno fazo. Mussolini kot glasnik 
osnovnih ideoloških interesov fašizma m kO· 
rist1 velekapitalistov ki so hoteh sodelovati 
z Nemčijo pri razdelitvi evropskega plena, 
se je odločil za vojno, ne da bi se zmerul 
za ostanke ustavnih določil 

Skrajna malomarnost v vojni pri
pravljenosti se je toreJ prepletala z organ 
skim razpadanjem, s pomanjkanJem 1dea 
lov in z grenkirru sadovi »fašistične ctomovi· 
ne«. Prva in bistvena reakciJa se Je toreJ ti 
kala samega izVajanja vojne. Ljudje so kma
lu spoznali, s kakšno prav zločinsko površ
nostjo se je fašizem spustil v veliko pusto
lovščino. V Afriki in Grčiji pa se Je tem 
vzrokom pridružilo še skrajno poniževalno 
obnašanje nemških kameradov Nemci so 
s svojimi tehničnimi sredstVJ m učinkovito 
organizacijo držali pokonci Krhko zgradbo 
fašističnega vojnega stroja Vedno bolj so 
vsiljevali svojo voljo V času skupruh voj
nih operacij so se italijanski vojaki znašli v 
podrejeni vlogi nasproti ošabnemu in moč· 
nejšemu zavezniku. Vse bolj m bolj so ra
zumeli, da bi morebitna zmaga pripadala sa· 
mo tretjemu rajhu. ne_ pa fašistični Italiji, 
ki se je na robu svojih moči vdinjala H1· 
tlerju bolj kot katerikoli drugi satelit za
čela so se pojavljati vprašanja, na katera S1 
ljudje niso znali poiskati pravih odgovorov 
Poglejmo, kaj meni o tem Enrico Maun, 
generalštabni oficir na afriškem oojišču: 

»Italijanska vojska ru bila fašistična Ko
likor Je bilo fašistov med oficirji, so bili 
samo na najvišjih položajih. Morda rru bo 
kdo ugovarjal: Ako vojska ni bila fašistična, 
zakaj pa je potem sodelovala v fašistični 
vojni? Kako, da nihče ni mislil na ukrepa
nje proti režimu?« 

. . . Za razpoloženje marsikaterega voJa• 
ka je bil odločilen trenutek. ko se je zave 
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del, cta voJna rn samo brez 1tonst1, ampa.K, 
da je celo krivična, in ko Je uvidel, na ka
teri strani Je pravica. »Odkril sem, da ima
jo e>ru drugi prav,« je zaupal pnJatelJem 
Piero Tomei, preden je padel v boju z JU· 
goslovanskirru partizani. »z grozo sem ugo
tovil, da sem na napačm straru,« Je izJavil 
mladi oficir Maras, kl se je prav tako boJe• 
vaJ JugoslaviJi. Mučenje partizanke Kate 
remu je prisostvoval, ga je tako ogorčilo 

da je začel -'slit1 nr upor 

Dne 'o novembra 1943 so v Verorn 
rmeli neot'l.šisti salbJske republ.Jke SVOJ pr
vi kongres Naj[' 111· so ITpis &51.UU(J >>globo 
ko prepričanih tl:ameradov« Ob otvoritvi 
je predsednik cega zbora. Pavolm1. deJal 
da so v l!'errari ubili Igma Ghlsellmija, se 
kretarja njihovega pokrajinskega 1rnmiteJa 
Nato Je vzkliknil: »Maščeval.J ga bomo!« Na 
\TZOČi so se hlSterično zadrll: »Gremo v !!'er 
raro!« Toda Pavolinl Je ukazal, naJ se kon 
gres nadaljuje m naJ odideJo na kazensko 
odpravo samo kameradJ IZ Ferrare cer po 
en vod skvadnstov 1z Padove m Verone 
Ukaz Je bil LZ,Vršen še !Sto noč Stirimse
demdeset meščanov l!'errare Je bilo aren
ranih NaslednJe Jutro so Ferrarčarn zagle
dali pred gradom enajst okrvavljenlb tru· 
pel Bili so zaprepaščeru Skupma študen
tov je položila šopke cvetja pred trupla, 
fašisti pa so izzivalno prepevali svoJ »vin
cere« To je bil res časten povratek v minu
lo veličino fašizma! Kongres Je potekal v 
znamenju ferrarskega pokola Italijan· 
ska k:Ultura se je medtem že zganila z me
sta in samostojno je krenila po praVJ poti 
Najbol.i ie značileri primer profesorjev na 
padovanski univerZi. V tem nadvse čudnem 
okolju se Je začela slovesna otvoritev štu
dijskega leta. Rektorat m pozabil povabiti 
nanjo niti Nemcev niti fašistov Ministru 
Bigginiju je zadnji htp prišlo na misel. da 
bi priSostvoval skupaj s prefektom Bila 
sta živčna in bleda. ker nista vedela. kam 
bi se dela Velika dvorana je bila nabito 
polna in vse je bHo mirno. Potem Je pri
šlo noter več študentov, ki so bili oblečem 
v uniformo fašistične vojske in s seboj so 
imeH orožje. Začel se je nepopisen hrup. 
Rektor m prorektor sta dala vreči črno
srajčnike s tribune. t.akoj nato pa je pred 
sednfr akademskega senata, profesor Con
cetto Marchesi, začel svoj sloviti govor 
študijskega leta ni otvoril v imenu kralja, 
marveč v imenu »delovnega ljudstva, umet
nikov in znanstvenikov«: 

»Ena človeška generacija vam Je uru
či!la mladost in porušila domovino. Odvrgla 
vas je med ruševine, kamor boste morali 
vi prinesti vero v prihodnost in ustvarjalni 
zagon Ponovno boste oživeli mladost in do
movino Izdani zaradi prevare, nasilja m 
hlapčevstva morate skupaj z delavsko in 
kmečko mladino prenoviti zgodovmo Itali· 
je in ustvarjati enoten italijanski narod. 
Po skri'Vllih kOtičkih preteklosti pa ne od· 
krivajte samo imena ljudi, ki so zakrivili 
zla dejanja Za najetimi morilci se skriva 
cela množica ljudi. Eru so zločine zahtevali, 
drugi pa so j,ih zakrivili hote ali iz straho
petnosti. Za njirru boste odkrili ves italijan
ski vladujoči razred. študenti, odhajam z 
upanjem, da se bom vrnil mect vas kot uči• 
telj m kot tovariš, ko bomo pobrateni po 
skupnem boju Vero imate v bodočnost in 
ogorčenje vas žene k dejanjem Ne dopu
ščajte, da bi okupator razpolagal z vaši.mi 
življenji! Ustvarite svoje bataljone In rešite 
Italijo sramote!« 

stran 11 
S pa,ctovanske univerze so 0111 oorc1 ml• 

r.erske brigade 1>Silv10 Tr::ncin«. Brigada J6 
izgubila en Komandante po vr~ti Meo oor· 
C1 so bili profesorji te slavne U1Uverze, asi• 
stenti, študenti in služitelji. Približno sto 
jih ie bilo 

Na zavezniškem zasedbenem področ• 
Ju v Južrll [taliJJ sta zato obsU.Jali dve ka• 
tegoriji !Judi Prva. malo.'.::;evilm. Je spora
zumno s skladiščni.-ti iil dJstutrat tudi z m· 
tendančrunu oficirji ll::radla najrazličnejše 

blago, Od živil in tkanin do zdravil !tar j6 
posiljala na trg po izredno visokih cenah. 
Drugo Je predstaviJa.a večm9 prebivalstva, 
ki se Je tucb ukvarjala s črno borze, samo 
drugače NjeJ so o.staJa.le samo dro!:>timce 
velikih tatvin m prevažanje na,potrebncJših 
dobrin na velike 1'8.7,dalJe ristib petsto mr· 
tvih v predoru na progi Napoh-Potenza so 
bili lJUdJe iz te !l:at.egoriJe t:atiranJe čme 
borze, ki S0 Jo toliko razglašal] orgarn zavt,
zniške vojaške uprave. Je oilo naperjeno 
samo proti siromakom. Vsled takšnih social• 
nih krivic Je spet oživelo st,aro zlo Juga, 
razboJništvo rudi sicilski oandu Giuliano 
Je 38.radi »maščevanja« zaradi »nepravičnih 
zakonov« prišel v navzkriž.ie z oblastjo 

Po,itiko zaveznikOv v Južni ItaJiJi Je vo
dil sam Churchill Ves čas Je bilo čutiti 
njegovo navzočnost na sredozemskem po
dročju, kJ naJ bi postalo 6Javno oojišče S 
tem Je hotei izigrati zanteve po drugi tron
ti. Brezpogojno prerru.rJe ki si ga je Roose
velt za.rn.u;lJaJ k0t Instrument, ki bJ pr ~pre
čil vsakršen ll::omprom1s s faš1St1. Je Chur
chill tolmačil po svoJe. \'"erjetn:i v popolnem 
nasprotju z njegovimi namerami Njemu pa 
je služilo kot mstrument, ki bi mu omogočil 
držati v šahu italijansko vlado m ljudstvo, 
da bi nemoteno ure:mičerat svoje reakcio
narne namere Potrebna mu Je bila ,>mirna 
Italija«, taka. ki se ne bJ garula Služila bi 
mu kot adut v mednarodrn igrt. Imela bi 
vlogo odskočne deske za napad na Balkan. 
Zato je posveti] 'JO!ikšno ()')zornost monar• 
hiji ki mu sicer ni bila dosti p.::i srcu, po
magala pa bl mu bolj ll::ot vse ostale po'i• 
tične sile držati na vajetih komuniste in 
ohraniti notranje ravnotežje 

GRADBENO INDUSTRIJSKO ·,;a 
PODJETJE 

BETON 
ZAGORJE OB SAVI 

KAMNOLOM - BETONARNA ""' 
KISOVEC 

opravlja in vrši vsa gradbena de

la na vseh vrstah gradenj -

gradnje za tržišče 
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\I ŠPAI\IIJO 
BREZ POTNEGA LISTA 

Pomislil sem, da ne bi bilo slabo 1tl naravnost JI 
njemu. Toda kaj OOJ mu rečem? Da sem ltll .Jugo 
slavije in da iščem delo v Avstriji Ne. bolje bo 
'8 bom t.o storil na Cehoslovaškem. Kmet me že ne 
bo povprašal za potn3 "5t in zakaj potujem Glavno 
Je. da z nJegovo pomočjo tzvem za kraj, v katerem 
se naihaJam 

Kakšno srečo sem imel! Na poti v Spa,ruJo sem 
prešel že eoo oelo državo. Za tistinlj b.rib! me OOdo 
spreJell češki t.ovari.ši. Moje utrujeno srce se bO 
ogrelo! Ne bom več lačen. spet bom kadil. oospa. 
se oom. Sicer pa seru dooro govorit češko že v prvi 
svetovni vojni. Dolgo časa sem bi:J v enoti. Id so 
jo sestavljali Cehoslovaki. 

OstaVil sem se pn ne1tem VOOII.Ja.ll::U, da 01 a. 
pogasi,l t.eJo. CUtil sem, kako sveža voda kllokot,a po 
bladlllem črevesju. V nobenem žepu msem več aie., 

Dllloščme, kJ ml Jo Je bila dala kmetica 2e dol~o 
časa so bili prazni. Nekdo je bLizu itarnnite ttlopJ 
octvrgel oiga.reto. le je n1 dobro pokadil !'isti &o. 
vek se Je prav gotovo šele učil lmdttl. NaJ oo ?.ah, 
valjen, saj mi Je naredil veliko veselje Vendar SJ 

6ika n:isem mogel prižgati. 11:er se Je moja 11:resilna 
goba napila potu. NaJ ustavim kakega kadtlca? 

Iznenada Je Iz neke slepe Ulice st.opil po].icaJ. 
Srečala sva se Iz oči v oči. OjunačiJ sem se 1n ~-a 
po nemško zaproSi.l, naJ ml prižge ogorek Ustrege, 
mi Je z velikim zadovoljstvom. Zahvalil sem se mu 
kar se da vljudno in odšel. 

Prišel sem tz mesta tn se znaše. v dokaJ xida• 
ljenem predmestju z redkimi hišarru. NapreJ nisa.-n 
mogel Ulegel sem se pod kOStanJ. pod Katerim Je 
bila trava zelo mehka Zbudil sem se ravno tro se 
Je zdanilo Užival sem na čudovitem maJskem soncu 
V okolicJ ru bilo nikogar še hiše so bile daleč r.a 
h.ribu Hodil sem med dreveS1 na Jvadi iJn - po 
spominu Iz otroštva - začel !Skati zeli s k:iS!:im 
okusom Vse. ki sem Jill pokusil, so bile trpke irl 
grenke 

Nedaleč od mene le nelti kmet delal na Djivl 

Približal sem se mu na nekaj metrov. Zdelo se 
mt je. da se mu še odz.draviti ne ljubi Ustavil '.lellD 

se na robu njive. on pa me je začudeno gledal 
»Oprostite. kam drži ta pot?« sem ga vprašal 

t.{met pa se ll!i niti obrmil. 
»Gospod. prosim vas. povej,te m1 venrcia;r, Jmm 

drži ta pot?« 
Izkašljal se Je In pljunil v roke. 
»Morda Je gliuh?« sem pomislil. 
šeJ sem naprej Ce n:i umobolen, gotovo samega 

sebe sovraži Dve a1J trl stop.inje so ostale na robu 
llijive, OIIl pa Je te odtise moj.in nog nekajkrat po
gledal Najbrž mi tega dolgo ne bo oprostil. 

Sto metrov napreJ sem opazil drugega kmeta 
S protjem Je ograjeval njivo. 

Ta je bil povsem drugačne narave Strašno rao 
Je govorfil. kakor da mu Je biilo srečanje z tnenoJ 
dobrodošlo PnpovedovaJ m1 Je o stvareh, ki so 
mu trenutno padle na misel, n:i se pa spomnil vpra
šati me. od kje sem Zdelo se mi Je. da mu je bilo 
vse to že na začetku prav dobro znano. 

Pomisli] sem da tma.m opraviti s ptičem d.TUge 
sorte Toda zame Je bila njegova zgovornost kot 
naročena Vprašal sem ga za ime mesta. on pa Tlll 
je naštel tmene vseh mest v okolioi. 

Povsem slučajno Je tztegni] roko proti t.emnern'U 
obzorju gora in mi reke,. da Je tam že CehosJo. 
vaška. 

K.met Je t>rbljal 111 brbljal. Preše; Je na spore 
med sosedi Bilo mu Je nudo, ker Je nelti Jung 
pretepel njegovega Itonja. Se mu bo t.e maščevali 

»Imam krasnega konJa, pa mu Je ta Jung s i....m
nom ra.zsekad gobec. Pa samo zato, ker je enkrat 
privihral na njegovo njivo Ampa,k Jaa: bom zato 
razsekad gobca obeh njegOV'ih konjev!« Možaka:r Je 
pretil, kot da bi stal pred njim Juno 1n ne jaz. 
Saj mu vencla.r nisem nič storiill " 

Začela sva se pogovarjatj o ?Mi tn o trava. Na 
t.o sem namenoma napeljal, ker sem vedel, da bom 
tako še kaj zvedel o češki meji [.ztegni1 sem rOko 
proti hribom, na katere Je bil pokaza. in ga v,pra
šal. ee unaJo tam kmetje staje Povedal m1 Je, aa 
una tudJ on tam kos sv~ta. ampak :ia so Ceru slabi 
ljudje ker mu vsako leto njihova žiVina popase 
travo. Potem je dolgo časa hvalil svoJo !travo čeŠ 
da mu daje po dvanajst litrov mJeka na dan 

CakaJ sem, da 01 me vprašal, če sem tl:aJ ia,cen. 
roda tio mu m lliiti na kraj pameti padlo Zdel se 
m.J Je, da se ne kaže predolgo zadržev2it1 s :~ 
brbljavcem Ce mu pade na misel. :la me bo zal'.e, 
spraševati. od Irje sem doma, se ga bom zamazi 
skušal z.nabiti. 

Segel sem m,.;, v roi!Jo 1n se odPravil, čemur se 
Je začudfil. Prekinil sem namreč njegove besede 11:1 
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vam je te dni na voljo 

MODRA DEKOR POSODA 
MODERNIH OBLIK 
- posamično ali v garniturah 
Na izbiro pa je tudi 

TV-15 9. sept. 1971 

kuhinjska 
tehtnica 

nova pošiljka gospodinjskih pripomočkov tovarne 

PRESTIGE 
• zajemalke (v garniturah ali posamično), 
• lopatice • stepala • dačilke • penovke 

GABER 

~ 
Stari tra 

~ ~ ~ DNEVNA SOBA FLORIDA EKSTRA ~ 
~ ~ ~ Zato vam priporočamo naše ekskluzivne udobne dnevne sobe ~ 
~ Florida extra ~ 
~ Aleksandra stereo ~ 
~ Patricia ~ 

~ ~~"~::: --------- ~ 
~ vlii!iil."JiT ~ 
~ POHIŠTVO ~ 
~ -----~ ~ 
~ ~ 

-------------• • 
Tovarna Igel 

ODPIRAJO SE ŠOLSKA VRATA! 
Vse za šolo: 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

1 1 • 
1 k 

1 
1 
1 
1 

zvezke, barvnike, nalivnike, specialne papirje za likovni 
pouk, torbice, telovadne copate in hlače .... 
lahko kupite brez drenjanja v prodajalnah 

Q. .. 
..Q 

KOBARID 

IZDELUJEMO: 

vse vrste ročnih in strojnih igel; izvijače navadne in križne ter 
garniture izvijačev. Podložke: JUS M. B 2011; JUS M. B 2013; JUS 
M. B 2110; JUS M. B 2136; JUS M. B 2150; DIN 6799. 
Injekcijske igle za humano medicino in veterino; igle za utenzilije 
za tekstilno industrijo. 

1 
1 
1 ---------------
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misli, on pa ni vedei, kam bi s tistim, kar si je 
bil izmislil za pogovor. 

Ko sem bil že nekaj · lmrailoo<v od njega, me je 
dohiteil in me vprašal: 

»Popotnik, aili morda kaj potrebujete? Morda že. 
liite, da vas kam napotim? Ali ste kaj lačni?« 

»Samo malo kruha bi rad,« sem rekel. 
»Zakaj pa mi niste rekli!« 

Kmet Je bil resrnčno vesel, da je zvedel za mojo 
la,koto. Toda vseeno sem spet posumil, da je vmes 
la:'.,šna zanka, ki je še ne morem uganiti. 

Povabiil me je domov, jaz pa se nisem mara.i 
mud,iti z njim in njegovo družino Nisem imel niti 
volje mti moči odgova,.iati na njegova vprnšanja 
Izgovarjal sem se, da se mi mudi in da ga bom le 
:Yispremil do hiše. Strinja] se je z menoj_ Pustil 
me je na ra2JJ)·Otju dveh stez1čk in odše'l domov 
Zdelo se mi je, da sem ga dolgo čakal. · 

Vrrnl se je s :1le,bcem kruha in z zavitkom. Rekel 
je, da je notri sir m smetana. Lakota me je še 
huje pestila in komaj sem čakal, da bi kmet nehal 
s svojim čvekanJem. On pa Je seveda mi„rn. da mi 
je njegova dru:žba v veliko zado·voljstvo. 

Kmet se Je ustavil in z roko pokazal na krasno 
hišico, ki je kukala z zelenim, okru iz zelenja. 

"PogleJ, to je hiša tistega moI'llca konjev. .Jun
ga!« je vzkliknil z resničnim sovraštvom. Zdelo se 
mi je, da ga ne bi bilo treba d0lgo nagovarjati, 
naj ubije so-seda. 

Nenadoma se je na poti pojavila neka ženst:a. 
Za.vpila J€ s pret€čim glasom: 

»Albert!« 
Dal mi je ruko :n poslušno odšel k njej koc; 

nekakšen ubogljiv otrok. 
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Pomislil sem, če se ni.sem z..'!lotiil, lw sem si 
dejal, da je pri;Smuk:n,jen, Toda dostikrat so pri, 
SIIIllUkinj€1lld po srou plemeniitejši za nas, ka imamo 
oster ČIUlt za sumnii,čeoje in opreznost. 

Sedel sem malo oddaljen od poti, Jedel in gledal 
gore, ki mi jdh je pokaizal kLbert. 

Torej tam, za tistimi goramj je že češika! In 
svoboda! Tam je komurustična partija legalna! 

Spomnil sem se Albertove dobrote. Mor,da _;e 
kruh, ki ga seooj j,aiz jem, vzel naskrivaj, da ga ne 
bj vaidela žena. 

Zaspal s•em. Sonc€ je že zahaJa1o, ko me je pre
bud,iLl detel. Nad mano je vztrajno vrtal v hmsto-vo 
skorjo. Po meru so padale iveri rzpod njegovega 
kljuna. Bil sem vesel ptice 01:ovek je 6udno oiltje 
- včasih Si zaželi d,ru.žbe živali ... 

Na zemljo je padla noč, moja planma pa se Je 
dala le slutiti pod vedrim nebom. Dozdevalo se mi 
je, da ne potrebujem nobenega vod,niJka. 

Hochl! sem vso noč. Počutil sem se zelo močne
ga. Nisem bil· niti lačen ruti utrujen. 

Ko se je začelo svitati. sem u:Zcl p:lan'no, čez 
katero Je držala meja. 

Nekako okro,g desete ure sem naietel na bel ka
'.Ylen z \"elikima črkama O:c;R. 

ToreJ Ceškos,lovaška republika' A kdaj lJom uzrl 
kamen z napisom RF; francoska republika? In kje 
je še španska republika? Mirdo je re petnajst d:ni, 
xllrnr potujem. češkoslovaške repu½,Jike ne hom mo
gel prehoditi peš. 

še mesec dni do španiJe in do svobode! Do med
narodnih p,roletarskih brigad! 

Do mojega žicvljenj,skega cilja. 
Hodi,! sem manj previdno. Toda mar si niso vse 
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kapiJta1istiJ6ne policije na svetu enake? Začel sem se 
plašiti svoje lastne smelosti 

Stopil sem na nek;) l)Oc, toda doz,levaio se mi je, 
da sem mimoidočim sumljiv. Sumi1l sem jaz, še 
bolj pa oni. 

V BuDJEJOVICAH 

Sreča! sem neko kmetico. Prvič pJ osemnajstih 
letih sem skušal govoriti po češko. Kar š1o mi Je, 
✓en.dar je ta.lro_' ugutovila, da nis<srn ne ceh ne Slo
vak. 

Za malo se ffil Je zJe1o, da govori z menoj ne
kdo s sočutjem. Povedali sem ji, da sem Ju.g=l<> 
van. Pripovedovala mi Je, da Je njen brat ostal ne
kje na Kalemegdanu, pod Beogra,dom. Prisilili so 
ga, da se je boril v ,rojski generala Mackensna. 
Bila Je v Beogradu, da bi našla nJegov grob. To-da 
Avstrijoom se je t.ako mudilo, da ga mso ·.itegnili 
niti polmpati. Pritože'ITa,la se je nad vojs1ko in nad 
Avs,triJCJ. 

Dozdevalo se mi je, da je na suaru Komumswv. 
Omenil sem ji španijo, pa ni vedela ničesar o nJej. 
Nena:J:oma sem se prestrašil lastne iskrenosti. Dol
go sva hodila vštric in ponudil sem se ji za nosača, 
kajti koi'aro je kar naprej dajala i:z roke v roko. 
In ljudem ne bom zbujal kot tujec take pozorno
sti, če bom hodil 9kupaj s to žensko. 

Spo,toma sem se veselil, da sem prešel češko 

mejo, ne da bi me bil opazil kakš,en stražar. Pa ne 
samo to, da me rus0 opazHi, tudi ja,z nisem videl, 
nikogar, ki bi mi bil lahko nevaren. 

Potem sva se z žens,ko ločila. Zavila Je v neko 
va.s, jaz pa sem nadaljeval potovanje. Povedala mi 
ie, da s,o Bud.iejovice prvo večje mesto v bližini. 
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Pomen in odmev Sutjeske 
(Nadaljevanje s l. strani) 

nikova ofenziva s črte Zagreb-Rijeka. 
Glavnina naših enot se je pomikala pro
ti vzhodu v skladu z načrti, pa tudi 
pred sovražnikovim pritiskom. Prišlo je 
do bitke za ranjence ob Neretvi, nato 
pa do vdora naših enot v vzhodno Her
cegovino. Tam so četniki doživeli odlo
čilni poraz. Nato so naše enote, izmu-

Tovariš Tito je prisrčno odzdravljal 
množici 

čene v hudih in dolgotrajnih bojih in 
pohodih, nekaj časa počivale, da bi se 
notranje uredile, si opomogle in utrdile 
zmago. Tedaj pa se je začela nova so
vražnikova ofenziva. Postopoma je 
uspelo sovražniku naše enote potisniti 
v neobljudene gore, kjer ni bilo hrane, 
nato pa jih obkoliti. Borci so hudo trpe
li zaradi lakote. Končno se je bilo treba 

odločiti za preboj, ker bi drugače lakota 
s tifusom in sovražnikovim orožjem 
opravila svoje. Vrhovni štab je začasno 
odložil načrte o pohodu v Srbijo, črno 
goro in Makedonijo ter Kosovo, da bi 
se naše enote oddahnile, saj je v bojih 
okoli Sutjeske padlo skoraj 8.000 bor
cev. Na to odločitev so nedvomno vpli
vale tudi vesti o bližnji kapitulaciji Ita
lije, ki je pomenila velikansko možnost 
za pridobitev orožja, opreme in popolni
tev razredčenih enot. Pa tudi s sovraž
nikove strani lahko štejemo tako četrto 
kot peto ofenzivo za posledico nezaupa
nja v italijanskega zaveznika in priča
kovanje zavezniškega izkrcanja nekje 
na Balkanskem polotoku. 

S Sutjeske so se naše enote prebi
jale proti severu in severozahodu. Med
tem ko so operativne enote zlahka po
iskale pot skozi sovražnikov obroč, je 
bila centralna bolnišnica skoraj povsem 
uničena. 3. divizija pod poveljstvom Sa
ve Kovačevica je ščitila bolnišnice. V 
bojih je padel njen komandant, pa tudi 
divizija je doživela zelo hude izgube. 
Del borcev se je rešil proti vzhodu, proti 
črni gori. 

Pri nas v Sloveniji pete ofenzive ni
smo čutili po kaki posebno povečani 
sovražnikovi dejavnosti. Zaradi slabih 
zvez in velike razdalje smo celo razme
roma pozno zvedeli zanjo. Glavni štab 
NOV in PO Slovenije je 27. maja izdal 
dnevno povelje, v katerem je ukazal 
vsem enotam, naj začno z napadi, da bi 
tako pomagale glavnini. že pred tem sta 
takratni 5. brigada »Simona Gregorči
ča« in 6. brigada »Ivana Gradnika« vdrli 
v Beneško Slovenijo. Posamezni njuni 
deli so prodrli globoko na italijansko 
ozemlje. Sredi maja je Gorenjski odred 
izpeljal akcijo na Bistrico v Rožu na 
Koroškem, začela se je povečana dejav
nost v zahodnem delu Koroške. Zato so 
tam nacistične oblasti morale okrepiti 
postojanke z novimi silami. V začetku 
junija pa je prišlo do vdora '1aših bri
gad čez nemško-italijansko razmejitve
no črto na Dolenjskem. 

Bitka na Sutjeski je predvsem pome-

nila zmago načela, naj bo naša vojska 
organizirana kot redna vojska. Uniče
nje glavne operativne skupine sicer ne 
bi pomenilo tudi uničenja vse naše voj
ske, toda ta bi še dolgo ostala na ravni 
partizanskih odredov in posameznih bri
gad. 

* 
Udeležil sem se mnogih partizanskih 

srečanj in proslav po Sloveniji, zato me 
je zanimalo, kakšna bo proslava na 
Sutjeski oziroma na Tjentištu. Sutjeska 
je namreč kakih 40 km dolga rečica, ki 
teče po zelo ozki soteski, utesnjeni med 
mogočne gore, visoke nad 2.000 metrov. 
Tjentište pa je poljana ob rečici. Tam 
je padlo največ ranjencev in tam je 
tudi edini prostor, primeren za množič
na zborovanja. Zato so tam že 1958 
zgradili kostnico, po dolini Sutjeske pa 
potegnili cesto. Kasneje so zgradlli še 
hotel in mladinski center, pa tudi cesto 
so asfaltirali. Letos so zgradili še spo
menik in »Panoramo«. Zadnjo bodo od
prli 1973, ko bo Krsto Hegedušic nasli
kal freske v notranjosti. Pojem o veli
kosti spomenika in o njegovi obliki je 
moč dobiti samo z ogledom, oziroma 
s primerjanjem med ljudmi in spome
nikom na fotografijah. Načrt zanj je 
naredil Miodrag živkovic iz Beograda, 
docent na beograjski akademiji likov
nih umetnosti. 

Drugače pa se je še zdaj poznalo, 
kako odročen in odmaknjen kraj je 
Tjentište. Iz Sarajeva do Goražda je 
nepopisno slaba cesta, dolga skoraj 100 
kilometrov. Med Goraždem in Fočo pa 
je cesta še slabša, saj jo pravkar pri
pravljajo za asfaltiranje. 

Davški bratje 

Tolikšnega števila ljudi ni bilo mo
goče pripeljati od blizu in daleč zadnji 
hip pred proslavo. Zato so mnogi pre
nočili kar zunaj ali pod šotori. Hude 
težave so bile tudi z vodo ter hrano in 
pijačami. Predvsem so pekli ovce na 
ražnju. Nad 10.000 motornih vozil je 
težko našlo prostor za parkiranje, ozka 
cesta pa je delala sLve lase prometni 
milici. Videti je bilo vozila z oznakami 
vseh jugoslovanskih mest. Tako daleč 
od delavnic in črpalk je bilo tudi po
pravilo vozil v kvaru in oskrba z gori
vom precejšnja težava. Zato je bila orga
nizirana posebna služba, ki je svoje 
delo uspešno opravljala, seveda v okvi
ru možnosti. 

Na Tjentištu sem bil prvič pred 13 
leti, zato me je zanimalo, kakšen napre
dek so dosegli ti kraji. Poleg vsega, kar 
so med tem zgradili, je opazna tudi raz
lika v oblačenju. Zdaj se veliko več 
ljudi nosi po najnovejši modi. Slikovite 
narodne noše, ki so bile leta 1958 mar
sikdaj še vsakdanja obleka mnogih, so 
postale zelo redke. 

V Davči, ma;jhinem, a znamenitem kraju, 
zna1I1em iz NOB, bodo v nedeldo, 12. t. m„ 
razvili pmpor ZB NOV. Borčevske organi• 
zacije so v so.sednih krajih že imele več 
spominskih slovesnosti v proslavo 30-letnice 
vstaje. Talko sta združenji borcev razm 
svoj prapor v Leskwici in v Lenartu. Prav 
tako se pripravljajo na slovesno raZJVirtJje 
prapora na Bukovici. Proslave 30.Jetnice 
vstaje navadno združujejo s praznovanoem 
krajevnega praznika in prireditve imajo 
bogat spored z nastopi pevcev, godb, reci
tatorjev ... 

V Davč1 pa bodo razvitje prapora mružili 
z dnevom teric. To bo že druga fo1k1orna 
prireditev te vrste. Prireja;jo jo ob podpori 
občine in krajevnega turističnega društva, 
krajevne skupnosti in združenja borcev pod 
pok.rovitelj,stvom delovne organizacije »Go
renJske predilnice« v škoJ:1ji Loki. 

Slovesnost razvitja prapora se bo začela 
ob desetih pri Vrhovcu. Popoldne pa bodo 
v okviru »dneva teric« pri:kazaJli pridelova
nje lanu in pridobivanje prediva ter preje 
z zanimivimi, izumirajočimi običaj1 pr!i tre
nju lanu. 

Pri~editelji upravičeno pričakujejo lep 
obisk zlasti mnogih nekdanjih borcev in 
aktivistov, ki so jih v Davči v najhujših 
dneh gostoljubno sprejemali in jim dajaili 
zatočišče Na tej planoti, okrog 1000 m 
nad morjem, ki se vleče za ka;kšne tri ure 
hoda, je od kmeti.de do kmeti!je pol ure 
daleč. Tu je bila meja med Italijo in staro 
Jugosliavijo, ki pa je partizani niso pri
znavali. Tedaj ni bilo tu kmetije, kjer bi 
ne bil sedež kakšnega odbora ali štaba; tu 
je bhla partizanska tiskarna, bolnišnica in 
tu so se stekale zveze od Ljubljane čez vro 
Gorenjsk,J in Primorsko. Tu je biJa tudi 
ustanovljena Prešernova brigada, tu je na
stal Gorenjski odred, tu so ustanovili Gan
karjev bataljon, škofjeloški odred ... Vseg3. 
skoraj ni mogoče našteti. Na tisoče borcev 
Je šlo tu čez, se pomudiilo nekaj časa, se tu 
pripravljalo na nove naloge. 

Borce bodo ob ponovnem obisku teh kra
jev po desetletjih domačini prav tako gosto
ljutmo sprejeli, kakor so jih tovariško spre
jemali med vojno, čeprav tu dandanes ni 
lahko premagovati gospodarskih težav. Pred 
vojno je bilo kakšnih 580 prebivalcev, zdaj 
pa jih je komaj 270. Pa še med temi jih je 
mnogo, ki doma le prenočujejo, saj morajo 

da.n za dnem na delo dlllleč v dolino. Letos 
so se tudi učenci vi-šjih razredov osnovne 
šole začeli vozi,ti v Zeleznike. V stari šoli 
je le še pouk za maloštevilne šolarčke do 
4. razreda. čedalje več je samotnih, praznih 
domov. Prazni so hlevi in njive prerašča 

plevel. 
Toda Davčarji se ne dajo! Po vojni so 

večinoma brez podpore utrdiJ!i 11 km ceste, 
ki jih veže z dolino, in popravili so mnogo 
stranskih c~, ki držijo do osamljenih kime• 
tij. Tudi za utrditev ceste, ki je bila potreb
na pred sedanjo proslavo, je vsak moški 
delal po šestnajst ur. Tako so sklenili in se 
po tem tudi ra;vnali. Za prapor so sami 
člani ZB zibrali med seboj, med prebivalci 
in nekaterimi podjetji 2500 din. Niso jim 
pnzne besede, ki so V'klesane v spomeni!k: 

čast junakom, ki tu spijo, 
med hribovi in gozdovi, 
bratje v boju, bratje v smrt!, 
kot iste matere sinovi. 

Prav to bratstvo še živi uu. Lahko se 
boste prepričali v nedeljo. 

K. MAKUC 

Kovinsko podjetje 

IMKO 

Zborovanja so se udeležili mnogi biv
ši borci, s suknjiči, polnimi odlikovanj. 
Ni pa bilo tradicionalnega zbiranja po 
brigadah. Med množico je bilo opaziti 
več transparentov z gesli proti naciona
lističnim pojavom. Tudi tiste besede v 
govoru tovariša Tita, ki so bile uper
jene proti takim pojavom, so požele naj
večje odobravanje in pritrjevanje. To 
pomeni, da se naši ljudje v veliki večini 
zavedajo, kako so medsebojne razprtije 
nespametne in škodljive ter da si jih 
želijo samo raznovrstni potuhnjeni so
vražniki. Bivši borci, ki so med vojno 
z življenji zbrisali iz seznama človeške 
nespameti in slabosti nacionalizem, naj 
bi tudi zdaj vplivali s prepričevanjem in 
zgledom na druge, skupaj z vsemi na
prednimi silami. 

MP 

podjetje za izdelavo in montažo kovinske opreme 

LJUBLJANA, Kamniška 41 

izdeluje jeklene konstrukcije, okna, vrata, balkonske in stop
niščne ograje, betonske jaške, žaluzije, ventilacije in vse druge 
v ključavničarsko stroko spadajoče izdelke. 

Za cenjena naročila se priporočamo! 
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·· DOBRO JE; ČE!YESTE' 
NA REKI NISO MOGLI ZATRE

TI TERMITOV. Termiti so žuželke 
krajev vročega podnebja, vendar se 
zdi, da se nekatere vrste lahko 
prilagodijo tudi na zmerno pod
nebje. Zato so velika nevarnost 
zlasti za pristaniška mesta, kamor 
večkrat pripotujejo iz tropskih kra• 
jev. Na Reki so jih odkrili že pred 
več leti, kar je povzročilo velik pre
plah. Termiti se namreč naselijo v 
lesu, v stropih in sploh v vseh lese
nih delih stavb, požro vso sredico, 
tako da od lesa .ostane le tanka lu• 
pina. Stavbe se podirajo kot hišice 
iz kart . . . Nevarnost je toliko več• 
ja, ker se termiti ne pokažejo -
zmeraj delujejo skrito, podtah10; 
svetlobe ne prenesejo. Ko napadejo 
kakšno stavbo, ni nobene druge po
moči, kakor da iz nje odstranijo 
prav vse, kar je lesenega. najbolje 
pa je, da stavbo podro, saj sicer 
ni mogoče korenito uničiti zalege. 
Pred leti so se na Reki od!očno 
lotili zatiranja termitov, letos pa 
so ugotovili, da škodljivci kljub 
vsemu napredu,jejo v okolici hiše 
v Ulici Svetozarja Markovica, kjer 
so jih prejšnje čase zatirali - kaže 
da neuspešno. 

NAJVEčJA LADJA NA SVETU je 
zdaj japonski tanker z nosilnostjo 
373.400 ton. Imenuje se »Niseki !\'la
ru«. Tanker je 347 m dolg in 54 m 
šarok. Površina palube je 16.700 m'. 
Ladja je visoka približno tako kot 
dvajsetnadstropna hiša. Tanker lah• 
ko prepelje po 450 tisoč ton su• 
rove naft<". Vendar tudi ta tanker 
ne bo več dolgo največji, ker bodo 
že prihodnje leto začeli delati kar 
dva, ki bosta imela vsak po 477 .000 
ton nosilnosti. Izdelali ju bodo v 
japonski ladJedelnici za angleško 
družbo 

DO KONCA STOLETJA BO 7 Ml• 
LIJARD LJUDI NA SVETU, kakor 
so izračunali v ustanovi Združenih 
narodov. To pomeni, da se bo sve
tovno prebivalstvo v pičlih tridese
tih letih podvojilo. Računali pa so 
seveda, da se bo svet mirno razvi• 
jal in tla se sedanje ,lvJjenjske raz• 
mere ne bodo bistveno poslabšale. 
Napovedujejo, da se bo nadaljeval 
»beg v mesta«, tako da bo konec 
stoletja živelo v mestih 60 % prebi• 
valstva, medtem ko je bilo leta 1960 
nasprotno razmerje: tedaj je bilo 
le še 40 % mestnega prebivalstva. 

ČEDALJE VEč JE ZMERAJ NO
VIH UGOTOVITEV O šKODLJI. 
VOSTI KAJENJA, zlasti v Ameriki, 
kjer pa je še kljub vsemu največja 
poraba tobaka. Na eni največjih 
ameriških univerz so smotrno spre• 
mljali pri več sto slušateljih. kako 
je vplivalo kajenje na zdravje teh 
mladih ljudi. Pri večini vlsokošol• 
cev, ki so bili kadilci do pet let, 
so ugotovili, da so imeli bolj ali 
manj pokvarjena pljuča in zlasti, da 
je bil obseg pljuč kadilcev manjši 
kakor pa nekadilcev. Raziskovalci 
so z vso resnostjo opozorili, da je 
bila dosedanja propaganda proti 
kajenju jalova in da poraba tobaka 
narašča, čeprav je očitno, da je ka• 
jenje vzrok pogostnih in celo smrt
nih obolenJ. 

SKRIVNOSTI VESOLJA BODO 
RAZISKOVALI Z NAJVEčJIMI 
ANTENSKIMI NAPRAVAMI, kakr• 
šnih doslej še ni bilo na svetu. 
Znana ameriška državna organiza
cija za raziskovanje vesolja, znana 
pod kratico NASA, bo postavila ve• 
likansko omrežje kolesastih anten, 
ki jih bo kar 10.000 in bo vsal. 3 

imela površino 250 m'. Sprva bodo 
postavi!i jedro 27 anten, nakar bo· 
do omrežje šilili. šele s temi na
pravami bodo začeli smotrno ter 
redno raziskovati in odkrivati tudi 
doslej še nerazumljive vesoljske 
skrivnosti. Tako bodo tudi najna
tančneje spremljali »neznane leta
joče predmete« ki so dobili ime 
»leteči krožniki« in ki jih uradna 
znanost ni hotela priznati, da so 
vesoljska vozila z neznanih vesolj
skih teles. Prav prof. dr. James 
McDonald, ameriški učenjak, je 
predlagal opazovanja vesolja; bil je 
eden redkih raziskovalcev, ki je 
menil, da »leteči krožniki« utegne
jo biti vesoljske avtomatske po• 
staje pod nadzorom živih runsko 
razvitih, »civiliziranih« bitij s kak
šnega neznanega planeta. Dr. Mc• 
Donald je umrl skrivnostno - s 
svinčenko v glavi. Predlagal je, naj 
bi se resno posvetili s prime'"llo 
močnimi opazovalnimi napravami 
opazovanju vesoljskih skrivnorti 
in iskanju stikov s planeti, na ka
terih bi utegnilo biti razvito živ
ljenje. 
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Partizansko šolstvo med NOB (1) 

šest mesecev, 
ki so obogatili moje živlienie 

Naši učitelji izpred vojne lahko s 
ponosom gledajo na svoje delo v pre
teklosti. Bili so povečini poborniki 
naprednih idej, vcepljali !f() naši mla. 
dini narodno :r.avest in ljubezen do 
materinega jezika. Prenekateri je dal 
svoje življenje za narodovo svobodo. 
Ti učitelji so razumeli, da niso sa. 
mo abecedarji, ampak, da imajo tudi 
druge važne naloge in dolžnosti do 
svojega naroda. 

Predsednik Pokrajinskega odbora 
OF za Primorsko Slovenijo: 

FRANCE BEVK 

V ozki dolini pod kamnitim Nano
som leži med rodoviitnimi polji vas LO
ZICE. Trdno, v sonou pregreto 2Jidovje, 
po katerem se tako pogosto mpodi 
kraška burja, daje zavetje dvesto
petdesetilm prebirvailcem. Hiše z ravno 
odrezanimi strehami so nanizane ob 
utrujeni cesti. Le-ta se v ostrem zavoju 
naslanja na obzidje pokopališča, z viiso
lkimi cilpresami, ki da.je vasi še otožnej
ši videz. In vendar je bila ta cesta ne
:lroč tako silno imenirtna. Bila je glavna 
prometna žila, ki je povezovala Trst z 
Gorico, Postojno in Ljubljano. V Lozi
cah, prav v poslopju, k,i ga je podjetni 
gospodar žvanut zgradil leta 1828, so se 
ustavljaili utrujeni kočijaži in prevozni
ki, željni pristne vipaivske kapljice, ki 
je žva.nutovi - tako kot dooes - niso 
nikomur odrekli. Verjemite ai1i ne, prav 
pri žvanutovih se je nek:Oč ustavil ce
lo slavni Napoleon, da ne omenjam še 
celo vrsto tistirh, k:i so prišli v zgodovi· 
no 

Leta 1876 je bilo poslano na pobudo 
duhovnika Janeza Hla,inika clo1go pi
smo okrajnemu glavarstvu v Postojno. 
V njem je bilo rečeno, da so prebival
ci Lozic in okolice močno u:ka željni, da 
bi imeli rooi svojo šolo itn da bi za ta 
namen potrebovali tisoč goldinairjev. že 
nekaj tednov pozneje je občina odku
pila od Antona Zvanuta nekdanji hlev 
in vozniško postajališče, k,i se je kaj 
kmalu spremenilo v hram učenosti. Ta• 
ko so postale Lozice še imenitnejša 
vas. 

šola, v kateri je bil nekako do leta 
1930 pouk v slovenskem jeziku, je posta
la prvi vaški svetilnik napredka in pro
svetljenstva, ki pa je ob zatretju sloven
skega šolstva, ko so se v šolo začeld na
seljevati italdjanski učitelji, začel uga
šati. 

Da, danes je vse to re preteklost. To
da primorsko prebivalstvo se še zdaj z 
britkostjo spominja trenutkov, ko je 
tuja beseda raiila slovensko srce. 

Nemo in msanjano so zrle kodraste 
glavice skozi zaprta okna učilnice. Ita
lijanske besede so topo udarjale v ste
ne in strop, vrtinčile so se med klopmi, 
ostale so brez odmeva. Pred šolsko tab
lo. ki je bila bolj črna ko1t kdajkoli 
prej, pa je staila učitteljioa s kratJko ::>ri
rezano palico v rokah in z njo nepre
stano mahala. »Itailija. je rožni grm,« je 
govorila, »Italija je veselje in dobrota, 
Italija so velike šole, ki vas čaik;ajo, It:,a
li±ja le velik bel kos pogače ... « 

Marija je nas'lonila glavo med dlani 
:lal ni vedela, loj je res. Učila se je že 
od nekdaj posebno rada in tudi veli
ke šole je želela videti pa velika mesta 
:i:n ljudi, kjer bi talko rada pazila na njd
hove otroke. 

»Ko bi nekoč lahiko postala učiteljd· 
ca ... « je pogosto s,anjarilla. »Mislim, da 
bi niJlroli ne pretepala otrok in tudi 
vpila ne bi.« Tu.dd ona se je zazrla sko
zi okno. Zakaj je imela »naša« učitelji-

MARIJA NABERGOJ - ZVANUT 

ca solzne oči, ko se je poslavljala.? In 
zaikaij moramo poslušami. zdati to gospo
dično, ki se še med poukom maže in li
či in je sploh mč ne razumemo, k:o vpi
je na nas!? Ampa,k oče pravi, da ne bo 
večno tako. Morda prav zairadi tega za
hteva od nais, d~ mu dan za dnem ae
klamiramo: »Jaz nisem nali:janka, pa 
tudi ne bom, sem zvesta Slovenka, ki 
ljubi svoj dom!« 

Po prihodu Italijanov se je zdele, 
kot da so si ljudje pridobirli nekatere 
lastnosti trdega kra.škega kamna, ki Je 
stoletju kljuboval viharjem in je bil v 
soncu prav ta.k, kot bi preteklosti sploh 
ne bilo. V Lozicah skoraj n1 bilo Mše, 
ki bi ne bHa na,ročena na knjige iz Go
rilške matice. Te knjige so it.ailijanski 
orožniki vneto plenili in sežig-a,li 

Marija Nabergoj je odšla, da bi spo
znala tako opevano lepoto in dobro';() 
ljudi z apeninskega polotoka, pa se je 
po štirin0Jjstih mesecih spoznavanja v·-,,r
lj,ive resnice vrnila domov, na prag ve-
11kiih dogodkov. 

Italijanska vojSlka je prestoptla ju
goslovansko mejo. To je leto 1941, k:o so 
se oholi italijanski oficirjri hvalili, da 
so to1klri s petami po lj'Ubljanslkih uli
cah in da Jugoslavije več ni. Ljubljana 
- sanje prenekaterega primorskega ililo
veka, naj bi postala fašistično gne
zdo . . . In Mardja je v sebi sklenila, da 
ne bo prestopilla praga Ljubljane, do
kler se Lahi ne bodo vrniM, od koder so 
prišli. Kot da bi Slluttla! 

Tiho hrepenenje je rodli.lo prvi cvet. 
Dne 28. maja 1942 zvečer so odšli prvi 
fantje iz Lozic v gozdove. Naslednjega 
dne so v vas prihrumeli orožniki in fa-

Hiša v Lozicah aa Primorskem. kjer Je bila od 3. Januarja 1944 do 10. februarja 
1945 panizanska iola 

šisti. Družine, katerih sinovi so odšli, 
k partizanom, so pozaprli. 

Dogodki so si sleclilLi s filmsko na
g1ico. Dne 21. julija 1942, poooo popold
ne, je skupina partizanov pod vodstv,om 
Janka Premrla - Vojlka na.padla kolo
no italijanskih tovornjakov. Fašisti 30 
zagnali preplah. V vaisi se je govorilo, 
da je bilo ubitih devet italdjanskd voja
kov. Maščevanje okupatorja je bilo stra
šno. 

»Pozimi leta 1942, smo v naši vasi 
prvič organizira:li sestanek mlaKlih akti
vistov. Pozneje smo se pogosto sestajali 
pri tovarišici Mariji Misle--Soči. Orga
nizirali smo pomoč 2la parti2¼1Ile in se 
začeld navduševabi za organizacijo naj
osnovnejšega šolskega pouka, ki so ga 
bili otroci tako potrebni ... « se spomi
nj~ Marija Nabergoj. 

Odbor krajevne organizactiije Osvobo
dilne fronte je na enem izmed sestan
kov predlagal, da bi postala prva parti-
2Janska učiteljica na Loziški šoli Mairija 
Nabergoj. Toda mati dvaindvajsetletnega 
dekleta sprva o tem še sli!šaoi ni hote
la, ko pa so jo po netk.d maši pregovori
li otroci, je le privolila, čeprav je biilo 
na domači.Ji za delo vedno prem0Jlo rok. 

»Dne 3. januarja 1944 sem prvič sto
pila v razred kot učitelj:ica,« se spomi
nja tovarišica Marija.. »M011"Sikdo me 
vpraša, če sem imela kaj treme m, če 

posebna ohlika narodnoosvobodiJn~~a 
delovanja, vsi učiteilji in učiteljice pa 
so bhli v prostov:oljni službi osv:obodil
nega gibanja. 

Psiho1ogd.ja, pedagogiika, metodika 
pouka ... Neka.j tega so že dale u6htelj
ske lronference, izmed katerih se par• 
traanSlka učitelijica Rada - to je bilo 
njeno partizansko ime - najbolj spo
minja tiste, ki je bi:la k:ončana, preden 
se je dobro začela. Nad šolo v Gaber
ju je nemitd.oma zarenča.lo nemšlko leta
lo, iz katerega so se vsuli strojnični ra
fali. Takrat je prvič občutila pravo gro
zo, ki jo lahko zaneti vojna! 

Bilo je septembra 1944 in jesen je 
skrivala v sebi začetek novega šolske,ga 
leta: 

S svežnjem zvez.kov 11okah in pisa
nim papirjem, ki naj bi se v rokah lozI0 

šKih učencev spremenil v trobojnice. Je 
stopala partizanska učiteljica Rada iz 
Gorice tja, kjer se je več ur hoda da
leč, skrivala domača vas. »To jesen«, SJ. 
je govorila, »bom pouk obogati.!la in pri
pravili bomo ... « 

Nen:iioma je stal pred njo orožn~k. 
Samo nekaj besed i,n potem: »Torej od 
tam SJ., kjer so doma band.iti, kjer je 
doma tisti Vojk:o!« Učiteljica Rada se 
je močneje oklenila zvezkov. Nič Illi !)O
magalo. Sledila so druga in mučna za
s1išev8Jllja. na nemški komood.i, pa zall:)or 

Napis na Zvanutovi domačiji v Lozicah, ki ga na Primorskem še vedno pogosto 
srečujemo 

sem se na pouk tudi priprawjala. Talk.rat 
se mi je 2ldelo vse skupaj z.elo prepro
sto. šola je bila pravzaprav nared še iz 
obdobja., ko je bil v njej iltailijanski po
uk. Seveda ni bilo knjjig, tudi za svin
čnike in papir je bilo težlko. Spom.i!Iljam 
se, da sta prvi dve un mimli kot sve
tloba utrinka prek neba, toda nenado
ma mi je pošla sapa. Otrooi so posta
jali nemirni, stisniio me je v gr1u in ro
ke so se mi z.'i~ele potirti ... 

Aktivisti KOOF so mi rek:ld, da je 
glavno, da naučim otroke p11Sati, brati 
in malo računstva. Mislim, da mi je ta 
naloga lepo u:spela, saj se je ob koncu 
šolskega leta naiuči:l skrivnosti branja in 
pi.s111ja ce1o France, ki si v italijanski 
šoli več let ni mogel pridobtt:i osnovnih 
šolSkih veščin. In kako so bfil,i vaščani 
ponosni, kadar je skozi odprta šolska 
okna zadonela slovenska pesem, ki je do
bila še lepši ton, kadar so se ob šoli 
ustavtili partizani iz raznih enot. Pro
ti koncu leta 1944 smo po-gosto prire
jali nepozabne partizanske mitinge. Mi
slim, da ni bilo dneva, da bi otroci ne 
vprašala: »Tovarišica ali bodo daines pri
šli partizani?« Zdelo se je, kot da smo 
se re takrat, pa čeprav so bili v nepo
sredni okolici Nemci, v šo1i počutili, 
taiIDo, kot bi bfili že svobodni.« 

Marija in njej podobne tovarišice 
resda niso bme usposobljene učttelJice, 

pač pa so btle aktivistke, prežete z ide
jami Osvobodiilne fronte. šole S10 bitle le 

in kiončno spozna.nje • . • Dne 18. dkitobra 
1944 je odpotovala s transportom poli
tičnih kaznjencev v Auschwitz 1n Ra
vensbrtick, kjer je ostala do 22. aprila 
1945. 

»Kako je v Lozicah?« ji je vrelo v 
mislih, »so dobilli otroci novo učitel!Jrcn, 
je bilo morda kaj izdamega?« 

Partizanska šola v Lo2Jicah je živela 
naprej. Na mesto učiteljice Rade je c;;~o
pil župnilk Bogomiir Berce, ki ga je za 
učitelja. določil KOOF. Bercetu so do 
leta 1945 sledili: Zora Semiič, Slavko Pre
mrl in Jože Burger, ki je poučeval do 
10. februarja 1945. leta. 

»Samo šest mesecev sem poučevala. 
In vendar je to obdobje zapustilo v me
ni nepo:ziaben občutek topLilile in m.Jči, 
ki ga lahko da le delo z otroki. Prav od 
tod sem čr,pala moči tudi v najhujših 
trenutkirh internacije, saj se mi je z;::te
lo, da se tistim glavicam, ki so :m,J>jo 
manno prosile, naj jih začnem poučeva
ti ne smem izneveritd. šest mesecev, ki so neskončno obogati1i moje življenje!« 

To je zgodovina - lepa itn upajmo, 
tudi neponovljiva. še pred nekaj leti je 
billo z oken rumenega posiopja. v Lozi
cah slišati vrišč otrok, ki je iz leta v le
to postajal šibkejši in je končno zaradi 
pomanjkanja šoloobveznih otrok popol
noma zamrl. Spomin v ljudeh pa klju
buje trdim kraškim zidovom. 

SILVO TERšEK 
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Nagraieni prispevek 

V dolini 
legendarne 

Sutjeske 
Tiho nas je sprejela dolina 

Sutjeske. Ozka je in na obeh 
straneh obdana z visokimi po.. 
bočji. Kamorkoli pogledaš, se 
razposajeno košatijo gozdovi, 
le vrhovi so nekam otožno si
vi in iz zelenih površin tu in 
tam kukajo jase. Gledam jo s 
terase hotela >>Sutjeska« na 
Tjentištu. Mimo ie tod, a ven. 

Spomenik na Sutjeski 

tekla zadnja dela v urejevanju 
okolice novega spomenika na 
Sutjeski. Najprej sem si ogle
dala novo, arhitektonsko zelo 
zanimivo zgradbo. Delavci so 
mi povedali, da bo to muzej 
revolucije in da ga bodo sku· 
paj z velikim spomenikom ki· 
parja Miodraga živkovica od· 
krili petega septembra, ko bo 

žrtvovana za srečo današnjih 
in prihodnjih pokolenj; 

- gojite ideale, za katere so 
padli stotisoči borcev narodno· 
osvobodilnega boja; 

- nadaljujte uporno borbo 
za zgraditev socializma; 

- čuvajte bratstvo in enot
nost naših narodov, največjo 
pridobitev naše borbe. 

Te besede so se mi vtisnile 
v spomin tudi zato, ker sem se 
v naslednjih dneh velikokrat 
srečala z ljudmi, ki so bili v 
takšni ali drugačni zvezi z bo
ji na Sutjeski. 

Bilo je v Dujah, majhnem 
črnogorskem naselju med Vir 
Pazarom in Rijeko Crnojevica. 
Vaščani so posebno ponosni na 
cesto, ki so jim jo zgradili ru
ski ujetniki. Kot skoraj ob 
vseh črnogorskih cestah je tudi 
ob tej vrsta spomenikov in 
spominskih obeležij padlim 
partizanom, ki pričajo, kako 
hraber je ta mali narod. 

Ustavili smo se pri družini 
Stjepovic, katere gostje smo 
bili. Mojo pozornost so priteg
nile fotografije partizana, ki 
so bile razobešene po steni. 
Vprašala sem, kdo je to. Odgo
vorila mi je danes že sedemde· 
setletna ženica Mara Stjepovic, 
ki je kljub svojim letom zelo 
živahna in pomaga še vedno pri 
gospodinjskih delih. 

To je Vasa Stjepanovic, 

sin moževega brata, ki je pa
del leta 1943 v bitki na Sutje· 
ski. Bilo je to v času, ko bi bil 
moral prevzeti poveljstvo čete, 
ki je spremljala glavni štab. 
Prehitela ga je smrt. čez kako 
leto je Vasov brat srečal nje
govega soborca. Povedal mu je, 
kako je brat padel in da je za· 
kopan pri bukvi, raščeni v ob· 
liki črke V. 

Po končani vojni smo se nje
gov oče, mati, moj mož Jovan 
in jaz odpravili na Tjentište, 
da bi obiskali poslednje počiva
lišče našega Vase. Prvič je bila 
naša pot zaman. žalostni smo 
se vrnili domov, čeprav pre· 
pričani, da bomo imeli drugič 
več sreče. 
čez nekaj časa smo se spet 

odpravili na Sutjesko. Našli 
smo opisano bukev in poleg 
nje v zemlji Vasove kosti. Spo
znali smo ga po ostanku jopi
ce, ki mu jo je spletla mati. 
Pobrali smo kosti, jih dali v 
vrečo in se s tem žalostnim to· 
vorom vrnili v Duje. 

Nenadoma mi je postalo stra· 
šno hudo. Spomnila sem se 
vseh tistih borcev, ki so za 
vedno ostali na Tjentištu ter 
na pobočjih okoliških hribov 
in za katere njihovi najbližji 
ne bodo nikoli izvedeli, kako 
so padli in kje so pokopani. 

Sutjeska, kdo bi te mogel po
zabiti! 

EMA GUčEK dar mi je ves čas tesno pri sr
cu. Slišim brnenje letal. stre
le pušk in vzklike jurišev. Ob 
sončnem zahodu se mi mzdi, 
kot da bi rdeča obla za hip 
obstala nad to skrivnostno do
lino, in žarki prepletajo veje 
dreves, kot bi hoteli spomniti 
na leto 1943 . . . Takrat je na 
Sutjeski padlo več kot tri ti· 
soč borcev! 

na Tjetištu velika proslava tri· 
desete obletnice vstaje jugoslo
vanskih narodov. Na prostoru 
pred zgradbo stoji visok steber 
s spominsko ploščo. Ker sem 
bila na Sutjeski 3. avgusta, bi 
vam o dokončni podobi tega 
velikega spominskega parka ne 
vedela povedati kaj več. Nato 
sem odšla po hribu proti cen· 
tralnemu spomeniku. To so ve· 
liki beli blokl, izoblikovani kot 
stilizirana skupina človeških 
glav in narejeni tako, kot bi 
zrasli iz tal. Tiho sem se po
klonila pred grobnico, kjer so 
shranjeni ostanki 3.301 padlega 
borca. Tudi tu sem zvedela 
marsikaj zanimivega. Delovod
ja mi je povedal, da bo prihod 
do spomenika., ki stoji na hri· 
bu, po stopnicah. »Nekako ta
ko kot na Avali!« je dejal. Kjer 
stoji danes centralni spomenik, 
je bil med vojno nekaj časa na
stanjen glavni štab, na kraju 
muzeja pa je bila glavna bol
nišnica. »če pogledaš skozi vr
zel v spomeniku, vidiš smer u
mika glavnega štaba s Tjenti· 
šta!« je še dejal. Opozoril me 
je tudi na brigadirsko naselje 
v dolini, kjer teče mednarodna 
mladinska delovna akcija in 
kjer si bodo mladi sami zgra
dili velik rekreacijski center. 
»Tam je padel Sava Kovačevic, 
legendarni heroj bitke na Su
tjeski!« mi je dejal od slovesu 
in z roko pokazal tja daleč med 
gozdove. 

Pripoveduje 
v • • 

Bilo je že prepozno, da bi 
nadaljevali pot. Odločili smo 
se, da prespimo v hotelu. Ta
ko se mi je drugi dan ponudila 
priložnost, da si malo natanč· 
neje ogledam dolino. 

Zgodaj zjutraj sem se napo
tila v smeri gradbišča, kjer so 
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BILO JE LETA 1943. U. 

TRUJENI PARTIZANI SO 
SE USTAVILI PRI NE
KEM KMETU V BLižINI 
LOGATCA. BILI SO LAč
NI. POSEDLI SO ZA MI 
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LI JEDI, KI JIM JO JE 
PRIJAZNA GOSPODINJA 
PRINESLA NA MIZO. 0-
ROžJE SO IMELI SKRI
TO ZA PASOM IN OBLE- 1 
čENI SO BILI V CIVIL-

1 NE OBLEKE. NENADO
MA SO V IZBO VST0-

1 PILI NEMCI. IZNAJDLJI 1 
VI KMET JE ZAčEL NE-

i POVABLJENE PRišLEKE 1 
GOSTITI, PARTIZANE PA 

1 JE ZAPODIL S TEMI BE- 1 
1 

SEDAM!: »HLAPCI, NA
JEDLI STE SE IN ZDAJ 1 

1 TAKOJ NA DEW!« PAR
TIZANI SO SE HITRO IZ- 1 

1 MUZNILI IZ HišE IN 
STEKLI PROTI GOZDU. 1 

1 ZGODBO SEM ZAPISA-

1 1 
LA PO STRičEVEM PRI
POVEDOVANJU. 

1 
GENI RUPNIK 1 _______ .., 

čas nas je priganjal in odlo
čili smo se, da pot takoj nada
ljujemo. »Druga spominska o
beležja si bomo ogledali pri
hodnjič!« se je glasil naš sklep. 
Ni mi bilo hudo, saj sem vede
la, da bomo še prišli. Danes 
lahko mirno zapišem: kdor je 
bil v dolini rečice Sutjeske, se 
bo tja prav gotovo vrnil! 

Pred odhodom sem kupila 
knjigo »Večno buči Sutjeska«. 
Uvod je napisal tovariš Tito. 
Posebno mi je ostal v spominu 
tisti de' njegovih misli, v kate
rem je spregovoril o našem 
dolgu junakom. ki leže v grob
nici na Tjentištu in širom po 
gozdovih Sutjeske. 

Takole .ie zapisal: 
- nikoli ne pozabite nan.ie 

in cenite življenja, ki so bila 

Zga1nar1ev ata 
Po teh naših vaseh je vča

sih res čudno. Iščeš človeka, 
čigar prdimek veš, naletiš pa 
na čisto drugega. »Po domače 
me tako kličejo in nič druga
če!« zveš potem, ko si pete že 
pošteno nabrusil. Pa človeku 
ni žal, saj je tako prijetno 
hoditi okrog in poslušati sta
rejše ljudi. Zabavaš se, opra
viš koristno delo in še kaj le
pega se povrhu naučiš. 

»Jaz da sem bil v partiza
nih?« so se začudili Žgajnarjev 
ata. »To si se pa zmotila!« V 
moje veliko presenečenje je 
povedal, da so jih - vojake -
odpeljali, še preden se je voj
na sploh začela. Povedati mo
ram, da mi ni bilo treba veli
ko segati v njegovo pripoved. 
Mož je kar sam razpredel svo
je misli, in tako sem o življe
nju vojnih ujetnikov, ki mi ie 
bilo doslej neznanka, zvedela 
veliko zanimivega. 

Bilo je aprila leta 1941. 
Žgajnarjev ata je takrat slu

žil vojsko in kot vojaka ga .ie 
pot privedla tudi v Podčetrtek. 
Možem, utrujenim od dolge in 
naporne hoie ter zaskrblienim 
nad prihodnostjo, je prinesel 
nekdo razvef'e]jivo novico, da 
,ie voine konec. Kljub temu 
smo slutni nevarnost in zato 
smo se s tovariši kmalu od
pravili proti domu. Nismo pri
šli daleč. Pot so nam nepriča
kovano zaprli oboroženi voja
ki. Ko so zvedeli, kdo smo in 
kam smo namenjeni, so nas 
zavlekli v bližnji kozolec. Ob
ljubili so nam, da nas bodo 
zjutraj z vlaki odpeljali do
mov. Zjutraj pa so prišli vo
jaški avtomobili. Kmalu smo 
se znašli v Avstriji. kjer so 
nas f:trnali v 1<P1Pm.i1'ke "agone 
in nrlrn~l iali v NEm1čijo.« 

Nemci so se odšli vojskovat, 

njihove kmetije so ostale brez 
moških in nadomestile naj bi 
jih delovne roke naših ljudi! 

»Bil sem v vasici Bensisted 
blizu Hilla. Kako je bilo, vpra
šaš. če si delal, je še kar šlo. 
Lačni ravno nismo bihl. Dobi
li smo neke vrste denar, s ka
teriln smo lahko plačevali v 
eni sami gostilni. Delali smo 
od zjutraj do mraka. Velika 
polja so imelii ti Nemci!« je de-

jal. · 1 • b·1· k . Vprasa a sem, ce so 1 1 aJ 
seznanjeni z usodo domovine. 

»VedeH smo le, da je hudo, 
dmgega pa nič. Nobene pošte 
nismo dobili in tudi pisati nis
mo smeli, kar bi želeli!« 

Vedel je, da je doma stra
šansko hudo, a vendar si je iz 
vsega srca želel domov. »Kdo 
bi si ne želel domov, čeprav 
bilo konec vojne in so naše ta. 
smo vedeli, da bi marsikatera. 
ga izmed nas pobralo. Poene
je se je izkazalo, da niso bili 
ravno vsi istega mnenja. Ko je 
borišče prevzeli Američani, 
nam je bilo dobro. Nekega dne 
smo dobil:i lističe z vprašanji, 
ali ostanemo tam ali se vrne
mo domov. Pa jih je nekaj kar 
ostalo. Nas, ki smo si zaželeli 
domovine, so odpeljali z vlaki. 
Bila je to dolga pot. Lahko si 
misliš, na ka.i smo vse misiili. 
Po štirih letih sem se vrnil v 
domovino, ki me je pričakala 
porušena in brez mnogih svo
jih najboljših ljudi. Takrat 
sem šele spoznal krutosti voj
nega časa!« je sklenil svojo pri
poved Žgajnarjev ata. 

Mož se je nekako vprašujo. 
če zazrl v nebo, nato pa v šir
no ravan. Kot bi mu bilo ne
česa žal! Brala sem njegove 
misli. Toda, če je molčal on, 
bom tudi jaz. Tako mi nareku
jeta srce in vest. 

ALENKA TRONTELJ 
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Draga Milena! 

Začelo se je novo šolsko 
leto in spet sem prijela 
v roko svinčnik, da bi za· 
pisala, kar je moja dolž· 
nost. A ne samo zaradi 
tega! V meni je bila ne 
zadržna želja, da pišem 
tudi vam, draga prijatelji· 
ca. 

Bilo je prvi dan pouka. 
Zbrali smo se v šoli in 
prisluhnili besedam naše 
ravnateljice Vere Bergoče· 
ve. Pozdravila nas je in 
nas seznanila z raznimi 
novostmi, ki nam jih bo 
prineslo šolsko leto 1971-
1972. 

Med drugim je dejala; 
»Kot hodijo Italijani k 

nam po hrano, ker je zanje 
poceni, tako hodimo mi tja 
po zvezke, ker imajo lepši 
papir. Prosim vas, iztrgaj
te iz njih vse liste, na ka
terih piše karkoli v itali
janskem jeziku. Zadosti 
smo pretrpeli, da imamo 
danes slovenske šole s slo
venskim jezikom, in men
da ne bomo dajali predno
sti tujemu jeziku! Ostani
mo zavedni Slovenci in 
ljubimo svojo domovino. 
Majhen narod smo in ob
stajamo samo zato, ker 
smo bili hrabri, ker smo 
se v času naših največjih 
preizkušenj zavedali svojih 
dolžnosti in bili priprav· 
ljeni na velike žrtve!« 

Te besede nam govori 
jo, da mora Slovenec spo 
štovati in ljubiti domačo 
besedo. Naši ravnateljici 
bi se želela javno zahva
liti. Pravilno nas zna vo· 
diti, da bomo postali tak
šni, kot si želimo: dobri 
pošteni in zavedni. 

Lep pozdrav in hvala za 
objavo prispevka! 

Ilonka čelhar 
Prestranek 18 
p. Prestranek 

Draga Ilonka! 

Si je sploh moč želeti 
lepšega pisemca in čt•-io
vitejših besed? Zato tova
rišici Bergočevi hvala tu
di v mojem imenu. Zele
la bi le, da njenih misli 
ne preberete samo enkrat. 
Vtisnite si jih v spomin 
in spremljajo naj vas vse 
življenje. 

Lepo pozdravljena! 
MILEN.'1 

Spoštovana urednica! 

Pošiljam vam prispevek 
o Sutjeski. Na poti po Ju
goslaviji sem si s starši 
ogledala tudi kraj te zna· 
menite bitke narodnoosvo
bodilnega boja. Vtisi so 
bili tako močni, da sem 
jih morala zapisati. Pre· 
tresla me je tudi pripoved 
neke starke v črni gori. 
ki je šla na Tjentište po 
kosti padlega sina. Vklju
čila sem jih v prispevek 
in prepričana sem, da ni· 
sem storila napak. Upam. 
da vam bo spis všeč in 
da ga boste objavili. Poši· 
!jam vam tudi fotografijo 
spomenika na Sutjeski, ki 
so ga odkrili prejšnjo ne· 
deljo. 

Prejmite najlepše po
zdrave! 

Draga Ema! 

Ema Guček 
štrafelova 2 

p. Ptuj 

Ze dolgo je tega, kar si 
me v enem izmed pisemc 
vprašala, kako pisati. Ve
sela sem, da si brez moje 
pomoči našla pravo pot. 
Hvala tudi za fotografi.jo 
spomenika, ki je prav go
tovo zgovorne.iša od še ta
ko dobre ilustracije. 

Lepo pozdravljena! 
MILENA 
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. BESEDE, IN DEJANJA NAJEMNIKI, LEGIONARJI, PLAČANCI (7) 
PREVEČ DENARJA TROSIMO 

z denarjem vse manj varčujemo 
in ga vse bolj trošimo. Uo tega skle• 
pa lahko pridemo na podlagi sporo• 
čila Zveznega zavoda za statistiko o 
prometu blaga v prvib sedmih mese· 
cih letos. Promet v trgovinah se je 
v tem razdobju v primerjavi z istim 
časom lani zvišal za celo tretjino. 

lz sporočila je mogoče posneti še 
druge podatke. Očitno je, da so ob• 
čani, ne glede v katerem kraju de
žele živijo prepričani, da dinar zgu. 
blja vrednost, če ga hranijo, kajti 
podatki kažejo, da se promet v vseh 
republikah nekam enako dviga. 

Vjesnik - :!8. VIII. 1971 

ALI GRE SAMO ZA 
VRHUNSKI šPORT? 

Pii nas imamo tri tem~ljne oblike 
telesne kulture. To so šolske urn, 
vrhunski šport in zelo slabo organi• 
ziran množični šport. 

Ugotavljajo, da imajo v 93 odstot
kib naših šol uveden i;>ouk telesne 
vzgoje, toda ta pouk zajema samo 60 
odstotkov učencev. Vrhunski šport 
uživa pri nas posebne ugodnosti, kaj• 
ti mimo lastnih sredstev prejema 
letno nad milijardo starih dinarjev 
iz zve-znih sporačunskih sredstev, pri 
tem pa niso vračunane druge slične 
dotacije. 

Nedavno ,ki neki predstavnik ko• 
šarkarske zveze Jugoslavije na se
stanku, na katerem so razpravljaU 
o sredstvih za šport, rekel: »Ne zani• 
majo me izkrivljene hrbtenice in ne· 
sposobni regruti. Hočem denar za 
vrhunsko košarko.« 

Borba - 31. Vlil. 1971 

BILA BI DOBRA šOLA ... 
Ko je Mitja Ribičič, član predsed• 

stva SFRJ odgovarjal na vprašanje 
ali se. strinja z mišljenjem mnogih, 
da je delo v zveznih organih »re• 
krutska obveznost« je rekel: »Mnogi 
mislijo, da se pri delu v zveznem 
središču ne morejo ničesar naučiti. 
prepričan sem, da je za vsakega mla
dega strokovnjaka, politika, časni• 

karja in publicista zelo oomembno, 
če nekaj časa dela v lleogradu. To 
bi bila zanje le šola.« 

NIN - 29. Vlil. 1971 

NAJPREJ PRODALI 
ZEMWlščA, NATO 
PREPOVEDALI GRADITI 
Nepričakovano se Je te dni kakih 

170 družin iz Subotice znašlo v 
ostrem prepiru z tadružnim lrnm• 
binatom »Peščara« in občiinsko skup· 
ščino. All bodo občani oškodovani 
za 1,200.000 dinarjev. Ker so kupili 
družbena zemljišča za vikend hišice? 
Toliko denarja so namreč dali »Pe
ščari«. Toda tiste dni, ko je bil de
nar v največ primerih že plačan, ,ie 
občinska skupščina sprejela odlok, 
v katerem je izrecno rečeno: na tem 
območju se sploh ne sme graditi. 

Večernje novosti - 31. VIII. 1971 

DVAKRAT ZAKOL 
Te dni beremo poročila, da mora• 

jo zaradi pomanjkanja krme zaklati 
veliko glav živine. Obenem lahko 
beležimo podražitev mesa. Dvakrat 
zakol: koljemo živino, odiramo pa 
potrošnika. 

Delo - 3. IX. 1971 

.JUBLJANA, Borutova 3 

montaža neslišnih karnis; 
tapetniški izdelki vseh vrst. 

Ko so se nekdanje imperialistične koloni
je začele prebujati, se bojevaiti za neodvis
nost, so se v nekaterih evropskih državah 
spet; predramili pustolovci ali kriminalci, ki 
so si hoteli zaslužiti nekaj denarja z ubija• 
njem za denar. Francoska in španska tuj
ska legija za takšne ljudi nista več privlačni, 
zato pa se je drulo m,posliti - se pravi: se 
prodaJti - drugje. 

V letu 1964 je bil tJako imenovani »kul
turni svet« vendarle nekoliko presenečen, 
ko je zvedel, da se v Kongu tolčejo tuji voja
ki, plačanci, kot jim zdaj pravijo Vendar je 
treba povedati, da tuji vojrukJ niso prišli v 
Kongo sami od sebe, marveč da je takšna 
vojska prišla na misel Moizu čombeju, ko 
je bil še secionistični poglavar Katange. 

Tiste čaSe je bhl notranji položaj v Kongu 
nadvse zmeden. Belgija je nekdanji posesti 
dala neodvisnost v trenutku, ko Kongo sploh 
ni imel rodilne ekipe ( domače prebivalstvo 
v časih belgijske nadvla,de na primer ni sme· 
lo obiskova.ti univerze), tako da so se različ
na plemena nemudoma spopadla med seboj 
- in govorili so že o genocidih. Krdela 
vojščrukov so se podila po deželi ter pobija-
la belce in podirala vse, kar je zgradil belec. 
Takšen je bil namreč cilj belgijske politike: 
pokazati svetu, da je Kongo popolnoma ne· 
pripravljen na to, da bi si sam vladal. V tak
šnih razmerah se je imenitno znašel čombe. 

Moiz Combe - wnr! je lansko leto v 
alžirskem za,poru - je bil pokvarjen č10vek 
brez kakršnihkoli moralnih pomitSlekov V 
zmedi, ki se je polastila Konga po razglasilt
vi neodvisnosti, je spoznal praivo »rešitev«: 
zadoščala bi mu le m1tjhna vojska, pa bi se 
zlahka polasti oblasti. 

Seveda ru mogel prositi za pomoč svojih 
belgijskih prijateljev, ki so mu bili sicer 
zmerom pripravljeni pomagati s kapitalom, 
niso pa si drznili poslati vojske zoper »mocl
re čelade« OZN. ki so medtem prišle v Kon· 
go. da bi naredile konec katanški secesiji. 
čombe prav tako ni mogel računati na ka· 
tanško vojsko. Katanšk1 vojaki so bili sicer 
bojeviti, vendar slabo izurjeni. Tako mu je 
prišlo na misel, da bi sestavil vojsko iz na· 
jemnikov kakršnekoli rase, se pravi tudi 12 

belcev. Pravijo, da se je čombe od drugih 
afriških voditeljev razlikoval v tem, da ni 
imel rasnih nr0 " 0 rdkov Bil ie sin bogatih 
staršev od ot,roškib let je bil vajen, da so 
belci deli,,Ii zanJ, tako da ni imel tistega ob
čutka manjvrednosti pred belci, Jti Je preve
val njegove rojake. Zato Je bila voj~ belih 
plačancev zanj docela naravna rešitev - za 
dosego cilja pač ni treoo izbirati sredstev ... 

Kmalu po tistem, kO su njegovi ,iodpo
sl&nci« odšli vabit '.1ajemmke, so v Elisa
bethvillu že pripotovali prvi najemniki. Bili 
so seveda ravno takšni ljudje, kakršni so se 
nekOČ vpisovali v francosko Tujsiko legijo: 
kr1minalc1, pustolovci, idealis;J, brezposelne
ži m ekstremisti z vseh koncev svet.a. Naj
številnejši so blll Južnoafričani. ki jih je bolj 
kot možnost lahkega zaslužka zvabila mož
nost, da b'Xio dali du.."Jka Sv'Ojemu rasizmu. 
Za n,jimi je bilo največ Belgijcev. Francozov 
in Nemcev (vojnih veteranov, ki so bili sreč
ni, da so spet Jahko streljali), Italijanov (bi
lo jih Je kakšnih petdeset. večinoma nek
danjih rudarjev 12 Belgije m Južne Afrike, 
nekaj pa Je bilo tudJ nekdanjih Mussolinije
vih privržencev iz časov salojske republike), 
nekaJ Američanov, Angležev, Avstralcev, No
vozela.,dcev. Belorusov in Balkancev Celo 
nekaj žensk Je bUo med prišleki: npr neka 
Yvette, ki je bila prava lepotica in je pot;em 
postala »zasebna tajruca« Moiza čombeja, pa 
neka Gary, sicer starei~a Angležinja, lci je 

<~"EN/K MALIH O<;LA"',()V 
Poizvedbe vabila objave. obvestila. zahvale in podobno - do to vrstic 
- 10 dinarjev. če znaša besedilo več kot 10 vrstic. stane vsaka na
dal.Jn.lo vr, 1 ;ca l ,afl dm 
Objave s komercialno vsebino: do 10 vrstic 30 dinarjev. vsaka na
da1,m.1a vr-.uea '\ dinar.1ev 
Pravm nasvt>tJ so za naročnike brezplačni. drugim zaračunavamo 
de.mnske <;troške a na.Jveč do 15 dinar.jev 
Osmrtnice ( kratke nt>krologe) ob.javi.jamo brezplačno. njihovih tekstov 
in pripanaioi'ih fotografij ne honoriramo in ne vračamo 

v Rodeziji z.a.pustila moža in mishlla, da bo 
mect pla&inci nek3.kš:ta bolniška sestra. 

Sistem novačenja je bil dokaj preprost: 
rekrut je dobiQ 300 funtov Il'l mesec, ki so 
Jih nakazali M tujo ba!niko (po navadi švi
carsko ali juinoafriško), na roko pa približ
no 200.000 starih dinarjev (preračunano seve
da) v kongoški valuti. Toda najnovejši del 
>)pogodbe<( ja bil tisti, Id je p1ačancu jam
čil »pravico do plena« Tako je čombe dJO· 
voli! tujim vojakom, da smejo pleniti, poži
gati, krasti, posilje7ati na ozemljih, ki bi jih 
zasedli. Pogodbo je bilo mogoče obnoviti 
vsakih šest mesecev 

čombejeva najemniška vojska je bila raiz
de!Jeua v dva komandosa. V prvem so bili 
plačan01, ki so govorili angleško, v drugem 
pa tisti, k:i so govorili romanske in slovan
ske jezike Nemce so pomešali v obe skupi
ni. Poveljnik prve je postal major Mike Ho
are, nekoč lastnik mehanične delavnice v Jo
hannesburgu_ drugi pa je ukazoval trideset
letni Belgijec Jean Schrammll, sicer čombe
Jev osebni prija,telj 

(Kot se spominjamo, je Schramme v le
tu 1968 vodil upor najemnikov proti Mobu
tUJeV! vlad,i: ko je predsednik Konga hotel 
pregnati najemnike iZ dežele Tedaj se je 
Schramme po zgledu srednjeveških uporni
kov hOtel polastiti vsega Konga, zasedel je 
Stanleyville, potem se je dolge m&'l€Ce bra• 
nil v obleganem Bukavuju, naposled pa je 
pobegruJ v Ruando. Njegovi vojaki so se de
loma vmi1i v Evropo, drugi pa so se odpra
vili bojeV'811; v Biafro in Gvinejo.) 

Hoare 1n Schramme sta torej teCl3.j dobi• 
la široka Combejeva pooblastila, imela sta 
osebne pogodbe, ki so jima jamčile velike 
dohodke, poleg vsega tega pa še vsa poob
las.tila za uporabo kongOŠke vojske, ki naj 
bi okupirala tiste predele, ki bi jih zavoje
vali najemniki. 

Kongoška najemniška epopeja, če lahko 
temu tako rečemo, se je torej začela leta 
1964, ko je bil umorjen Patrice Lumwnba, 
edini kon,goški voditelj, ki bi lahko uredil 
razmere v svoji domovini. Na čelo vlade se 
je spravil Co:rnbe. Tedaj je bil Kongo prak
tično razkosan na dvoje: vojščaki Mulele 
(slov1t1 Simba) so nadzorovali več kot polo
vico, v kateri so ustanovili Ljudsko repub
liko Kongo, katere prestolnica je bil Stan• 
leyville. 

Za najemniške vojake je bil boj s temi 
»upornikfo otroška igra. čeprav so Simba 
imeli dobre kitajske brzostrelke, pa ne bi 
mogli reči, da so bili spretni bojevniki. Po 
navadi so gledali nazaj, kadar so streljald. 
Vendar tega niso pDčeli i:z strahu. Ko so 

dobili novo orožje, so ponavadi pozabili oči
stimi cevi, in pri streljanju Jih je sprva ve
liko oslepelo. 

Pred prihodom najemnikov so bili Simba 
prepričani. da so nesmrtni. Njihovi vrači so 
jih prepričali, da se morajo samo pognailli 

Mike Hoare 

v boj s krikom Mnlele maj, pa se bodo sov
ražnikove krogle spremenile v vodo. To nji
hovo prepričanje je trajalo, dokler so se bo
jevali z redno kongoško vojsko. Vojaki iz 
rednih enot so se namreč tako bali nasprot
nikov, da so se pogooJi v beg, če so le za
gledali enega samega Simba. 

Nadaljevanje prihodn:j~č 
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V vseh je vgrajen specil!lni ;_n'ehan_ize_m izredne preciznosti. Najnovejšf 
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